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Brez tekem bo razvoj 
ogrožen
Biatlonski center na Rudnem polju 
na Pokljuki, ki naj bi sredi decem-
bra gostil novo tekmo svetovnega 
pokala, je pred negotovo usodo, 
zapletlo pa se je zlasti glede aku-
mulacijskega bazena.

11

EKONOMIJA

Šenčurski Tinex se bo 
selil v nov objekt
Šenčurski Tinex se bo prihodnje 
leto preselil v nov, sedem milijo-
nov evrov vreden objekt, kjer bodo 
lahko pod eno streho združili vse 
svoje dejavnosti, ki trenutno pote-
kajo na štirih lokacijah.

15

GG+

Miha ima vse, le 
zdravja ne
Miha Brelih je zbolel za boleznijo, 
ki povzroča umiranje gibalnih 
živčnih celic v možganski skorji, 
možganskem deblu in hrbtenjači. 
Nekoč navdušenemu športniku 
udi vse bolj hromijo.

17

GG+

Najmlajši slovenski 
župan
Za eno največjih presenečenj na 
letošnjih lokalnih volitvah je goto-
vo poskrbel 28-letni Nejc Smole, ki 
je že v prvem krogu premagal 
»večnega« župana Medvod Stani-
slava Žagarja.

20

VREME

Delno jasno bo, v hribovi-
tem svetu pa bo zmerno do 
pretežno oblačno. Ponekod 
bodo še možne manjše pa-
davine. Toplo bo.

 
13/23 °C

Jutri: pretežno oblačno bo

zunaj ALUMINIJ znotraj LES

Salon Ljubljana, Šmartinska c. 106   T: 01 600 80 30   E: salon.lj@int-vrata.si
Salon Gorenja vas, Todraž 11   T: 04 510 54 00   E: info@int-vrata.si

• NOV DESIGN - okno MINIMAL
• PROMOCIJSKA CENA do konca oktobra

www.int-vrata.si

Urgentni center v 
letu dni
V Splošni bolnišnici Jesenice bo do konca leta 
2015 začel delovati nov, 1400 kvadratnih metrov 
velik urgentni center. 

Temeljni kamen so položili direktor bolnišnice Janez 
Poklukar, predstavnica ministrstva za zdravje Vlasta 
Kovačič Mežek in direktor podjetja IMP PPS Matjaž Krajc. 

43. stran

Izvoljeni občinski oziroma 
mestni svetniki
Objavljamo seznam izvoljenih članov občinskih 
oziroma mestnih svetov v občinah na širšem 
gorenjskem območju.    

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož
nem sodišču so ta teden za
čeli obravnavati gospodarski 
spor, ki ga je danes 89letna 
Elizabeta Ortner Born, de
dinja barona Karla Borna, 
sprožila zoper nekdanje
ga direktorja družbe Born 
Martina Šetinca in podje
tje Tara zakoncev Tatjane 
in Riharda Jerebica. V tož
bi jim očita, da so zlorabi
li njeno zaupanje in si pri
svojili 760 hektarjev goz
da, ki je bil njen stvarni vlo
žek v podjet je Born, ki je vča
sih upravljalo z več kot 3600 
hektarji Bornovega gozda na 

območju Tržiča. Sodišču se
daj predlaga uveljavitev nič
nosti pogodb, na podlagi ka
terih je izgubila petino vse
ga gozda, ki je bil leta 2007 
v postopku denacionaliza
cije vrnjen trem Bornovim 
hčeram, in plačilo 4,5 mili
jona evrov odškodnine, koli
kor naj bi po strokovni oceni 
ljub ljanske ekonomske fa
kultete znašala vrednost iz
gubljenega gozda. 

Ortnerjeva je leta 2009 s 
stvarnim vložkom 760 hek
tarjev gozda dokapitalizira
la družbo Born, ki je več let 
upravljalo z vrnjenimi 3653 
hektarji gozda v Jelendolu, 
s tem pa si je poslovni delež 

v družbi povečala na 78 od
stotkov, ki pa naj bi ga Še
tinc in Jerebic brez njene ve
dnosti na podlagi pogodb o 
odplačnem prenosu in pre
vzemu poslovnih deležev v 
družbi Born zmanjšala na 
zgolj 19 odstotkov, posle
dično pa se je za toliko pove
čal delež Šetincu kot direk
torju družbe Born in podje
tju Tara, katerega prokurist 
je bil Rihard Jerebic. Ome
njena sta jo nato kot malega 
delničarja še iztisnila iz pod
jetja, za vse skupaj pa naj bi 
prejela zgolj 440 tisoč evrov 
kupnine. 

Bornova dedinja zahteva vrnitev gozda
Elizabeta Ortner Born od nekdanjega direktorja družbe Born Martina Šetinca 
in podjetja Tara terja vrnitev 760 hektarjev gozda v Jelendolu.

Poleg tožbe za razveljavitev spornih pogodb o prenosu poslovnih deležev je Elizabeta 
Ortner Born vložila tudi odškodninsko tožbo, s katero zahteva 1,9 milijona evrov zaradi 
črne sečnje v Bornovih gozdovih. 412. stran
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Zaradi svinj ustavili 
promet
Na avtocesto med Kranjem in Naklim so zašle 
divje svinje, zato so na tem odseku iz previdnosti 
za poldrugo uro ustavili promet.  4. in 5. stran 32. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANA MRČUN iz Vodic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Spoštovane občanke in občani občine šenčur,
zahvaljujemo se vam za vaše zaupanje na županskih volitvah 
in na volitvah v občinski svet. Vaš glas ste namenili dobremu 
programu, novi viziji, timskemu duhu, dialogu, posluhu in 
izkušnjam. To je naša zaveza in obljubljamo, da bomo naredili 
vse, da bomo upravičili vaše zaupanje. Hvala!

Ciril Kozjek in lista SLS
Slovenska ljudska stranka, Beethovnova ulica 4, Ljubljana

Matevž Pintar

Ker se v Sloveniji ved-
no bolj zavedamo, kako 
pomembna dobrina je voda, 
smo 670 sodelujočim zasta-
vili dve vprašanji na to temo. 
Anketirane smo vprašali, 
ali kupujejo ustekleničeno 

vodo in ali menijo, da Slo-
venci še vedno pijemo dovolj 
kakovostno vodo iz vodovo-
da.

Dve tretjini vprašanih 
sta odgovorili, da nikoli ne 
kupujeta ustekleničene 
vode, petina sodelujočih jo 
kupuje redko, 12 odstotkov 

anketiranih vodo kupi obča-
sno, le štirje odstotki pa jo 
kupujejo redno.

Večina, kar 88 odstotkov 
vprašanih je prepričanih, da 
še vedno pijejo dovolj kako-
vostno vodo iz vodovoda, 
desetina sodelujočih pa se s 
tem ne strinja. 

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podjet-
ja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Voda: jo kupujejo ali pijejo iz vodovoda

 
 

Novinarka Gorenjskega glasa, družabna kronistka Alenka 
Brun, ki skrbi za razvedrilni del časopisa, je za vas, dragi naroč-
niki, s predstavitve televizijskega šova Gostilna išče šefa prine-
sla knjigo Kuhinja išče šefa z recepti iz 1. sezone šova, Kuhinja 
išče šefa 2 z recepti iz 2. sezone šova in še mapo z recepti 
Tuševega chefa Tomaža Škvarče Lisjaka, ki je bil zmagovalec 2. 
sezone šova Gostilna išče šefa. Torej imamo za vas tri nagra-
de. Zanje se lahko potegujete tako, da nam sporočite, katera 
je vaša najljubša jed. Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
petka, 17. oktobra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Med prispelimi odgovori bomo 
izžrebali tri srečneže, ki bodo prejeli nagrado.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 76 (23. 9.) z geslom Marljive 
Muce Copatarice nagrajuje Tatjano Gosar iz Tržiča, Staneta 
Oblaka iz Kranja, Jožico Rehberger z Golnika, Stanko Vrhovnik 
iz Kranja in Marijo Bertoncelj iz Škofje Loke. Čestitamo! 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Na pobudo bodo-
čih staršev in ker si nekate-
ri zaradi ekonomske situaci-
je ne morejo privoščiti plači-
la lajšanja porodne bolečine, 
se je vodstvo Bolnišnice za 
ginekologijo in porodništvo 
(BGP) Kranj odločilo, da od 
petnajstega septembra dalje 
omogoči vsem, ki želijo epi-
duralno analgezijo ali druge 
vrste lajšanja porodne bole-
čine, to storitev brezplačno. 
»Porodnišnica sodi med pet 
največjih slovenskih poro-
dnišnic in s trenutno 1600 
porodi letno po strokovnih 
priporočilih sodi med opti-
malne porodnišnice. Osebje 
zagotavlja štiriindvajsetur-
no neprekinjeno zdravstve-
no varstvo nosečnic, poro-
dnic in ginekoloških paci-
entk,« je povedala direktori-
ca BGP Kranj Andreja Cer-
kvenik Škafar, specialistka 
pediatrije. 

Vsako sredo med 13. in 15. 
uro poteka v bolnišnični knji-
žnici predavanje o možnos-
tih lajšanja porodne boleči-
ne. »V povezavi s kranjskim 
zdravstvenim domom orga-
niziramo Šolo za starše, v 
kateri bodoči starši pridobijo 
informacije o porodu kot tudi 
o možnosti lajšanja porodne 
bolečine. Naši anesteziologi 
predstavijo možne oblike laj-
šanja porodne bolečine, pre-
dnosti kot tudi možne zaple-
te ob uporabi posameznih 
metod. Kranjska porodnišni-
ca je bila že v preteklosti poz-
nana po hipnozi, ki jo pred-
stojnik Aleš Rozman, speci-
alist anesteziologije in reani-
matologije, znova uvaja. Že 

več let uporabljamo medicin-
sko akupunkturo za namen 
priprave na porod, v zadnjem 
letu smo jo začeli uporablja-
ti tudi za druge indikacije v 
porodništvu, npr. za zunan-

ji obrat, sterilnost,« je izpo-
stavila direktorica. Pomoč-
nica direktorice za področje 
zdravstvene nege Lea Ahčin 
je dodala, da je vse več bodo-
čih staršev, ki pridejo na indi-
vidualen ogled porodnišni-
ce, in vse več je takšnih, ki 
se odločajo za sobivanje po 
porodu.

Predstojnica porodništva 
Irena Virant, specialistka 
ginekologije in porodništva, 

je dejala, da je tudi vse več 
bodočih staršev, ki prihaja-
jo s porodnim načrtom ter 
dodala: »Več kot polovica se 
jih odloča za lajšanje porod-
ne bolečine, na drugi strani 

pa je vse več takšnih, ki želi-
jo čim bolj naravne porode. 
V porodni sobi se poskuša-
mo prilagajati njihovim žel-
jam.« Tanja Damijan, diplo-
mira babica, je dodala, da 
v porodni sobi zagotavlja-
jo mirno, intimno okolje in 
omogočajo različne porod-
ne položaje. »Novorojenčka 
takoj po porodu še na popko-
vnici povezanega z mamico, 
golega položimo na materin 

trebuh in omogočimo nepo-
sreden stik. Popkov nico pre-
reže očka. Pomagamo pri 
prvem pristavljanju otro-
ka čim prej po porodu in 
novorojenčka čim dlje pus-
timo v maminem naroč-
ju ter staršema zagotovimo 
dovolj miru za prvo medse-
bojno spoznavanje,« je raz-
ložila Damijanova. Bodočim 
staršem za plačilo omogo-
čajo izbor babice in gineko-
loga porodničarja pri poro-
du. Porod s carskim rezom, 
razen v nujnih stanjih, opra-
vijo v regionalni anesteziji; 
mamica je budna, ob njej je 
lahko tudi bodoči očka. 

Fizioterapevtka Ivanka 
Pohar vsaki mamici pokaže 
Keglove vaje, mamice nau-
či tudi osnov pravilnega pes-
tovanja in ravnanja z novoro-
jenčkom, ob urinski inkonti-
nenci pa priporočajo magne-
toterapijo, kar pa je samopla-
čniška storitev.

Prisluhnejo bodočim staršem
V Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj so po novem brezplačne epiduralna porodna 
analgezija in druge vrste lajšanja porodne bolečine. Znova uvajajo hipnozo in še nekaj drugih novosti.
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Lajšanje porodnih bolečin je odslej brezplačno. Če 
bi pa ta sredstva lahko prispevali, bodo v BGP Kranj 
denar namenili za obnovo porodnega bloka. Hvaležni 
bodo za nakazilo na TRR 01100-6030277409 s 
sklicem 10-2014.

Ljubljana – Socialni partnerji so na prvi seji Ekonomsko-so-
cialnega sveta v tem mandatu obravnavali tudi problematiko 
upokojenih samostojnih podjetnikov. Zbrani so soglašali, da 
se prehodno obdobje za uskladitev lastnosti zavarovancev 
podaljša, pokojnin in prispevkov za nazaj pa ne bo treba 
vračati. Prehodno obdobje, ki bi se sicer izteklo s koncem 
letošnjega leta, je tako podaljšano za dve leti, v tem času pa 
naj bi se pristojno ministrstvo seznanilo z vsemi argumenti, 
ki narekujejo ustrezno sistemsko ureditev statusa upokojen-
cev, ki so hkrati samozaposlene osebe, ki opravljajo pridobit-
no dejavnost. Upokojeni samostojni podjetniki bi v primeru 
nadaljevanja svoje dejavnosti po 1. januarju 2015 tako lahko 
prejemali celotno in ne le delne pokojnine. Kot poudarjajo 
na Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije, mora zakonoda-
ja podjetniku omogočiti uživanje celotne pokojnine, kljub 
temu, da sočasno opravlja tudi svojo samostojno dejavnost. 
Večina primerljivih držav EU ne pogojuje zapiranja dejavno-
sti za pridobitev polne pokojnine, ampak upokojence celo 
spodbuja k aktivnosti v pozni starosti. Končno odločitev pa 
bo imel Državni zbor, ki bo obe odprti vprašanji glede upo-
kojenih samostojnih podjetnikov obravnaval na oktobrski 
ali novembrski seji.

Upokojenim espejem dobro kaže
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SLS je po številu županov 
najmočnejša stranka tokrat-
nih lokalnih volitev, SDS 
ima največ svetnikov, SD je 
najmočnejša na levici, smo te 
dni slišali strankarske veljake 
analizirati nedeljske rezultate. 
Lahko, toda ko štejemo izvolje-
ne župane, je zmagalo največ 
samostojnih kandidatov, tistih 
s podporo volivcev, na Gorenj-
skem kar dve tretjini.

Ljudje so tudi tokrat v naj-
večji meri volili že »stare« 
župane, kar velja tudi za  
Gorenjsko. Jih volimo zato, 
ker so dobri, ker so nam omo-
gočili boljši standard, ker smo 
zadovoljni z razvojem v obči-
ni, skratka ker jih poznamo 
po njihovih delih? Ali so nas 
nemara v zadnjih dneh pred 
volitvami prepričali z odpira-
njem cest, obnovljenih vrtcev 
in šol, kar je zanje najbolj 
učinkovita predvolilna kam-
panja, pri kateri imajo tudi 
veliko prednost pred tekmeci? 
Si novih ne želimo, ker se boji-
mo sprememb in menimo, da 
bi lahko šli s slabega na slabše?

V lokalni politiki tako v 
glavnem ostajajo stari obra-
zi, nekateri že več mandatov. 
Na Gorenjskem smo v prvem 
krogu dobili nove župane na 
Jezerskem in v Šenčurju, ker 
prejšnja nista več kandidirala, 
presenetljivo pa tudi v Kranjski 
Gori in Medvodah. Preseneča 
zlasti poraz dosedanjega več-
kratnega župana v Kranjski 
Gori, ki je veljala za stabilno 
in dobro vodeno občino brez 

kakršnih koli afer. Da so za 
župana ljudje kljub temu 
izbrali političnega novinca, 
bi lahko pripisali dejstvu, da 
je človek uspešen podjetnik na 
področju turizma, ki je tudi 
temeljna veja razvoja te obči-
ne. Ljudje pač ocenjujejo tudi 
tako: če je znal dobro poskr-
beti zase, bo tudi za občino. 
V Medvodah pa so volivci 
odslovili večnega župana, ki 
je županoval že pred rojstvom 
sedanje lokalne samouprave, 
pet mandatov zapored je bil 
župan Medvod, vselej izvo-
ljen že v prvem krogu. V teh 
dneh se zaradi zlorabe polo-
žaja zagovarja na sodišču. 
So volivci želeli župana, ki 
ni obremenjen z ovadbami in 
sodbami, ali pa so si po toli-
kih letih zgolj zaželeli novega 
obraza? In tega so res dobili, 
zelo mladega župana, ki pa ni 
čisto brez izkušenj v ožji kra-
jevni samoupravi. Volivcev ne 
skrbi njegova mladost, slednjič 
je tudi zunanji minister sosed-
nje države enakih let, iz pre-
teklosti pa tudi pomnimo več 
uspešnih mladih politikov in 
voditeljev. V občini Medvode 
je torej po dvajsetih letih prišlo 
do spremembe in tako edini 
z rekordnim stažem ostaja 
župan občine Cerklje, ki je v 
nedeljo s prepričljivo zmago 
vstopil v svoj šesti mandat. 
Tam se ljudje ne naveličajo 
starih obrazov, pa tudi če bi se 
jih, sedanjemu ob vseh doseda-
njih volitvah niso uspeli najti 
dostojnega nasprotnika. 

Kako smo (iz)volili

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir

Vilma Stanovnik

Kranj – Scenarij vaje je bila 
delovna nesreča v prostorih, 
kjer se v enoti za logistično 
oskrbo sortira pošta. Eden 
od paketov je padel na tla in 
se odprl, iz ovojnice pa se je 
vsul bel prah. Uslužbenci so 
posumili, da gre za antraks, 
in so v paniki čim prej želeli 
zapustiti prostor. Med preri
vanjem so podrli omaro, ki 
je poškodovala dva usluž
benca. Eden je obležal neza
vesten, drugi pa z zlomlje
no nogo ukleščen pod oma
ro. Zato so na kraj nesreče 
poklicali pomoč, pri pregle
du okolice na bližnjem par
kirišču pa so našli tudi eks
plozivno napravo, ki bi se ob 
nepravilnem ravnanju lah
ko aktivirala.

S takšnim dogodkom se 
je spopadlo okoli šestdeset 
udeležencev vaje, ki so, oble
čeni v zaščitne obleke ter pri
merno opremljeni, poskr
beli za reševanje in oskrbo 
ranjenih in poškodovanih, 
dekontaminacijo, odstranje
vanje neeksplodiranih uboj
nih sredstev, pa tudi biološ
ko vzorčenje in analizo vzor
cev. 

»Tokratno usposabljanje se 
razlikuje od drugih velikih vaj, 
ki jih izvajamo v Slovenski voj
ski. Gre namreč za ozko visoko 
specializirano vajo, ob tem pa 
je pomembno tudi, da sodelu
jemo z zunanjimi institucija
mi, z enotami, s katerimi smo 
se pri tej vaji zelo povezali. Pri
padniki mobilnega biološkega 

laboratorija, ki delujejo v voja
ški zdravstveni enoti, so četrtič 
izvajali to usposabljanje, kate
rega del je tudi predstavitvena 
vaja. Gre za postopke v prime
ru izrednega dogodka, tokrat 
je povezan z antraksom. Vaja 
se imenuje Falco IV in je bila v 
preteklosti internega značaja, 
sčasoma pa so se ji priključili 

tisti zainteresirani, ki bi v pri
meru dogodka delovali sku
paj. Zato je prav, da se tudi pri
pravljajo skupaj,« je ob sredi
ni predstavitvi sicer petdnev
ne vaje, ki je v kranjski vojaš
nici potekala od ponedeljka, 
poudaril vodja vaje in obenem 
poveljnik Vojaške zdravstvene 
enote Zoran Vobič. 

Spopadli so se z antraksom
danes se v vojašnici Petra Petriča končuje vaja Falco iv, namen vaje pa je skupno usposabljanje enot 
slovenske vojske, enot in služb civilne zaščite, policije in enot v sistemu zaščite in reševanja, ki imajo 
zmogljivosti za posredovanje ob napadu z jedrskimi, radiološkimi, kemijskimi in biološkimi sredstvi.

V kranjski vojašnici je potekala vaja, v kateri so prikazali ukrepe ob sumu antraksa in 
neeksplodiranih sredstev. / Foto: gorazd kavčič

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bolniš
nici Jesenice so včeraj polo
žili temeljni kamen za gra
dnjo novega urgentnega 
centra, ki naj bi bil zgrajen 
v letu dni. Obsegal bo 1400 
kvadratnih metrov površin 
(zdaj urgenca dela na slabih 
700 kvadratnih metrih), ki 
jih bodo uredili s predelavo 
sedanje urgence in gradnjo 
prizidka. Kot je dejal direk
tor bolnišnice Janez Poklu
kar, je investicija vredna 
skoraj šest milijonov evrov, 
sodi pa v sklop projekta 

Mreža urgentnih centrov v 
Sloveniji, ki ga vodi minis
trstvo za zdravje, in je sofi
nancirana z evropskimi 
sredstvi. Na javnem razpi
su je bilo za izvajalca grad
benih del izbrano podjetje 
IMP PPS, ki je dela začelo že 
julija, dobavitelj opreme pa 
bo podjetje Sanolabor. »Nov 
urgentni center v naši bol
nišnici pomeni pridobitev 
za celotno gorenjsko regi
jo. Novi prostori in sodob
nejša medicinska oprema 
bo pripomogla k bolj kako
vostni obravnavi urgentnih 
pacientov,« je poudaril dire
ktor Poklukar. Ker je v okoli
ci bolnišnice že gradbišče, je 

delo nekoliko oteženo, zlas
ti zaradi hrupa. A kot je zatr
dil vodja urgence v bolniš
nici zdravnik Robert Caro
tta, delo v urgenci poteka 
nemoteno, za zdaj še v sta
rih prostorih, z novim letom 
pa se bodo začasno preseli
li v mobilno vojaško bolni
šnico Role 2, ki je že posta
vljena na zgornjem parki
rišču bolnišnice. Z novim 
urgentnim centrom bodo 
dobili več prostora za delo, 
v njem pa naj bi skoncentri
rali celotno urgentno službo 
z območja Zgornjesavske 
doline. Kot je dejal Carotta, 
se bodo o tem še dogovarja
li z zdravstvenimi domovi. 

Ob tem so se v javnosti 
pojavile informacije, da naj bi 
izkopani gradbeni material, 
ki nastaja ob gradnji urgence, 
nelegalno odlagali na obmo
čju Mežakle. Predstavnica 
ministrstva za zdravje Vlas
ta Kovačič Mežek je zatrdila, 
da ima izvajalec jasna navodi
la, kako mora ravnati z odpad
ki, ministrstvo pa bo ukrepalo 
v skladu z morebitnimi navo
dili inšpekcijskih služb. Dire
ktor bolnišnice Poklukar je 
dodal, da inšpekcijski nadzor 
poteka, sam pa verjame zago
tovilu izvajalca, da vsi postop
ki, tudi odlaganje gradbenega 
materiala, potekajo v skladu z 
načrti.

Urgentni center v letu dni
31. stran

Jasna Paladin

Domžale – Po tem, ko je 
decembra in januarja delo 
v Heliosu izgubilo že 120 
delavcev, jih bo v kratkem 
brez ostalo še do sedemde
set. Helios se namreč sooča 
z velikim padcem prodaje na 

svojih ključnih trgih. Kot so 
predstavniki vodstva družbe 
in sindikatov zapisali v sku
pnem sporočilu, je prodaja 
družbe s 338,1 milijona evrov 
v letu 2011 padla na 315,8 
milijona evrov v letu 2013. V 
letošnjem letu se Helios do 
avgusta sooča še z dodatnim 

5,8odstotnim padcem proda
je glede na primerljivo obdo
bje lani. »Tako vodstvo kot 
sindikati se strinjamo, da ta 
trend predstavlja izjemno tež
ke gospodarske razmere, ki 
zahtevajo sprejem določenih 
ukrepov, saj lahko v naspro
tnem primeru nadaljevanje 
slabega trenda ogrozi poslo
vanje družbe Helios. Ob vseh 
preostalih ukrepih, ki se izva
jajo za prilagoditev razmeram 

na trgu, se bo število zapo
slenih znižalo v najmanjši 
meri,« so med drugim zapi
sali. Predstavniki delavcev so 
ob tem uspeli doseči dogovor, 
da se v ostale plače in dodat
ke ne bo posegalo, z manjšimi 
prilagoditvami v veljavi ostaja 
tudi podjetniška kolektivna 
pogodba, nove naj ne bi bilo 
vsaj naslednja tri leta, a le, če 
se razmere na trgu ne bodo še 
naprej slabšale.

V Heliosu odpuščajo
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Kranjska Gora

V 16-članski Občinski svet 
Občine Kranjska Gora so bili 
izvoljeni: Janez Hrovat, Jan-
ja Seljak, Žiga Židan, Katari-
na Štravs, Blaž Lavtižar, Ena 
Adžajlić, Jože Dovžan, in Bra-
nislava Vovk (vsi Alpska lis-
ta Janeza Hrovata), Jure Žer-
jav, Vesna Kovačič in Anton 
Požar (vsi Lista Jureta Žerja-
va), Sonja Kavalar in Bogdan 
Janša (oba SDS), Blaž Knific 
(SD), Tjaša Prusnik (SMC) in 
Janez Mlinar (NSi). Ker je bil 
Janez Hrovat izvoljen tudi za 
župana, bo njegovo mesto v 
Občinskem svetu najverjet-
neje prevzel deveti na Alpski 
listi Branko Hlebanja.

Jesenice
V 28-članski Občinski svet 

Občine Jesenice so bili izvo-
ljeni: Boštjan Smukavec, 
Miha Rebolj, Eva Rebernik, 
Egon Kepic, Irena Micco, 
Boštjan Žigon, Zdenka Kaj-
diž (vsi SMC), Branka Stoja-
nović, Elvira Garibović, Mat-
jaž Kaše, Andrej Lavtar, Edi-
ta Oštraković, Uroš Lakić, 
Ahmed Pašić (vsi Za bolj-
še Jesenice), Zoran Kramar, 
Vera Pintar, Žiga Pretnar, 
Tomaž Tom Mencinger, 
Maja Otovič (vsi SD), Janez 
Poljšak, Aleksander Pozvek, 
Bojan Korbar (vsi SDS), Sta-
nislav Pem, Branko Bergant 
(oba DeSUS), Elvis Vuka-
lić, Boris Grilc (oba Delav-
ska lista Jeseniška alternati-
va), Helena Razingar (SLS), 
Andrej Černe (NSi).

Žirovnica
V 14-članskem Občin-

skem svetu Občine Žirovni-
ca bodo: Vanja Resman Noč, 
Sebastijan Zupan, Eva Knez, 
Zvonko Bulovec, Lidija Dor-
nig, Nino Rejc, Meta Zupan 
(vsi Neodvisna lista za Žiro-
vnico), Anton Koselj, Mila-
na Mežnarec (oba SD), Jurij 
Dolžan, Sonja Zofija Man-
ce (oba NSi), Tatjana Mulej, 
Roman Kozmus (oba SDS) 
in Alma Bernik (DeSUS).

Gorje

V enajstčlanskem Občin-
skem svetu Občine Gorje 
bodo sedeli: Janez Kolenc, 
Urban Mulej, Ivan Ratek, 

Boštjan Komar, Borut Kun-
stelj, Dominik Piber, Danijela 
Mandeljc in Jakob Por (samo-
stojni kandidati), Ivan Hoče-
var in Branko Banko (SD) ter 
Janez Poklukar (SDS).

Bled

Občinski svet Občine Bled 
šteje 17 članov, sestavljali pa 
ga bodo: Anton Mežan, Kar-
men Kovač, Franc Sebanc, 
Mihaela Pesrl (Lista Tonija 
Mežana), Jakob Bassanese, 
Aneta Varl (Lista Rad imam 
Bled), Anton Omerzel, Nina 
Čelesnik (Turistično-pod-
jetniška lista), Srečko Ver-
nig, Zorica Završnik Črnolo-
gar (Lista za kulturo in šport), 
Simon Sirc, Časlav Ignjatović 
(SMC), Janez Brence, Tama-
ra Bertoncelj (SDS), Jana Špec 
(SD), Janez Petkoš (DeSUS) 
in Brigita Šolar (NSi).

Bohinj

V Občinskem svetu Obči-
ne Bohinj je glede na dose-
danjo sestavo prišlo do pre-
cejšnjih sprememb. Sedem 
mest, torej mesto več, je pri-
padlo Listi za Bohinj župana 
Franca Kramarja, tako bodo 
v občinskem svetu sedeli: 
Vesna Arh, Jože Sodja, Mile-
na Cesar, Pavel Zalokar, Jeri-
ca Gašperin, Mirko Jeršič in 
Darja Lazar. Drugouvrščena 
Ekipa za prihodnost Bojana 
Travna bo zasedla pet mest, 
in sicer so se poleg Travna 
v občinski svet uvrstili še: 

Jerneja Potočnik, Urška Pre-
želj, Tomaž Medja in Boštjan 
Mencinger. Po enega svet-
nika so ohranile NSi, SDS 
in SLS z Jožefom Cvetkom, 
Marijo Ogrin in Dušanom 
Jovičem, novost pa je svetnik 
Liste za pravičnost, enakost, 
prihodnost Robert Franjič. 

Radovljica

Lista Cirila Globočnika bo 
v 26-članskem radovljiškem 
Občinskem svetu po novem 
imela kar devet predstav-
nikov, to so: Miran Rems, 
Monika Ažman, Miroslav 
Pogačar, Teodora Beton, Vil-
ko Praprotnik, Sabina Felc, 
Miloš Šter, Neža Mezeg, 
Danijel Kašca. Po trije čla-
ni prihajajo iz SDS: Mark 
Toplak, Nevenka Osterc, Jer-
nej Kolman ter z Liste kraje-
vnih skupnosti: Branko Faj-
far, Anita Vidic, Izidor Arih. 
Stranka Mira Cerarja bo ime-
la dva predstavnika – Gregor-
ja Remca in Andrejo Šmid, 
prav tako NSi, ki jo zastopata 
Simon Resman in Ana Urba-
nije, in Glas Mladih Radov-
ljica, katere predstavnika 
sta Gorazd Fajfar in Maru-
ša Šolar Čuden. V občinski 
svet so bili izvoljeni še Dar-
ko Marolt (Lista za šport in 
prostovoljstvo), Mariana 
Rebernik (SD), Franc Mar-
kelj (Desus), Tomislav Krži-
šnik (Lista za šport in rekrea-
cijo) ter Blaž Trček (Iniciativa 
za demokratični socializem).

Tržič
Izvoljeni kandidati v 

Občinski svet Občine Tržič 
so: Marija Lavtar (Nova Slo-
venija - Krščanski demokra-
ti), David Ahačič (S©m Trži-
čan), Mladen Novković (Lis-
ta za razvoj športa in kultu-
re), Janez Meglič in Mari-
ja Mravlje (DeSUS), Borut 
Sajovic, Ana Peharc, Dušan 
Bodlaj, Marta Bečan, Mar-
jan Špehar, Mojca Čadež, 
Marjan Veternik in Nataša 
Meglič (Ekipa Boruta Sajovi-
ca), Andrej Frelih in Andre-
ja Potočnik (SMC), Marko 
Poljanc (nestrankarska lista 
Prava pot), Klemen Belhar, 
Mateja Čadež, Uroš Ribič, 
Metka Gaberc in Uroš God-
nov (Zagon), Andraž Žit-
nik, Slavica Mežnar in Đuro 
Hrkalović (SDS). Borutu 
Sajovicu se na konstitutiv-
ni seji potrdi mandat župa-
na, mesto občinskega svet-
nika pa bo zasedel naslednji 
iz Ekipe Boruta Sajovica, to 
je Matej Slapar.  

Naklo
V Občinskem svetu Obči-

ne Naklo bodo Ivan Meglič, 
Katja Bevk, Marjan Babič 
in Ana Jeglič (SLS), Zdrav-
ko Cankar, Helena Krampl 
Nikač in Peter Hkavc 
(DeSUS), Stane Oman (SD), 
Peter Celar (Nova Sloveni-
ja), Marko Mravlja, Andreja 
Prosen, Albin Golba in Neža 
Žontar (SDS), Jure Renko 

in Nataša Zaletelj (Lista za 
MOJ kraj). Marko Mravlja je 
izvoljen za župana, njegovo 
mesto v občinskem svetu bo 
nasledil naslednji iz SDS – 
Sandi Robida. 

Kranj

V Mestnem svetu Mest-
ne občine Kranj je triintride-
set svetnikov, po neuradnih 
podatkih pa so za nov man-
dat izvoljeni: Drago Štefe, 
Andrejka Majhen, Jožef Roz-
man (DeSUS), Jože Lombar, 
Damjana Piškur (SZNKS), 
Janez Černe, Ana Pavlovski 
(SD), Andrej Šušteršič, San-
dra Nikolić, Primož Terplan, 
Nina Langerholc (SMC), Ire-
na Dolenc, Marjan Bajt, Vla-
sta Sagadin (NSi), Branko 
Grims, Saša Kristan, Bojan 
Homan, Andreja Valič Zver, 
Gregor Tomše (SDS), Zoran 
Stevanović (Neodvisna lista 
Zorana Stevanovića), Barbara 
Gunčar (Lista Barbare Gun-
čar), Igor Velov, Nina Kastelic 
(Lista za razvoj Kranja), Franc 
Rozman (SLS), Janez Fre-
lih (PLS), Boštjan Trilar, Beti 
Jenko, Jakob Klofutar, Nata-
lija Polenec, Gorazd Copek, 
Sonja Mašić, Boris Veho-
vec, Darinka Zorko (več za 
Kranj, Stranka za lepšo priho-
dnost). Če bo v drugem kro-
gu za župana izvoljen Boštjan 
Trilar, je naslednji na listi za 
mestni svet Damijan Perne.

Šenčur

V 17-članskem Občin-
skem svetu Občine Šenčur 
bosta na podlagi neuradnih 
rezultatov v naslednjem šti-
riletnem mandatu po šti-
ri predstavnike imela SDS 
(Miro Kozelj, Andreja Pin-
tar, Aleš Perič Močnik, Nuša 
Bašelj Jagodic) in SLS (Van-
ja Umnik, Sebastian Mohar, 
Tatjana Perčič in Bojan 
Jurančič kot nadomestni 
član za izvoljenega župana 
Cirila Kozjeka). V novem 
Občinskem svetu bodo sede-
li še Simon Kuhar, Slavka 
Weisseisen (oba lista ViD), 
Valerij Grašič, Vida Tičar 
Rebolj (oba NSi), Jan Kraj-
ger, Anja Pušavec (oba Mla-
di za občino Šenčur), Bran-
ko Zorman (SMC), Mirjana 
Čemažar (SD) in Aleksan-
der Gašperlin (Nestrankar-
ska lista za šport in kulturo). 

Cerklje

V Občinski svet Občine 
Cerklje na Gorenjskem so 
bili za prihodnja štiri leta 
izvoljeni: Franc Čebulj (ker 
je bil slednji izvoljen za 
župana, naj bi ga nadomes-
tila Andreja Bogataj, a nado-
mestni član bo uradno znan 
šele na konstitutivni seji 
občinskega sveta), Klavdija 
Frelih, Janez Korbar, Marija 

Slemc in Rajko Rozman 
(vsi Lista za razvoj vasi pod 
Krvavcem), Peter Prelož-
nik, Marija Remic in Matevž 
Bohinc (vsi SDS), Marko 
Bolka, Irena Ropret in Jaka 
Ciperle (Lista za vas), Miha 
Zevnik (SLS), Rok Mihelčič 
Potočnik (lista Tudi mi smo 
del vas), Luka Štumberger 
(Lista obrti, podjetništva in 
turizma), Stanislav Bernard 
(SD) in Jože Ipavec (NSi).

Preddvor

V po večinsko izvoljenem 
enajstčlanskem Občinskem 
svetu v Preddvoru bodo sede-
li naslednji občinski svetni-
ki: Ciril Zorman, Frančiška 
Rozman, Mirjam Pavlič, Aleš 
Drekonja, Darja Delavec, 
Janez Brolih (vsi Povezane 
lokalne skupnosti), Rok Rob-
lek, Primož Gregorc, Metod 
Jagodic (vsi SDS), Miran Per-
ko in Primož Bergant (oba z 
liste Združeni za Preddvor).

Jezersko

V občini Jezersko so bili v 
sedemčlanski Občinski svet 
izvoljeni: Jurij Markič, Pe-
ter Sušnik, Iztok Tonejec, 
Mija Murovec, Drejc Kar-
ničar, Boris Meško (samo-
stojni kandidati) in Primož 
Muri (SDS).

Škofja Loka
V 28-članskem Občin-

skem svetu je po neuradnih 
podatkih največ, kar devet 
svetniških mest, dobila Lista 
Miha Ješe in Prijatelji Loke. 
Njeni svetniki bodo: Veroni-
ka Hartman, Bojan Berčič, 
Tine Radinja, Melita Rebič, 
Marija Demšar, Igor Draku-
lič, Borjana Koželj, Lea Leo-
na Mlakar in Miha Ješe, ki 
ga bo, če bo ponovno izvo-
ljen za župana, nadomes-
til Rok Primožič. V občin-
skem svetu bodo tudi: Gre-
gor Hostnik, Robert Strah, 
Metka Oblak, Aleš Habjan 
in Martin Habjan (umrle-
ga svetnika bo nadomesti-
la Maja Cankar), vsi SDS; 
David Jezeršek, Blaž Kar-
lin in Klemen Štibelj (NSi), 
Igor Draksler, Valentin 
Jesenovec in Tomaž Pau-
lus (SLS), Davor Tavčar in 
Martin Trampuš (oba Inici-
ativa za demokratični soci-
alizem), Rolando Krajnik 
in Mateja Podlogar (Komu-
nalno-ekološka lista), Joži-
ca Vavpotič Srakar in Marko 
Breznik (SMC), Viktor Zad-
nik (DeSUS) in Mirjam Jan 
Blažič (SD).

Železniki
Po do včeraj še neuradnih 

izidih lokalnih volitev bo v 
17-članskem Občinskem sve-
tu največ svetnikov, devet, iz 
vrst SLS, in sicer: Matej 
Šubic, Tomaž Weiffenbach, 

Izvoljeni občinski oziroma mestni svetniki
Hkrati z županskimi volitvami so bile v nedeljo tudi volitve članov občinskih in mestnih svetov.
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Vabljeni v avlo GG na ogled ene 
od razstav 3. Mednarodnega festivala 
likovnih umetnosti Kranj 2014.
V tehniki kolaž in asemblaž se predstavljajo: Klementina Golija,  
Franc Vozelj, Klavdij Tutta, Nejč Slapar in Marko Tušek. 
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Razstava je na ogled  vsak 
dan od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure v avli Gorenjskega 
glasa, na Bleiweisovi cesti 
4 v Kranju (nasproti glavne 
avtobusne postaje oz. poleg 
nebotičnika in lekarne).

Več za Kranj, stranka za lepšo prihodnost, ima v novem kranjskem Mestnem svetu 
največ, kar osem svetnikov, Boštjan Trilar pa se bo v drugem krogu z aktualnim županom 
Mohorjem Bogatajem pomeril za župana MO Kranj. / Foto: Tina Dokl
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Klara Berlec (oba NSi), Aleš 
Marinko in Rok Zupančič 
(oba SDS), Viktorija Dro-
lec (Desus), Roman Gro-
šelj (SMC), Milan Starovas-
nik (Lista VEM), Izak Matej 
Ciraj (Lista VEZ), Matija 
Zadrgal (SLS) in Alojz Zver 
(SD).

Kamnik

V Občinski svet Občine 
Kamnik so bili izvoljeni: 
Igor Žavbi, Martina Strm-
šek, Karla Urh, Anton Iskra, 
Mateja Gradišek, Dam-
jan Zlatnar, Nives Matjan, 
Marko Šarec, Lara Jemec, 
Cvetko Emeršič, Urban 
Bergant, Nina Irt, Marjan 
Novak Škatla in Vida Čer-
melj (vsi LMŠ – Lista Marja-
na Šarca – Naprej Kamnik), 
Matej Tonin, Matej Slapar, 
Bogdan Pogačar in Dam-
jan Hančič (vsi NSi), Brane 
Golubović, Duško Papež, 
Žaklina Zdravković in Edis 
Rujović (vsi Lista Duša-
na Papeža), Damjan Hri-
bar in Matija Sitar Močnik 
(oba SDS), Roman Maligoj 
in Mojca Jončeska Malovrh 
(oba Desus), Jože Korošec 
(SLS), Anton Tone Smolni-
kar (LTS – Lista za Kamnik) 
in Aleš Lipičnik (SMC).

Moravče

V 14-članski Občinski svet 
Občine Moravče so bili izvo-
ljeni: Janko Korošec, Brigita 
Barlič, Stanislav Ravnikar, 
Adrijana Hauptman Vider-
gar, Boštjan Merela, Jožefa 
Jerman in Janez Učakar (vsi 
Lista župana Martina Rebo-
lja), Milan Kunavar, Dar-
ja Lavrič in Roman Novak 
(vsi NSi), Vitomir Cerar in 
Katarina Javornik Firm (oba 
SDS) ter Janez Vidic in Pav-
la Pirnat (SLS).

Lukovica

Na Občinski volilni komi-
siji Občine Lukovica so nam 
včeraj pojasnili, da zapisnik 
o rezultatih volitev še pripra-
vljajo, zato nam poimenske-
ga seznama izvoljenih svet-
nikov do zaključka redakci-
je niso poslali.
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Mirko Berce, Jernej Bešter, 
Julijana Prevc, Božo Prezelj, 
Primož Pintar, Jurij Dem-
šar in Erika Drobnič. Trije 
so iz vrst SDS: Miran Šturm, 
Tomaž Demšar in Branka 
Krek Petrina; trije iz SD, Jože 
Prezl, Peter Gortnar in Leo-
pold Nastran, poleg tega pa 
še Roman Megušar (NSi) in 
Matej Markelj (Premik).

Gorenja vas - Poljane

V Občinski svet Občine 
Gorenja vas - Poljane, ki šte-
je 17 članov, so bili izvoljeni: 
Anton Debeljak, Irena Tavčar, 
Ciril Alič, Stanko Bajt, Štefka 
Jeram, Lucija Kavčič, Milan 
Janez Čadež (SDS), Janez Peli-
penko, Zvonko Dolinar (SLS), 
Dunja Škofic (SMC), Tilka 
Vučko, Helena Gorjan (Pe-
ter Trček in skupina volivcev), 
Janez Arnolj, Janez Rupnik, 
Mirjana Možina (NSi), Jurij 
Krvina (SD) in Franci Fortu-
na (DeSUS). Milana Janeza 
Čadeža, ki je bil izvoljen za 
župana, bo v Občinskem sve-
tu najverjetneje zamenjal nas-
lednji z liste Žan Mahnič.

Žiri

V 15-članskem Občinskem 
svetu Občine Žiri bo številčno 
najmočneje zastopana Neod-
visna lista za napredek Žirov, 
s katere so bili izvoljeni: Matej 
Gregurovič, Ida Filipič Peče-
lin, Gregor Mlinar, Petra 
Leben Seljak, Aleš Dolenc in 
Maja Justin Jerman. V Občin-
skem svetu bodo še: Bran-
ko Jesenovec (SD), Ange-
la Jezeršek (DeSUS), Sašo 
Pečelin, Mateja Velkavrh in 
Viljem Eržen (NSi), Matjaž 
Oblak, Mija Jenko Mrak in 
Boris Novak (SDS) ter Martin 
Oblak (SLS).

Medvode

V 23-članski Občinski svet 
Občine Medvode so bili z lis-
te Glas aktivnih Medvošča-
nov izvoljeni: Cvetka Židan 
Valjavec, Vito Klavora, Darin-
ka Verovšek, Ladislav Vidmar 
in Anže Šilar, ki bo v Občin-
skem svetu najverjetneje 
sedel namesto Nejca Smoleta, 
ki je bil izvoljen za župana. V 

Občinski svet so bili izvoljeni 
še Sašo Šulc, Mojca Jeraj, Sta-
nislav Ulanec, Matejko Tram-
puš in Katarina Galof (Nes-
trankarska lista za napredek 
krajev občine Medvode), Alen-
ka Žavbi Kunaver, Iztok Kra-
snik in Luka Kajtna (SMC), 
Leon Merjasec, Roman Robas 
in Saša Rožič (SDS), Stan-
ko Okoliš in Marko Javer-
šek (NSi), Franc Šušteršič in 
Zvonka Hočevar (DeSUS ), 
Dragan Djukić (Zelena koali-
cija), Štefan Čebašek (SLS) in 
Gorazd Šturm (SD).

Vodice

V 15-članskem Občin-
skem svetu Občine Vodi-
ce bodo v novem mandatu 
sedeli: Žiga Janežič, Mija 
Cankar, Marjan Podgoršek 
in Andraž Hönigsman (vsi 
Lista Srce občine Vodice), 
Rok Cankar, Miran Verta-
čnik, Anton Kosec in Mar-
gareta Barle (vsi Lista neo-
dvisnih krajanov), Mojca 
Ločniškar, Jože Podgoršek 
in Anton Kokalj (vsi NSi), 
Anton Aljaž, Peter Podgor-
šek in Damijan Repnik (vsi 
SDS) in Anton Logar (SD).

Trzin
Novi Občinski svet Obči-

ne Trzin sestavljajo: Klav-
dija Tretjak, Peter Ložar, 
Anton Peršak, Nuša Rep-
še in Milan Karče (vsi Lista 
za trajnostni razvoj Trzina 
– Tone Peršak in sokrajani), 
Peter Kralj in Romeo Pod-
logar (oba Za zeleni Trzin), 
Valentin Kolenc in Marje-
ta Zupan (oba Lista Trzin 
je naš dom), Miha Pančur 
in Rado Gladek (oba SDS), 
Edward Justin Jerak (Lis-
ta združeni Trzin) in Alen-
ka Marjetič Žnider (Trzinci). 
Če bo za župana v drugem 
krogu izvoljen Peter Ložar, 
ga bo po neuradnih podat-
kih nadomestil Anton Kralj, 
če pa bo izvoljen Romeo 
Podlogar, je prva v vrsti za 
nadomestno svetnico mag. 
Jana Meljo.

Mengeš
Devetnajstčlanski Občin-

ski svet Občine Mengeš 

sestavljajo: Bogo Ropota r, 
Tina Jamšek, Matjaž Lobo-
da, Nataša Skok, Robert 
Ručigaj in Urška Mehle (vsi 
Lista za občino Mengeš), 
Aleš Janežič, Katja Jamšek, 
Peter Gubanc, Marija Sitar 
in Boštjan Skok (vsi SMO – 
Skupaj za mengeško obči-
no – skupaj zmoremo več), 
Matevž Bolta in Urša Posa-
vec (oba NSi), Matej Hribar 
in Urška Tavčar (oba SDS), 
Franc Hribar in Jožef Vah-
tar (oba SLS), Tomaž Štebe 
(CIM – Civilna iniciativa – 
Radi imamo Mengeš, Loko, 
Topole, Dobeno) in Mirjan 
Trampuž (SD).

Domžale

V Občinski svet Občine 
Domžale so bili izvoljeni: 
Toni Dragar, Renata Kosec, 
Joško Korošec, Andreja 
Pogačnik Jarc, Stane Kovač, 
Damjana Korošec, Maksi-
miljan Karba, Marjetka Kri-
stan, Janez Avsec, Marjeta 
Rode, Anže Korošec, Son-
ja Pavlišič, Janez Breceljnik 
in Elvira Rošić Ključanin (vsi 
LTD – Toni Dragar – Lista za 
vse generacije), Robert Hro-
vat, Urška Kabaj Pleterski, 
Lovro Lončar, Marija Doro-
teja Grmek in Tomaž Deže-
lak (vsi SDS), Lidija Ambrož 
Marčun, Primož Škofic, 
Jana Miklavčič in Robert 
Pečnik (vsi SMC), Marija 
Pukl in Janez Svoljšak (oba 
Desus), Alenka Oldroyd in 
Matej Oražem (oba Lista 
Reza), Peregrin Stegnar in 
Andreja Šuštar (oba NSi), 
Uroš Breznik (SD in Solidar-
nost) in Metod Marčun (Lis-
ta za Domžale). Toniju Dra-
garju bodo na konstitutivni 
seji potrdili mandat župa-
na, njegovo mesto občinske-
ga svetnika pa naj bi zasedel 
naslednji iz liste LTD, to je 
Gašper Kopitar.

Komenda

Občinski svet Občine 
Komenda v novem manda-
tu sestavljajo: Jože Šimenc, 
Jožef Sušnik, Roman Kon-
cilija in Igor Štebe (vsi Lis-
ta TRN), Martina Prezelj in 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Martin Habjan 
je bil kandidat SDS za župa-
na, v volilni enoti 2 pa tudi 
kandidat na listi za občin-
ski svet. Volivci so mu med 
osmimi kandidati za župana 
namenili 272 ali 5,38 odsto-
tka glasov, lista SDS pa je 
dobila 15,17 odstotka glasov 
in en svetniški mandat, ki bi 
v tej volilni enoti pripadal rav-
no Martinu Habjanu. Kandi-
dat, ki so mu volivci nameni-
li toliko glasov, pa je tik pred 
volitvami umrl, v soboto, 4. 
septembra, so ga pokopali. 

Habjan je bil kandidat 
stranke SDS. Robert Strah 
iz škofjeloškega odbora SDS 
nam je povedal je, da sta tako 
stranka kot kandidat v pe-
tek, 26. septembra, občin-
ski volilni komisiji poslala 
odstopno izjavo od kandi-
dature. Razlog je bila kandi-
datova nenadna huda bole-
zen. Občinska volilna komi-
sija pa je to možnost zavrni-
la, češ da odstop od kandi-
dature po zakonu o lokalnih 
volitvah ni možen, soglasje 
kandidata pa nepreklicno. 
»Kandidat svojega soglas-
ja ne more umakniti, pred-
lagatelj tudi ne more umak-
niti kandidature. V primeru, 
da zaradi poslabšanja zdrav-
stvenega stanja kandidat, 
če bo izvoljen, ne bi mogel 
opravljati svoje funkcije, bo 

potrebno izpeljati postopke 
v zvezi s prenehanjem fun-
kcije župana ali člana občin-
skega sveta, ki so določeni 
v zakonu o lokalni samou-
pravi in zakonu o lokalnih 
volitvah,« je bila utemeljitev 
volilne komisije.

Glasovnice so bile že nati-
snjene, postopek lokalnih 
volitev je že potekal. Tajni-
ca občinske volilne komisije 
Polona Gortnar je dejala, da 
so za mnenje vseeno zapro-
sili državno volilno komisi-
jo in ministrstvo za notranje 
zadeve in dobili potrditev, da 
so ravnali pravilno. O kandi-
datovi smrti pa tudi niso bili 
uradno obveščeni (videli so 
le osmrtnico v Gorenjskem 
glasu), da bi denimo o tem 
morda pred glasovanjem 
obvestili tudi volivce na voli-
šču. Da je občinska volilna 
komisija ravnala pravilno in 
v skladu z zakoni, je zatrdil 
tudi direktor državne volilne 
komisije Dušan Vučko, in 
dodal, da če pride do izvoli-
tve pokojnega kandidata, pa 
se je treba ravnati po določi-
lih zakona in izpeljati nadalj-
nje postopke. Tako Polona 
Gortnar pojasni, da bodo na 
konstitutivni seji občinske-
ga sveta ob potrjevanju kan-
didatur svetniki ugotovili, da 
je izvoljeni kandidat umrl, s 
čimer preneha volilna pravi-
ca, pokojnega pa nadomesti 
naslednji na listi.

Izvolili pokojnega 
kandidata
Na glasovnici za županske in svetniške volitve 
v Škofji Loki je ostalo ime kandidata Martina 
Habjana, ki je tik pred volitvami preminil.

Kranj – Po lokalnih volitvah bodo v občinah v kratkem sklicane 
konstitutivne seje novih občinskih svetov. Prvo sejo občinske-
ga sveta skliče prejšnji župan, na njej pa potrdijo nesporne 
mandate članov občinskega sveta in se seznanijo z izvolitvijo 
župana, odločanje o morebitnih pritožbah, vsebina prve seje 
pa je tudi imenovanje komisije občinskega sveta za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja.

Ustanovne seje občinskih svetov

Danica Zavrl Žlebir

Kranj, Kamnik -– Transpa-
rency International  Slove-
nija, društvo Integriteta, ki 
je spremljalo potek volil-
ne kampanje v več sloven-
skih občinah, s svojimi pro-
stovoljci nadzira tudi dve 
gorenjski občini – Kranj in 
Kamnik. Kot so povedali v 
društvu Integriteta, bodo 
volilno kampanjo v Kran-
ju spremljali vse do konča-
nega drugega kroga lokal-
nih volitev 19. septembra, 

analizirali pa bodo tudi 
stroške.

 Dosedanje ugotovitve pa 
je Živa Gobbo, vodja proje-
ktov pri društvu Integrite-
ta, strnila takole: »Doseda-
nji sumi kršitev so: napa-
čno označevanje plakatov 
(pomanjkljivo označevanje: 
ni naročnikov in/ali številk 
plakatov), brošure in letaki 
pogosto niso navajali naro-
čnika, kar velja za povsod. 
V Kranju pa so se pojavlja-
li tudi nepravilno označe-
ni transparenti nad cestami 

(brez naročnika in brez šte-
vilke), objavljanje občin-
skih kontaktov na spletni 
strani kandidata (sedaj je to 
popravil), vandalizem (pisa-
nje po plakatih) in preleplja-
nje plakatov (s strani kan-
didatov), kar se je še pose-
bej pogosto dogajalo v zad-
njem tednu pred volitvami. 
Kar pa zadeva oceno stroš-
kov kampanj, za sedaj še ne 
moremo ničesar povedati. 
To bomo analizirali po kon-
čanem zbiranju materiala s 
terena.« 

Ugotovili več kršitev v času 
volilne kampanje

LOKALNE VOLITVE 2014 info@g-glas.si
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Poletna je bila 
s poslovnega vidika za kar 25 
odstotkov slabša kot lanska, 
vzrok za to pa je seveda sla-
bo vreme v poletnih mese-
cih. Zato žičničarji vse napo-
re že usmerjajo v prihajajočo 
zimsko sezono. »Opravljamo 
redne remonte in če bo vse 
po sreči, bomo sezono začeli 
28. novembra. S predprodajo 
vozovnic bomo začeli 15. okto-
bra, novost letošnje prodajne 
politike pa je sezonska vozo-
vnica, ki velja tako za nas kot 
za smučiščem Vogel,« pojas-
njuje Klavdija Gomboc z žič-
nic Kranjska Gora.

Po tem ko so lani za finan-
čno pomoč v obliki kratkoroč-
nih kreditov morali zaprositi 
lokalno gospodarstvo, se letos 
z nekoliko manj napetosti pri-
pravljajo na prihajajočo zimo. 
»Z bankami smo se vendarle 
uspeli dogovoriti za reprogra-
miranje kreditov. Maksimal-
no smo racionalizirali stroš-
ke poslovanja, zato upamo, 
da pomoči lokalnega gospo-
darstva ne bomo potrebova-
li; tudi oni so namreč v leto-
šnjem poletju iz enakih razlo-
gov kot mi poslovali slabše kot 

lani.« Kot pravi Gomboceva, 
jih tudi stečaj Športnega cen-
tra Pohorje, ki ima 20-odstot-
ni delež lastništva v Žičnicah 
Kranjska Gora, ne bi smel pri-
zadeti.

Večjih investicij v žičniške 
sisteme pa zaenkrat ne načr-
tujejo. Zaradi intenzivnega 
investicijskega ciklusa med 
letoma 2004 in 2008, ki je 
Kranjski Gori zagotovil sodo-
bne žičnice in ji tako v na-
sprotju s številnimi drugimi 

slovenskimi smučišči, ki se že 
leta soočajo s popolnoma zas-
tarelo žičniško opremo, omo-
goča preživetje kljub sicer sla-
bšim okoliščinam, bankam 
še vedno dolgujejo osem od 
začetnih petnajstih milijo-
nov kredita. A zimsko sezono 
vendarle pričakujejo optimis-
tično, pravi Klavdija Gomboc. 
Upajo, da jim bo letos vendar-
le naklonjeno tudi vreme.

Optimizma so veseli tudi 
na kranjskogorski lokalni 

turistični organizaciji. »Zelo 
veseli smo, da so se žičničar-
ji uspeli izkopati iz likvidno-
stnih težav. Prepričana sem, 
da bomo v prihodnje tudi od 
občine deležni podpore za 
vlaganje v žičnice. Za doda-
tno infrastrukturo, to je žič-
nica na vrh Vitranca, smu-
čišče in razgledna točka na 
vrhu, bo pa potreben svež 
kapital,« meni direktorica 
LTO Kranjska Gora Mirjam 
Žerjav.

Pripravljajo se že na zimo
Čeprav letno sankališče in sedežnica ob koncih tedna obratujeta še vse do začetka novembra, se 
kranjskogorski žičničarji že pripravljajo na zimsko sezono.

Zaradi slabega vremena je bila poletna sezona za kranjskogorske žičničarje poslovno precej 
manj uspešna kot lanska, zato vso pozornost že posvečajo zimi. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Odhodki javnega zavo-
da TNP so v prvih sedmih 
mesecih letošnjega leta pre-
segali prihodke za trideset 
tisoč evrov. Presežek v viši-
ni dobrih sedem tisoč evrov 
pa je po besedah predstavni-
ce za stike z javnostmi Tine 
Markun nastal pri prodaji 
blaga in storitev na trgu, čep-
rav so imeli v prvem polletju 
izgubo tudi pri tej dejavnos-
ti. »Tržni prihodki nastajajo 
sezonsko in so v večji meri 
povezani z odprtjem infor-
macijskih centrov oziroma 
možnostjo koriščenja noči-
tvenih kapacitet. Zato je nji-
hova realizacija v prvem pol-
letju nizka, glavnina pa nas-
tane v poletni sezoni,« je raz-
ložila Tina Markun in dodala, 

da v prihodnjih mesecih pri-
čakujejo, da bodo prihodki 
realizirani v skladu z načrto-
vano dinamiko.

Negativen rezultat na stra-
ni javne službe, je še pojasni-
la Tina Markun, je posledi-
ca slabe realizacije nejavnih 
prihodkov za izvajanje javne 
službe, ki zaostaja za ustvar-
jenimi stroški te dejavnosti, 
predvsem na račun visokih 
finančnih odhodkov. »Nega-
tivni izid je tudi posledica 
razkoraka med prihodki in 

stroški mednarodnih pro-
jektov za del lastne udelež-
be pri projektih.« Za pokri-
tje preteklih izgub so v jav-
nem zavodu TNP pripravili 
sanacijski načrt za obdobje 
od 2014 do 2020, ukrepi iz 
tega načrta pa so letos narav-
nani k doseganju usklajene-
ga poslovnega izida. Varče-
valni ukrepi pri materialnih 
stroških in povečanje prili-
va tržnih prihodkov, je poja-
snila Tina Markun, sledi-
jo načrtovani realizaciji. Za 

zmanjšanje stroškov dela 
javne službe pa so izvedli 
delne prerazporeditve zapo-
slenih na projektno delo. 
Konec leta so predvideli tudi 
prodajo poslovno nepotreb-
nih sredstev.  

Člani sveta so na seji obra-
vnavali tudi informacijo o 
pripravi načrta upravljanja 
TNP, ki naj bi ga vlada spre-
jela v začetku prihodnjega 
leta. Posebna delovna sku-
pina mora pripraviti pred-
log načrta upravljanja, ki 
ga bodo člani sveta javnega 
zavoda TNP obravnavali na 
novembrski seji sveta. Obra-
vnavi na svetu bo sledila tri-
desetdnevna javna razprava, 
pripravili bodo tudi predsta-
vitve v občinah znotraj TNP 
in na odboru v državnem 
zboru.

Presežek le pri tržni dejavnosti
Člani sveta Javnega zavoda Triglavski narodni park (TNP) so na zadnji seji obravnavali tudi finančno 
poročilo za obdobje do konca julija. Odhodki presegajo prihodke za skoraj 23 tisoč evrov.

Rudno polje  – S čiščenjem pokljuške planote bodo jutri končali 
peto sezono vseslovenske akcije Očistimo gore in planine. 
Zbor za udeležence akcije bo ob 9. uri na terasi Športnega 
centra Triglav Pokljuka na Rudnem polju, kjer bodo ob 12. 
uri pripravili tudi zaključno prireditev v družbi biatloncev in 
drugih športnikov. Za vse udeležence bodo pripravili topel 
obrok, sodelovali pa bodo lahko tudi pri izboru naj planinskega 
»štrudla«. Podelili bodo nagrade za najbolj nenavadno smet 
in največjo količino pobranih smeti, posebne nagrade pa bo 
deležen še najmlajši smetar. Na dogodku bodo predstavili nov 
spletni zemljevid za načrtovanje planinskih poti, ki je nastal v 
sodelovanju s Planinsko zvezo Slovenije. »V akcijo je iz leta v 
leto vključenih vse več ljubiteljev narave. Gore so z našo pomo-
čjo vse bolj čiste, vrečke za smeti pa že skoraj obvezna oprema 
pohodnikov in zaščitni znak planinskih koč,« so sporočili iz 
Zavarovalnice Triglav. Vrečke so letos razdelili kar 62 gorskim 
postajam in zgornjim postajam žičnic po vsej Sloveniji.

Za konec bodo očistili še Pokljuko

Funkcijo vršilca dolžnosti direktorja Javnega zavoda 
TNP bo na podlagi sklepa vlade še naprej opravljal 
dr. Peter Skoberne. Na to mesto so ga imenovali lani 
oktobra za obdobje enega leta, vodenje TNP pa bo 
nadaljeval do imenovanja direktorja Javnega zavoda 
TNP oziroma najkasneje do 1. aprila prihodnje leto.

Tupaliče – Čistilna naprava v Tupaličah že deluje, uspešno je 
končano tudi njeno poskusno obratovanje. Jutri, 11. oktobra, 
pa Občina Preddvor vabi na dan odprtih vrat nove čistilne 
naprave.  Za vse, ki jih zanima novo pridobljeni objekt in nje-
govo delovanje, bo organiziran voden ogled v treh terminih, 
ob 10., 10.30 in 11 uri.

Povabljeni k ogledu nove čistilne naprave

Konjeniški klub Lesce v nedeljo, 12. oktobra, na hipodromu v 
Lescah pripravlja dan odprtih vrat. Prireditev bodo začeli ob 
11. uri z ustvarjalnimi delavnicami za otroke, ogledi konj in 
jezdenjem konj in ponijev, osrednji dogodek pa bo predsta-
vitev jahanja in nastop plesne skupine Colorado Country Line 
Dance ob 15. uri.

Dan odprtih vrat konjeniškega kluba

Kranj – Ob prazniku bo v Domu krajanov Primskovo več dogod-
kov. Danes ob 19. uri bodo odprli slikarsko razstavo Zmaga 
Puharja, Maje Cerar in Rajka Bogataja. Jutri ob 19. uri bo veselo-
igra Ko žene štrajkajo v izvedbi skupine Trenta; vstop je prost. V 
nedeljo ob 18. uri vabljeni na Večer ljudskih pesmi, v ponedeljek 
na Dan odprtih vrat Društva bolnikov za osteoporozo Kranj. V 
torek dopoldne bo KO RK Primskovo izvajal meritve krvnega tla-
ka, popoldne bodo zbirali hrano, oblačila, prispevke za socialno 
šibkejše. V sredo popoldne bo Koronarno društvo Gorenjske 
pripravilo prikaz oživljanja, v četrtek od 17. do 20.30 bo šahovski 
turnir, od 17. do 20. ure tudi gasilska vaja. Naslednji petek ob 
19. uri vabljeni na prireditev Ples življenja, naslednjo soboto ob 
19. uri pa na večer z Gorenjskim kvintetom. 14. oktobra čez dan 
in 15. oktobra popoldne bo razstava s področja tehnike Med 
nebom in zemljo, od 11. do 18. oktobra pa fotografska razstava 
Žige Kalana Lepote Gorenjske.

Krajevna skupnost Primskovo praznuje

 

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih finomehanike, elektromehanike in 
elektronike, z lastnim razvojem in trženjem zahtevnih sistemov, izdelkov in tehnologij, 

v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces nenehnih izboljšav, predvsem 
pa motivirani, sposobni in prizadevni sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja 

prizadevanja na področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednarodni naziv 
»VLAGATELJI V LJUDI«.

Družba šteje 490 sodelavcev.
Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje poklicne ambicije.

Vabimo vas, da se nam pridružite kot: 

SODELAVEC ZA PODROČJE KAKOVOSTI (Q) – TESTIRANJE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
najmanj VII. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina,•	
funkcionalna znanja s področja standardov kakovosti in avtomobilskih standardov,•	
obvladovanje metod kakovosti FMEA, MSA, SPC, APQP in PPAP.•	

Opis del in nalog:
razvijanje, izdelovanje in validiranje novih merilnih postopkov,•	
sodelovanje pri načrtovanju serijske merilne opreme,•	
sodelovanje pri načrtovanju in izvajanju laboratorijskih testov,•	
izdelovanje analiz in pripravljanje poročil,•	
uvajanje novih postopkov dela.•	

Ponujamo:
delo na naprednih avtomobilskih projektih,•	
stimulativno nagrajevanje,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj,•	
sodelovanje s tujimi partnerji.•	

Osebnostne lastnosti:
inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spoznavanju novosti, sposobnost  •	

 timskega in samostojnega dela, organizacijske sposobnosti, ambicije po vodenju   
 skupine sodelavcev ali projektov.

Prosto delovno mesto je v Lipnici.

VZDRŽEVALEC – MEHATRONIK (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
V. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
poznavanje področja mehatronike,•	
delovne izkušnje na področju elektrovzdrževanja,•	
izkušnje pri vzdrževanju paletnih linij.•	

Opis del in nalog:
diagnosticiranje napak v delovanju linij,•	
pripravljanje strojev in naprav za zagon, posluževanje in nadzor nad delovanjem,•	
izdelovanje programov in programiranje strojev in naprav,•	
nastavljanje strojev in naprav ter vzdrževalna dela.•	

Ponujamo:
delo na naprednih projektih,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj.•	

Osebnostne lastnosti:
inovativnost, natančnost, zanesljivost, volja po spoznavanju novosti, organizacijske   •	

 sposobnosti. 

Prosto delovno mesto je v Kamniku.

PROIZVODNI DELAVEC NA PODROČJU KONTROLE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
vsaj IV. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
delovne izkušnje na področju kontrole proizvodov.•	

Opis del in nalog:
izvajanje kontrol v procesu realizacije proizvoda,•	
sodelovanje pri reševanju reklamacij,•	
sodelovanje v procesu izdelovanja kontrolne dokumentacije,•	
izvajanje meritev.•	

Ponujamo:
delo na naprednih projektih,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj.•	

Osebnostne lastnosti:
natančnost, zanesljivost, dober vid, ročne spretnosti.•	

Prosto delovno mesto je v Kamniku.

Delo bo potekalo v inovativnem okolju po načelih timskega in ustvarjalnega sodelovanja.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost, pripravljenost za timsko delo, 
zanesljivost, ažurnost ter željo po pridobivanju novih znanj in srečevanju z novimi izzivi.

Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, vas vabimo, da se nam pridružite.

Prijavo s kratkim življenjepisom pošljite na naš naslov:

ISKRA MEHANIZMI, d. d., Lipnica
Lipnica 8, 4245 Kropa, tel. (04) 53 55 109, faks (04) 53 36 593
www.iskra-mehanizmi.si
e-pošta: bbenedicic@iskra-mehanizmi.si

Iskra Mehanizmi, d.o.o.

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih finomehanike, 
elektromehanike in elektronike z lastnim razvojem in trženjem 
zahtevnih sistemov, izdelkov in tehnologij, v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces 
nenehnih izboljšav, predvsem pa motivirani, sposobni in prizadevni 
sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja prizadevanja 
na področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednarodni 
naziv »VLAGATELJI V LJUDI«.

Družba šteje 540 sodelavcev. Ponujamo vam možnost, da skupaj z  
nami uresničite svoje poklicne ambicije.

K sodelovanju vabimo: 

VODJA ENOTE - ŠTANCE (m/ž)
 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: 
 VI. stopnja izobrazbe tehnične smeri,
 znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina,
 znanja iz tehnologij štancanja in konstrukcij orodij,
 izkušnje in znanja v proizvodnji štanc,
 znanja iz vodenja zaposlenih,
 poznavanje standardov avtomobilske industrije.

Opis del in nalog:
 zagotovitev brezhibnosti delovnih mest in delovnih sredstev,
 predlaganje in vodenje vseh večjih sprememb procesa,
 predlaganje in uresničevanje zastavljene strategije delavnice,
 terminiranje in razporejanje dela na vseh delovnih mestih,
 doseganje načrtovanih ciljev oddelka,
 skrb za razvoj in usposabljanje zaposlenih …

Nudimo:
 delo na naprednih projektih,
 priložnost za osebni in karierni razvoj.
 
Osebnostne lastnosti:
  samoiniciativnost, sistematičnost, zanesljivost, organizacijske sposo-

bnosti, sposobnost reševanja konfliktnih situacij znotraj tima, komu-
nikativnost.

Delovno mesto je prosto na lokaciji v LIPNICI.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost, pripravlje-
nost za timsko delo, zanesljivost, ažurnost ter željo po pridobivanju novih 
znanj in srečevanju z novimi izzivi.

Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, Vas vabimo, da se 
nam pridružite.

Prijavo s kratkim življenjepisom pošljite na naš naslov, in sicer najkasneje 
do 31. 10. 2014:
ISKRA MEHANIZMI, d.o.o.
Lipnica 8, 4245 Kropa, tel. (04) 53 55 109, faks: (04) 53 36 593
www.iskra-mehanizmi.si
E-mail: bbenedicic@iskra-mehanizmi.si
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Vaša zgodba. Vaša banka.

www.sberbank.si

Krediti za
mikro podjetja

Za vas imamo 10 mio EUR spodbud.
Za zagon ali razširitev posla.
Za reprogramiranje obstoječih kreditov.

PodjEtniKi,
ZavihajtE RoKavE!

NAROČITE SI
MOBILNEGA BANČNIKA

080 22 65

Vilma Stanovnik

Kranj – Sprva malce v zadre-
gi, nato pa živahno povezani, 
so bili mladi iz Osnovne šole 
Staneta Žagarja in starostni-
ki Doma upokojencev Kranj, 
ki so minulo sredo dopoldne 
sodelovali na zanimivi delav-
nici o poklicih in poklicnem 
usmerjanju nekoč in danes. 
Letošnji teden otroka med 
6. in 12. oktobrom namreč 
poteka pod motom »Za raz-
gibano in ustvarjalno otroš-
tvo«, posebna pozornost pa 
je namenjena igri in dejavno-
stim, ki jih otroci izberejo in 
so pomembne za njihov raz-
voj ter kasnejšo poklicno ori-
entacijo. Tako bo tudi pom-
ladanski Otroški parlament 
v državnem zboru namen-
jen izobraževanju in poklic-
ni usmeritvi. 

»Medgeneracijsko povezo-
vanje med otroci in starostni-
ki je potrebno, pa tudi zanimi-
vo, kajti starejši lahko mladi-
mi povedno marsikaj o svojih 
izkušnjah pri izbiri poklicev, 
saj se nekdanje šolstvo in izbi-
ra poklicev zelo razlikujeta od 
današnjih, ko so druge mož-
nosti in priložnosti. Čeprav se 
je marsikaj spremenilo, pa so 

izkušnje starejših za mlade 
lahko tudi zelo dragocene,« je 
povedal sekretar Društva pri-
jateljev mladine Kranj Fran-
ci Kržan, o povezanosti gene-
racij ter pomenu izbire prave-
ga poklica pa je udeležencem 
delavnice spregovorila tudi 
direktorica Doma upokojen-
cev Kranj Zvonka Hočevar. 

Šolarji in starostniki so 
nato skupaj izpolnjevali 

anketne liste, ob čemer so 
mladi izvedeli marsikaj o 
tem, kako so nekoč izbira-
li poklice in službe. »Izvedel 
sem, da je gospa Pavla dela-
la na pošti, za poklic pa se je 
odločila, ker ji je bil všeč. S 
svojim delom je bila zadovo-
ljna,« je povedal Miha Kalan, 
devetošolec, ki bi rad postal 
vrtnar. »Za ta poklic me je 
navdušil brat Jaka, mislim 

pa, da bo tudi meni všeč,« je 
še povedal Miha.

Tudi ostali šolarji in sta-
rostniki so si imeli poveda-
ti veliko zanimivega o poklic 
in željah, vsi pa so uživali v 
prijetnem druženju, ki so ga 
popestrili najmlajši drugo-
šolci, ki so razmišljali o svo-
jih poklicnih željah, in člani 
ansambla Jurjevi godci, ki so 
poskrbeli za veselo vzdušje.

Poklici nekoč in danes
To je bila ob letošnjem Tednu otroka glavna tema pogovora ob druženju šolarjev in starostnikov Doma 
upokojencev Kranj, ki so ga organizirali v Društvu prijateljev mladine Kranj.

Mladi in starostniki so ob izpolnjevanju anket izvedeli marsikaj drug o drugem ter o 
poklicih nekoč in danes.

Vilma Stanovnik

Kranj – Številni Kranjčani so 
se minulo sredo popoldne 
zbrali pred vhodom v prenov-
ljeno Lekarno Pri kranjskem 
orlu, ki z novim koncesionar-
jem Janezom Erčuljem osta-
ja v starem Kranju, dobila pa 
bo bo tudi dodatne vsebine. 
»Želimo biti drugačna lekar-
na. Poudarek pri našem delu 
bo na preventivi, svetovanju, 
radi pa bi izkoristili tudi lep 
prenovljen Glavni trg. Ker 
sem po dodatni izobrazbi tudi 
osebni trener, bom v okvi-
ru lekarne za občane ponu-
jal telovadbo in druge zunan-
je aktivnosti, v sodelovanju z 
občino pa se bom vključeval 

tudi v ostale projekte. Upam, 
da bo za to dovolj energije in 
posluha,« je ob simboličnem 
odprtju poudaril mag. farma-
cije Janez Erčulj.

»Z veseljem pridem v sta-
ri Kranj vselej, ko se odpi-
ra nov lokal, se obnavlja ali 
širi dejavnost. Vesel sem bil, 
ker dosedanji koncesionar 
ni potarnal, da odhaja zara-
di premalo prometa, tem-
več zato, ker ga zakonodaja 
sili, da ima lahko eno in ne 
več lekarn. Tako verjamem, 
da bomo še naprej radi hodi-
li v lekarno, ki bo ponujala 
tudi nove vsebine,« je pou-
daril župan Mohor Bogataj, 
ki je prerezal trak pri vhodu v 
Lekarno Pri kranjskem orlu.

Lekarna z novo energijo

Janez Erčulj je novi koncesionar ene najstarejših zasebnih 
lekarn v Sloveniji v starem Kranju.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Župan občine Naklo 
Marko Mravlja je občin-
ske svetnike na zadnji seji 
minulega mandata obvestil 
o odstopu od izvedbe javne-
ga naročila ureditve Voglar-
jevega kulturno-izobraže-
valnega centra v Naklem, ki 
ga je občina objavila novem-
bra lani. Objekt, v katerem 
je bil do prvega septembra 
letos še vrtec Rožle, naj bi 
obnovili in energetsko sani-
rali ter dogradili prizidek in 
vrtni paviljon. Ocenjena vre-
dnost javnega naročila je 
znašala nekaj čez 1,7 mili-
jona evrov brez DDV. Jav-
no naročilo so preklicali, če-
prav so v tem času že izbra-
li najugodnejšega ponud-
nika del in so tudi pridobi-
li nekaj denarja iz evropskih 
skladov za prvo in drugo 
fazo prenove, za tretjo fazo 
– ureditev prvega nadstrop-
ja in novogradnjo vhodne-
ga dela ter vrtnega paviljo-
na – pa ne. Za prvo in dru-
go fazo je bilo odobrenih pri-
bližno dvesto tisoč evrov, za 
tretjo fazo pa so pričakovali 
okrog osemsto tisoč evrov. 

»V vmesnem času med zavr-
nitvijo vloge za sofinancira-
nje ter odločitvijo o oddaji 
naročila smo preverjali raz-
lične variante glede izvedbe 
projekta. Pri vsaki se je izka-
zalo, da je delež neupraviče-
nih stroškov, ki bi jih mora-
la plačati občina Naklo, zelo 
visok in ga občina ob sočas-
nem izvajanju projekta vrtec 
Mlinček ter projektov Gorki 
in preskrbe s pitno vodo ne 
bi mogla zagotoviti,« je poja-
snil Mravlja. 

V razpravi je bilo sliša-
ti tudi vprašanje, zakaj niso 
počrpali že odobrenih sred-
stev, pa tudi opozorilo, da so 
projekt Voglarjevega centra 
pri občinski upravi zastavi-
li preširoko. Občinska prav-
nica Bojana Umnik je pojas-
nila, da so se odobrena sred-
stva nanašala na finančno 
perspektivo, ki se izteka, in 
da niti ne vedo točno, kaj bo 
prinesla nova finančna per-
spektiva za obdobje 2014–
2020, da pa bo po vsej ver-
jetnosti za projekt morato-
rij za sofinanciranje za dobo 
treh let. Prav tako so morali 
sporočiti izbranemu izvajal-
cu del, da za zdaj posla ne bo.

Voglarjev center  
se odmika
Občina Naklo je odstopila od izvedbe 
javnega naročila ureditve Voglarjevega 
kulturno-izobraževalnega centra.
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Jože Dežman

Mirno vojaki spite večno spanje Gorenjska in Gorenjci 1914–1918

1

2

3

Pokopališča in spomeniki 
žrtev I. svetovne vojne 

Na Gorenjskem kot obrob
ju soške fronte so pokopava
li padle in umrle v bolnišni
cah. Nekaj grobov še čaka na 
odkritje. Tako so npr. šele 
pred kratkim odkrili grob 
ustreljenega ruskega vojnega 
ujetnika pri hotelu Zlatorog 
v Bohinju. Pomemben spo
menik za izboljšanje sloven
skoruskih odnosov je ruska 
kapelica, kjer vsako leto pote
kajo spominske prireditve na 
najvišji državni ravni. Posmr
tni ostanki z nekaj pokopališč 
so bili prekopani.

Urejena oz. opuščena 
pokopališča so: Bohinjska 
Bistrica – Rebro, Hrušica, 
Jesenice, Mekinje, Planina 
na Kraju, Rupa, Stara Loka, 
Triglavska jezera, Ukanc, 
Vršič – pod Erjavčevo kočo.

Nagrobne ploščice s poko
pališča v Ukancu nam pove
do, da so ob avstroogrskih 
vojakih pokopavali tudi rus
ke vojne ujetnike. 

Marko Štepec in Jože Dež
man sta dokumentirala 75 spo
menikov. Največ so jih posta
vili v letih od 1925 do 1930. 

Med avtorji so npr. arhite
kta Jože Plečnik (Breznica) 
in Ivan Vurnik (Bohinjska 
Bela, Stražišče, Srednja vas 
v Bohinju, Vodice), kiparji 
Ivan Jurkovič (Škofja Loka), 
Tone Kralj (Dob pri Dom
žalah), Karel Putrih (Žiri), 
Božo Pengov (Stara Loka), 
Boris Kalin (Breznica, Kam
nik) ¼ 

Mnogi spomeniki so 
obnovljeni, še več pa jih čaka 
obnove. Le del spomenikov 
in druge dediščine prve sve
tovne vojne je razglašen za 
kulturne spomenike. 

Dokumentirali smo nasle
dnjih 75 spomenikov: Begu
nje, Bohinjska Bela, Brezje, 
Breznica, Bukovščica, Cerklje, 
Črnuče, Dob, Dovje Mojstra
na, Dražgoše, Duplje, Godešič, 
Gorje pri Bledu, Gozd  Martu
ljek, Homec, Javorje, Jeseni
ce, Jezersko, Kamna Gorica, 
Kamnik, Kokra, Kolovrat pri 

Moravčah, Komenda, Kopri
vnik v Bohinju, Kovor, Kranj, 
Kranjska Gora, Križe, Kropa, 
Lahovče, Lesce, Leše, Lučine, 
Lukovica, Luže, Mekinje, Men
geš, Moravče, Mošnje, Motnik, 
Naklo, Nevlje, Olševek, Pla
nina pod Golico, Podkoren, 
Preddvor, Predoslje, Preska 
pri Medvodah, Rafolče, Rateče, 

Reteče, Ribno, Rova, Selca, 
Smlednik, Sora, Spodnja Dob
rava, Spodnji Brnik, Srednja 
vas v Bohinju, Stara Loka, Stra
nje, Stražišče pri Kranju, Sv. 
Katarina (Topol), Šentvid pri 
Lukovici, Škofja Loka, Trboje, 
Tržič, Visoko, Vodice, Voklo, 
Vranja Peč, Zalog pri Cerkljah, 
Zapoge, Žabnica, Žiri.

Kapela v spomin žrtvam prve 
svetovne vojne na Jesenicah Spomenik žrtvam prve svetovne vojne v Kranju 
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Jasna Paladin

Zalog, Sidraž – Člani Občin
ske organizacije Združen
ja borcev za vrednote NOB 
Cerklje na Gorenjskem so 
minuli konec tedna, natan
ko ob sedemdeseti obletni
ci, pripravili slovesnost ob 
spominu na napad Šlandro
ve brigade na domobranski 
postojanki Cerklje in Lahov
če, orožniško postojanko 
Brnik ter uničenje četniške
ga štaba v Zalogu in spomi
nu na poboj Dobovškovih 
in kurirjev postaje G – 21 na 
Sidražu. »Šlandrova brigada 
se je 3. oktobra 1944 ustavi
la na območju od Zakala do 
Šenturške Gore, kar je bilo 
za te kraje dolgo pričakova
na želja in dogodek. Briga
da je štela 620 borcev in bila 
dobro oborožena. Načrtova
li so napad na domobran
ski postojanki v Cerkljah in 
Lahovčah ter policijsko pos
tojanko na Brniku za 4. okto
ber ob 22. uri. Sovražne pos
tojanke so se takrat močno 

okrepile, Šlandrovci pa o teh 
okrepitvah niso bili obvešče
ni, niti o tem, da so 3. oktob
ra zvečer v Zalog prišli čet
niki. Štab se je naselil v Bol
kovi gostilni, četniki Gorenj
skega in Dolenjskega odre
da pa so se prikrili v gozdu 
med Zalogom in Lahovča
mi,« je na slovesnosti uvo
doma pojasnil predsednik 
OO Združenja borcev za 
vrednote NOB Cerklje Božo 
Janež in v nadaljevanju opi
sal boje in žrtve, ki so pred 
sedemdesetimi leti padli v 
Zalogu in v Sidražu. Sloves
nosti so se udeležili prapor
ščaki Združenja borcev za 
vrednote NOB in Policijsko 
veteranskega društva Sever, 
slavnostni govornik pa je bil 
župan Franc Čebulj. Delega
ciji Združenja borcev za vre
dnote NOB in partizani Kul
turno zgodovinskega druš
tva Triglav so še pred slo
vesnostjo v Sidražu položili 
venec v spomin na ustrelje
nega Franca Lebana Juda v 
Zalogu.

Spomin na boj 
Šlandrove brigade

Slovesnost ob spominu na žrtve 2. svetovne vojne v Sidražu 
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Zakaj je traja
lo tako dolgo? Pripravljav
ci dokumenta iz Regijske 
razvojne družbe Domžale 
so svetnikom na zadnji seji 
minulega mandata pojasnili, 
da je bila sprejeta nova zako
nodaja, zelo dolgo pa je traja
lo, da so dobili tudi vsa sogla
sja nosilcev urejanja prosto
ra. Posebno skrbno so doku
ment tehtale kmetijska ter 
vodarska stroka in tista, ki 
varuje kulturno dediščino. 

Občinski prostorski načrt 
omogoča širitve naselij za 

potrebe stanovanjske gradnje 
in deloma gradnje za potrebe 
kmetij. Vsi pa s sprememba
mi verjetno ne bodo zadovo
ljni, predvsem ne tisti, ki so 
izpadli z območja gradenj. Za 
stanovanjsko gradnjo so pre
dvidene površine, ki se »smi
selno navezujejo na promet
no mrežo in obstoječe fokus
ne centralne dejavnosti«, pra
vi dokument. Nove lokacije so 
v Preddvoru, Novi vasi, Bašlju 
in Beli, posebnost pa bo nase
lje vzorčnih stanovanjskih 
hiš na širšem območju Jelo
vice. Novo sprejeti dokument 
pa predvideva tudi nekatera 

razvojna območja: prednos
tna bo ureditev športnore
kreacijskih površin na seve
rozahodnem robu Preddvo
ra, na širšem območju jeze
ra Črnava in naselja Hrib so 
predvidene površine za turi
stično rekreacijske name
ne (uredili naj bi dva turistič
na nastanitvena kompleksa). 
Tudi gradnjo infrastrukture 
je bilo treba vključiti v doku
ment, in sicer za potrebe širi
tve novih vpadnic, novih raz
bremenilnih cest v Preddvo
ru, ureditve prometne infra
strukture na Beli, ureditve 
kompleksa centralne čistilne 

naprave z zbirnim centrom 
za odpadke pri Tupaličah in 
gradnje dveh zadrževalni
kov poplavnih voda Kokre v 
južnem delu Preddvora. Sle
dnja bosta varovala območ
je Jelovice, pa tudi prihodnje 
poslovne cone. Za večja raz
vojna območja bodo pripra
vili občinske podrobne pro
storske načrte. Sicer pa so 
svetniki na seji še slišali, da 
sicer Preddvor sedaj ima pro
storski načrt, vendar pa ga 
je mogoče tudi spreminjati. 
In spremembe zagotovo ne 
bodo terjale toliko časa, kot 
ga je osnovni dokument.

Dočakali prostorski načrt
Po sedmih letih je občina Preddvor dobila občinski prostorski načrt.

Preddvor – Že v prvi polovici septembra je še prejšnja slo-
venska vlada sklenila, da se grad Dvor v središču Preddvora 
brezplačno prenese v občinsko last. Na to so v Preddvoru 
čakali več kot desetletje, stavba pa je medtem propadala. Vče-
raj pa so predstavniki ministrstva za šolstvo in šport ključ 
gradu predali v roke županu Miranu Zadnikarju. V prihodnje 
želijo v gradu Dvor ob sodelovanju investitorjev urediti med-
generacijski center. Za projekt, po katerem bi grad preuredili 
v medgeneracijsko središče z nastanitvenimi zmogljivostmi 
za starostnike, za mednarodno poletno mladinsko šolo in 
prostor za medgeneracijsko druženje, izobraževanje, delav-
nice in prireditve, se bodo potegovali tudi za evropski denar.

Ključ gradu Dvor v preddvorske roke

Ključ gradu Dvor v Preddvoru  je županu Miranu Zadnikarju 
predal Iztok Žigon, v. d. direktorja direktorata za investicije 
na ministrstvu za šolstvo in šport. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prosvetno 
društvo Sotočje in Pasijon
ska pisarna prirejata enote
densko pasijonsko romanje 
iz Štandreža v Celje. Gre za 
romanje po poti patra Romu
alda Marušiča, avtorja Ško
fjeloškega pasijona, ki je po 
zapisih tudi sam opravil to 
pot, in sicer iz njegovega roj
stnega kraja Štandreža pri 
Gorici do Celja, kjer je opravil 
noviciat. Škofjeloški romar
ji so že danes prispeli v Štan
drež in skupaj s promocij
sko pasijonsko ekipo doma
činom predstavljajo Škofje
loški pasijon in jih vabijo na 
ogled predstave v letu 2015, 
jutri pa krenejo proti Celju.  

Pater Romuald naj bi pot 
od Štandreža do Celja opravil 
okoli leta 1699. Po končanem 

službovanju v Celju je prišel v 
Škofjo Loko, kjer je po predlo
gah starejših pasijonskih pro
cesij zapisal besedilo za Škof
jeloški pasijon, ki velja za najst
arejše ohranjeno dramsko 
besedilo v slovenskem jezi
ku. Hkrati je Škofjeloški pasi
jon z več kot 600 sodelujoči
mi igralci tudi največja dram
ska predstava na prostem in 
na sploh v Sloveniji. »Romar
ji bodo sporočilo o ponovni 
uprizoritvi Škofjeloškega pasi
jona 2015 ponesli na tradicio
nalen način od ust do ust. Na 
svoji poti bodo med drugim 
prečkali Vipavski Križ, Vrhpo
lje, Štulje v Ajdovščini, Hruši
co, Logatec, Vrhniko, Ljublja
no, Vače, kočo na Renški pla
nini, Prebold s končno postajo 
v Celju,« sporoča vodja proje
kta Škofjeloški pasijon Matej 
Mohorič Peternelj.

Pasijonsko romanje
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Paket Mobitel Penzion 
300 Plus s podvojenimi 
količinami enot za zmeraj
nova jesenska ponudba telekoma slovenije 
prinaša številne ugodnosti, ki bodo razveselile 
starejše nad 60 let in tiste, ki so upokojeni. na 
voljo je bogatejši paket Mobitel Penzion 300 
plus s podvojenimi količinami enot, ki jih lahko 
porabite v skladu s svojimi navadami. akcijska 
ponudba traja do 31. oktobra 2014, v tem 
času pridobljene enote pa veljajo za zmeraj. 
s povezavo z drugimi storitvami telekoma 
slovenije bo naročnina paketa namesto 
13,90 euR le 9,90 euR, vsi naročniki paketov 
Penzion pa lahko v Penzion skupnosti klepetate 
popolnoma brezskrbno in brezplačno.

Po svoje porabite kar 600 enot
novi paket mobitel penzion 300 plus vam 
omogoča poljubno porabo enot za klice, 
pošiljanje sMs/MMs sporočil ali za preverjanje 
vremena ali ostalih dnevnih novic prek interneta 
na vašem mobitelu. če ste eden izmed tistih, 
ki najraje klepetate z otroki, vnuki ali prijatelji, 
lahko vseh 600 enot porabite samo za pogovore 
v vsa slovenska omrežja, kar znaša kar 10 ur 
pogovorov. obstoječi naročniki paketov penzion 
lahko svoje naročniško razmerje spremenite v 
paket mobitel penzion 300 plus brezplačno.

s povezavo storitev telekoma slovenije  
do dodatnih ugodnosti
če že uporabljate katero od storitev telekoma 
slovenije, kot so klasična telefonija pstn/isdn ali 
storitve siol, jih lahko povežete z novim paketom 
na skupni račun in si vsak mesec zagotovite za 
4 eUr nižjo naročnino, ki tako znaša le 9,90 eUr. 
z uporabo skupnega računa pridobite tudi 
pregled nad vsemi storitvami na enem mestu in 
prihranite pri plačevanju provizij več položnic.

brezplačni in neomejeni pogovori z vsemi 
naročniki Penzion skupnosti
ker vsi najraje klepetate s sebi podobnimi, 
s katerimi vas družijo zanimive izkušnje in 
dogodivščine, so vam na voljo neomejeni 
brezplačni pogovori znotraj Penzion skupnosti. 
v mesečno naročnino so vključeni neomejeni 
pogovori na številke naročnikov vseh paketov 
penzion. ste prepričani, da ste danes že sporočili 
vse pomembne informacije svojim izbranim 
prijateljem in sorodnikom?

Za dodatne informacije obiščite www.telekom.si, pokličite 
brezplačni številki 080 8000 ali 041 700 700 ali obiščite 
Telekomov center ali pooblaščeno prodajno mesto.

Prednosti paketa Mobitel Penzion 300 plus:
¬ kaR 600 enot, ki jih lahko PoRabite Po svoje.
¬ Podvojene enote stoRitev obdRžite za zMeRaj.
¬ s skuPniM RačunoM do nižjih stRoškov.
¬  s PovezaniMi stoRitvaMi še nižja naRočnina,  

saMo 9,90 euR.
¬  bRezPlačni in neoMejeni PogovoRi z vseMi naRočniki 

Penzion skuPnosti.

ali ste 
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Vilma Stanovnik

Jesenice – Kristjan je 12-let-
ni fant, doma iz Horjula. 
Kot vse njegove vrstnike, 
tudi Kristjana zanima mno-
go stvari. Rad ima šport in 
je strasten navijač sloven-
skih reprezentanc v vseh 
športih. A žal je že od roj-
stva priklenjen na invalid-
ski voziček. Bolezen mu ni 
prizanesla in zaradi krhkih 
kosti in drugih zdravstve-
nih težav vsakodnevno pot-
rebuje pomoč družine in 
vzgojiteljev. Telo ne more 

uporabljati, vse kar stori, 
dela z glavo.

Družina Kristjanu posku-
ša priskrbeti vse, da bi mu 
bilo v življenju lepo in lažje. 
Obiskuje prilagojen pro-
gram šolanja v Kamniku, 
kamor ga družina vsak dan 
tudi vozi. V lasti imajo kom-
bi Renault Trafic, za lažje 
prevoze pa nujno potrebuje-
jo dvodelno nakladalno ram-
po. Kristjanov voziček tehta 
160 kilogramov.

Kristjan je, kljub svoji bole-
zni, izredno živahen, zgovo-
ren in pozitiven fant, ki je s 

svojim odnosom navdušil 
vsakega, ki ga je kdaj srečal. 
Tako je bilo tudi ob srečan-
ju s slovenskim hokejskim 
reprezentantom in kapeta-
nom Tomažem Razingar-
jem, ki je sklenil Kristjanu 
priskočiti na pomoč.

Tomaž je organiziral akci-
jo zbiranja sredstev za nakup 
nakladalne rampe. Prosto-
voljna sredstva lahko naka-
žete na račun Zveze druš-
tev prijateljev mladine, Pod 
gozdom 2, 4270 Jesenice 
na TRR št. 0700 0000 0132 
204 s pripisom za Kristjana.

Kapetan pomaga navijaču
Kapetan naše hokejske reprezentance Tomaž Razingar si želi, da bi Kristjan leže premagoval 
zdravstvene težave, zato je organiziral akcijo za nakup nakladalne rampe.

Kristjan je strasten navijač, 
ki je že vse življenje na 
invalidskem vozičku.

Kranj – Fundacija podjetja UPS Adria je donirala 15 tisoč ame-
riških dolarjev kranjskemu Centru Korak za ljudi s pridobljeno 
možgansko poškodbo. »Veseli nas, da lahko prispevamo k 
izboljšanju življenjskih pogojev tistih v skupnosti, ki se jim 
je življenje v nekem trenutku za vedno spremenilo in potre-
bujejo podporo. UPS-ova dobrodelnost in prostovoljstvo sta 
v samem jedru naše poslovne kulture, kar z našimi aktivnos-
tmi na tem področju vsako leto z veseljem dokazujemo,« je 
v imenu podjetja UPS Adria dejal country manager Rick Flet-
cher. Direktorica Centra Korak Mateja Korošec je povedala, da 
bodo ta sredstva uporabili za nakup novejšega vozila za prevoz 
uporabnikov, nakup defibrilatorja in interaktivne table, kar bo 
pomagalo njihovim uporabnikom pri kvalitetnejši rehabilitaciji.

UPS Adria donirala Centru Korak

Rick Fletcher je predal donacijo Mateji Korošec, ki se je 
tudi v imenu uporabnikov Centra Korak podjetju UPS Adria 
zahvalila za posluh in podporo. 

Simon Šubic

Šenčur – Na 44. srečanju 
turističnih delavcev Gorenj-
ske turistične zveze (GTZ) 
so prejšnji teden v okviru 
projekta Moja dežela – lepa 
in gostoljubna 2014 podeli-
li priznanja več gorenjskim 
krajem. V kategoriji manj-
ša mesta so priznanje prejeli 
Šenčur, Cerklje, Tržič in Žiri, 

v kategoriji izletniški kra-
ji Adergas, Begunje, Bohinj-
ska Bela, Podkoren, Pred-
dvor, Rateče in Zali Log, med 
vasmi pa Kokrica, Predos-
lje, Okroglo in Topole. Naj-
lepše urejen gorenjski turis-
tični kraj je Ribčev Laz, naj-
lepši hribovski kraj Žirovski 
Vrh, med kampi pa je priz-
nanje prejel Kamp Danica v 
Bohinjski Bistrici. Priznanja 

GTZ ob okrogli letnici delo-
vanja so prejela turistična 
društva Kranjska Gora (110 
let), Besnica (60 let) in Šen-
čur (40 let). Predsednik zve-
ze Ivan Meglič je podelil tudi 
priznanja za najlepši gorenj-
ski nagelj 2014 v okviru akci-
je Vrnimo gorenjski nagelj 
na gorenjski balkon. Pre-
jeli so ga Frančiška Noč iz 
Javorniškega Rovta, Marjeta 

Kozomara iz Ribčevega Lazu 
in župnišče v Kamni Gorici. 
Predstavnik Turistične zve-
ze Slovenije Jure Sodja je 
poleg tega podelil zlati priz-
nanji TZS članoma TD Šen-
čur Ivanu Reberniku in Pe-
tru Vidmarju, priznanje s 
srebrnim znakom pa gostite-
lju srečanja TD Šenčur za šti-
rideset let uspešnega dela pri 
razvoju turizma. Na srečan-
ju so osemnajstim posamez-
nikom iz sedmih gorenjskih 
turističnih društev podelili še 
priznanja GTZ za dosežke in 
uspehe na področju turizma.

Podelili turistična priznanja

Cerklje – Občina Cerklje  bo v sodelovanju z zavodom za turi-
zem ter družinskim in mladinskim centrom jutri, v soboto, 
organizirala jubilejno, 25. prireditev z naslovom A prideš na ¼  
Naj pridelek 2014?, ki bo v Kulturnem domu Ignacija Borštnika 
v Cerkljah ob 18. uri. Za naziv naj pridelek se bodo potegovali 
pridelovalci zelja, krompirja, korenja, rdeče in krmilne pese, 
nadzemne in podzemne kolerabe, repe, buč ter posebnih pri-
delkov. V vsaki posamezni kategoriji bodo podeljene nagrade 
za najlepši, največji in najtežji pridelek. Kot častni gost bo na 
prireditvi sodeloval dr. Aleš Kolmanič iz Kmetijskega inštituta 
Slovenije, ki bo tekmovalcem in obiskovalcem dal aktualne 
smernice za uspešno pridelovanje lastne samooskrbe in tudi 
napotke za doseganje pričakovanega hektarskega donosa. Že 
uro pred prireditvijo bo v preddverju dvorane potekala tržnica, 
na kateri bodo prodajali domači kmetje in izdelovalci domače 
obrti. Tudi letošnji Naj pridelek se bo zaključil s podelitvijo 
nagrad in priznanj najbolj urejenim objektom v občini.

Jubilejna prireditev Naj pridelek v Cerkljah

Domžale – Podjetje Helios je zaznamovanje 90-letnice svojega 
delovanja pričelo s sklopom donacij pod imenom Mavrica nas-
mehov. Prva donacija je bila prejšnji torek predana Osnovni 
šoli Roje v Domžalah, kjer se šolajo otroci s posebnimi potre-
bami. Donacija v višini 15 tisoč evrov je namenjena zaposlitvi 
dodatne, posebno usposobljene pedagoginje in nakupu teka-
ške steze, ki bo pomagala pri razgibavanju otrok z gibalnimi 
ovirami. Nova pedagoginja se bo posvečala otrokom, ki potre-
bujejo največ pomoči in pozornosti, predvsem pa deklici Tii, ki 
trpi za Retovim sindromom. V Heliosu pravijo, da je to le ena 
od donacij v sklopu Mavrice nasmehov. Tako v prihodnosti 
načrtujejo tudi donacije za pomoč pri obnovi šol in vrtcev po 
poplavah na Balkanu ter stalno podporo košarkarskim talen-
tom v lokalnem okolju, kjer v šoli košarke trenira že več kot 
700 otrok. Naslednjo donacijo v vrednosti 15 tisoč evrov bodo 
predali že danes, 10. oktobra, in sicer Društvu SOS telefon za 
ženske in otroke – žrtve nasilja. Z donacijo bo društvo uredilo 
nov prostor za otroke v eni izmed svojih varnih hiš. 

Heliosova donacija Mavrica nasmehov
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 11. 10.
18.55 MACBETH
15.50, 21.30 NI JE VEČ
21.10 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL
14.20, 16.00, 18.15, 20.30 LABIRINT
17.00, 19.00 ONE DIRECTION: WHERE 
WE ARE
14.40 VARUH SPOMINOV
14.05, 16.40, 18.40, 20.40, 22.30 
DRAKULA: SKRITA ZGODBA
19.00, 22.35 PRAVIČNIK
14.30 HRABRI AVTEK PLODI
22.45 LUCY

Nedelja, 12. 10.
15.50, 21.30 NI JE VEČ
21.10 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL
14.20, 16.00, 18.15, 20.30 LABIRINT
17.00 ONE DIRECTION: WHERE WE ARE
14.40 VARUH SPOMINOV

14.05, 16.40, 18.40, 20.40 
DRAKULA: SKRITA ZGODBA
17.50, 20.20 PRAVIČNIK
16.05 ODPLEŠI SVOJE SANJE: 
ZDRUŽENE MOČI
14.30, 16.15 HRABRI AVTEK PLODI
19.15 LUCY
14.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 10. 10.
20.00 GLOBINA

Sobota, 11. 10.
18.00 GLOBINA
20.00 PRAVIČNIK

Nedelja, 12. 10.
19.00 PRAVIČNIK

Ponedeljek, 13. 10.
18.00, 20.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Ko je pred dobrim 
letom na istem mestu razsta-
vil serijo skoraj štiristo figur 
vojakov, s katerimi je pred-
stavil pregled razvoja vojaš-
kih uniform in opreme sko-
zi stoletja na Slovenskem, je 
njihov izdelovalec Alojz Pre-
mrov, sicer upokojeni arhi-
tekt iz Zgornjih Bitenj, že 
imel v delu naslednjo serijo 
figuric, tokrat nosilcev civil-
nih uniform. Od konca sep-
tembra pa do 19. oktobra so 
v kletni galeriji Mestne hiše 
tako na ogled glinene figuri-
ce, »oblečene« v civilne uni-
forme. Čeprav ob uniformi 
najprej pomislimo na nekaj, 
kar na zunaj določa in enoti 
vojaka in vojsko, pa te sim-
bolizirajo tudi določena pod-
ročja civilne oblasti in so pre-
poznavni znak nekaterih 
poklicnih skupin in zdru-
ženj.

Figure je po vitrinah raz-
vrstil v pet večjih vsebinskih 
sklopov, od gasilcev in poli-
cije do železniškega, rečne-
ga in pomorskega prome-
ta. Sledi še sklop državne 
uprave, od davkarjev, goz-
darjev do sodnikov in paz-
nikov v zaporu, zbirka pa se 

zaključuje z uniformami in 
oblekami, ki so jih nosili v 
različnih društvih in zdru-
ženjih, od sokolov do Orju-
ne in podobno. Pri svojem 
delu se je opiral na temeljno 
strokovno literaturo in risbe 
uniform umetnostnega zgo-
dovinarja dr. Sergeja Vrišer-
ja, za sodobne uniforme pa 
tudi na fotografske vire. Naj-
novejše uniforme so že iz 
časa samostojne Slovenije 
in so v uporabi še danes.

Na ogled je natanko 376 
figuric iz bele gline. Prem-
rov, ki se je ob poklicu vse-
skozi ukvarjal tudi s slikars-
tvom, kiparstvom in obliko-
vanjem, se je za glino odlo-
čil predvsem iz praktičnih 
razlogov. Glina je material, 
iz katerega je mogoče kva-
litetno oblikovati, ob veliki 
količini figuric pa si je začr-
tal tudi organizacijo dela, od 
gnetenja in oblikovanja gli-
ne, prek pečenja le te, kas-
nejšega barvanja, glaziranja 
in ponovnega pečenja. Naj-
prej je v povečanem merilu 
prerisal vse figure iz Vrišer-
jeve knjige, nekaj risb je na 
ogled tudi v okviru razsta-
ve. Višina posamezne figu-
rice je okrog petnajst centi-
metrov.

Milica so »ta plavi«
V kletni galeriji Mestne hiše je na ogled razstava 
figur nosilcev civilnih uniform na Slovenskem od 
18. stoletja dalje avtorja Alojza Premrova.

Srednja in starejša generacija se še dobro spominjata 
značilnih modrih uniform, ki so bile značilne za milico. 
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Kranj – Društvo Fotorama vabi danes, v petek, 10. oktobra, 
ob 19. uri na Savsko cesto 14 v Kranj na odprtje fotografske 
razstave z naslovom Moja kava. Na vsakem srečanju društva 
Fotorama pijemo kavo. Pa smo se vprašali, kaj je kava in kako 
uživamo kavo. S fotoaparati smo se odpravili med ljudi in 
začeli fotografirati. Medtem smo od predstavnikov Zadruge 
Buna izvedeli še več o pravični trgovini in zanimiva dejstva 
o kavi – od kod prihaja, kako jo pridelujejo, kako jo pražijo 
in pripravljajo. Doživetja smo zbrali na slikah, jih razvili s 
pomočjo kave in jih razstavili. Vabimo vas na odprtje razstave, 
kjer bomo zgodbo kave prek besede, slike in okušanja kave 
predstavili tudi vam, so v vabilo zapisali mladi fotografi.

Moja kava

Kranj – V okviru Dvorca Jelen bodo danes, v petek, 10. oktobra, 
ob 18. uri odprtje instalacije trajnega značaja Steklo/Glass 
multimedijske umetnice Mirande Rumine. Fuzijo stekla in 
fotografije bo na dogodku dopolnjeval Dalaj Egol (Recycle-
man), ki bo poskrbel za DJ set, avtorico pa bo predstavila 
Polona Škodič.

Instalacija Steklo/Glass za Kranj

Žiri – Jutri, v soboto, 11. oktobra, ob 20. uri bo v galeriji DPD 
Svoboda Žiri odprtje likovne razstave z naslovom Malunaja. 
Arhitektka Maja Čadež bo predstavila dela iz dveh ciklov svojih 
slik v akrilni tehniki. Čadeževa izdeluje tudi unikatno poslikane 
lesene ogrlice, mini srfke in kajtke.

Malunaja Maje Čadež

Duplje – Danes, v petek, 10. oktobra, ob 17. uri bo v Galeriji 
Graščina odprtje likovne razstave akademske slikarke Maše 
Bersan iz Rusije, ki že dolga leta živi in deluje na Gorenjskem.

Slike Maše BersanKamnik – Jutri, v soboto, 11. oktobra, ob 20. uri bo v Domu 
kulture Kamnik na solističnem klavirskem recitalu nastopil 
italijanski pianist Giacomo Ronchini. Predstavil bo lastne 
aranžmaje skladb znamenitega mojstra bossa nove, Antonia 
Carlosa Jobima.

Klavirski recital Giacoma Ronchinija

Igor Kavčič

Kranj – Rdeča nit festiva-
la, na katerem se bo v okto-
bru in deloma v novembru 
na osemnajstih razstavnih 
prizoriščih v Kranju pred-
stavilo sto trideset avtorjev 
iz dvanajstih držav, sta liko-
vni tehniki kolaža in asem-
blaža. Osrednji dogodek fes-
tivala je bil, potem ko so prej-
šnji teden že odprli razstavi-
šča v Galeriji Mestne občine 
Kranj, v Razstavnem pavil-
jonu Jugovic v spodnjih Bit-
njah in v Galeriji Kolodvor 
v Besnici, torkov »pohod« 
umetnikov in obiskovalcev 
po galerijah in razstaviščih 
starega dela mesta.

Pred Malo galerijo Likov-
nega društva Kranj, v kateri 
so na idejo in pobudo umet-
niškega vodje Klavdija Tutte 
tudi organizatorji festivala, 
se je zbralo preko tristo lju-
di. Ogled se je začel v Galeri-
ji v Kranjski hiši, kjer razsta-
vljajo gostje, ki ta teden biva-
jo in ustvarjajo v umetniš-
ki rezidenci v Layerjevi hiši, 
avstrijski umetniki Larissa 
Tomassetti, Werner Stadl-
man in Ingrid Riebler. »V 
Kranju se odlično počutimo, 
mesto je slikovito, ljudje pri-
jazni in lepo skrbijo za nas. Z 
Wernerjem sva k sodelovan-
ju povabila deklico Kiro, ki je 
hodila okrog nas in želela sli-
kati,« je povedala Rieblerje-
va. Sledili so ogledi del v treh 
osrednjih kranjskih galeri-
jah Prešernove hiše, Mes-
tne hiše in Stebriščne dvo-
rane. Zanimive krpanke so 
predstavili v Galeriji Deset-
nica, pa videokolaže mla-
dih umetnikov iz Zasavja, 
Frelihove duhovite kolaže v 
Galeriji Pungert, dela avtor-
jev domačega društva v gale-
riji Mayer, kavarna Khislste-
in 12.56 gosti oblikovalce, 

arhitekturni kolaž so pripra-
vili arhitekti Krarh v prosto-
rih na Glavnem trgu. S kola-
ži, asemblaži in instalacija-
mi je obogateno kulturniško 
območje Layerjeve hiše, od 
stolpa Škrlovec, vrta ob njem 
do galerije v prvem nadstro-
pju in v kleti. Kranjski liko-
vni pohod se je zaključil v 
Galeriji dr. Ceneta Avgušti-
na v prostorih ZVKD Kranj, 
kjer se s petintridesetimi 
likovnimi objekti in mon-
tažami predstavlja dobitnik 
priznanja za življenjsko delo 
na področju asemblaža Sta-
ne Jagodič. 

Mednarodna žirija fes-
tivala je ob tem podeli-
la tudi festivalska prizna-
nja, ki so jih prejeli Matej 
Ocepek za usklajenost zvo-
čnega in vizualnega ritma, 
Zoran Srdić Janežič za aktu-
alno družbeno kritično spo-
ročilnost, Društvo arhitek-
tov Krarh za izvirno domi-
selno zasnovo prostora, Kla-
us Zlattinger za prečišče-
nost likovne konstrukcije, 
ki jo obravnava v fotograf-
skem jeziku, Tihomir Pinter 
za usklajen spoj dokumen-
tarnega in konceptualne-
ga fotokolaža, Istra Lazarić 

Toner, ki je kljub miniaturni 
zasnovi dosegla monumen-
talno materialno struktural-
nost, Irena Gayatri Horvat 
za uravnoteženo litično poe-
tiko v prefinjenih lazurnih 
kolažnih nanosih, Jožef Vrš-
čaj za večplastno kiparsko 
rešitev kolaža, Paola Koro-
šec za vsebinsko in medij-
sko večplastnost asemblaža, 
Ivo Prančič za materialno in 
simbolno vrednost asembla-
ža in Karlo Kuhar za izvir-
no sestavljanje odpadne plo-
čevine v likovne kompozi-
cije. Posebno nagrado za 

profesionalen odnos in pre-
danost pri delu za festival pa 
je prejela sodelavka v Likov-
nem društvu Kranj, Melita 
Ažman.

Kranj je v teh dneh ned-
vomno največje likovno raz-
stavišče v državi, zato le poi-
ščite vsaj enega izmed njih. 
Tam boste našli tudi pot do 
ostalih. Če je dežurni kritik 
dejal, da je na ogled nekaj 
dobrih kosov umetnin, nam 
pozitivni pogled na festival 
pove, da toliko odlične ume-
tnosti v enem mestu doslej 
še ni bilo. 

Kranj, likovno velemesto
Zapis trenutno še ni v trajni veljavi, brez zadržkov pa lahko zapišemo, da te dni Kranj gosti največji 
likovni festival v državi. V okviru 3. Mednarodnega festivala likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU smo se v 
družbi več kot tristotih ljubiteljev likovne umetnosti sprehodili po kranjskih razstaviščih.

Skupinska: glavni akterji pri organizaciji in prejemniki priznanj 3. Mednarodnega festivala 
likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU / Foto: Lojze Kalinšek

Večmedijski umetnik Zoran Srdić Janežič se je v svoji 
postavitvi ozrl na propadle velike kranjske tovarne in jim 
ponudil stečajne upravitelje. / Foto: Primož Pičulin
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Z Gorenjskim Glasom  
do cenejše vstopnice Za 
oGled tekme!
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izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogo-
metne tekme med domačim triglavom in nk krško, ki bo v 
nedeljo, 12. oktobra 2014, ob 15. uri na stadionu v kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli le 
3 evre.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

medijski pokrovitelj

2. snl, 10. krog
nk triglav : nk krško

nedelja, 12. 10. 2014, ob 15.00, šc kranj
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VABI NA OGLED TEKME 4. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK  CERKLJE : RD MOŠKANJCI - GORIŠNICA
v soboto, 11. 10. 2014, ob 19.30  
v Športni dvorani v Cerkljah.

Rokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Rudno polje – »Problemov 
na Pokljuki je več, akumu
lacijski bazen je le eden od 
njih. Tako bodo morali drža
vni organi sprejeti postop
ke glede zapletov na rela
ciji z Evropsko komisijo, 
prav tako bo treba legalizi
rati neskladno gradnjo. Pos
topke vodijo pravniki,« pra
vi Tomaž Šušteršič, general
ni sekretar Organizacijske
ga odbora Pokljuka in vod
ja za biatlon pri Smučarski 
zvezi Slovenije. 

Slovenski krovni smučar
ski organizaciji, ki jo sicer 
pesti pomanjkanje denarja, 
so namreč iz Evropske komi
sije zagrozili s povračilom 
več kot šest milijonov evrov 

evropskega denarja, ki so ga 
dobili za projekt biatlonske
ga centra. To pa zato, ker 
niso izvedli ustrezne pre
soje vplivov na okolje. Ta je 
sedaj v pripravi, pri SZS pa 
se borijo tudi za legalizacijo 
akumulacijskega bazena, ki 
po velikosti odstopa od grad
benega dovoljenja. Ker ga do 
konca septembra niso zma
njšali oziroma deloma zasu
li, jim je kazen 40 tisoč evrov 
naložila še gradbena inšpe
kcija. 

Na Smučarski zvezi so 
zaprosili za odlog plačila 
kazni in odlog zasutja baze
na, jasno pa je, da vse težave 
veliko skrbi povzročajo zlas
ti panogi za biatlon in orga
nizatorjem tekem svetovne
ga pokala na Pokljuki, ki se 
borijo tako za preživetje cen
tra kot razvoj biatlona. 

»Z biatlonskim centrom 
na Pokljuki smo dobili po
treben prostor za vadbo, ki 
ga za tek na smučeh uporab
ljajo tudi rekreativci, pa tudi 
gostje Bleda in Bohinja. Vsa
ko leto za nekaj dni poskr
bimo, da so hoteli polni, saj 
samo tujci v dneh svetovne
ga pokala opravijo okoli pet 
tisoč nočitev. Nikakor pa ne 
bi šlo brez akumulacijske
ga jezera, ki ob pomanjkan
ju snega z nekaj več kot pet 

tisoč kubičnimi metri komaj
da zadostuje za zasneževan
je. Je pa garancija, da tekme 
svetovnega pokala lahko pri
pravimo oziroma sploh kan
didiramo zanje. Tako smo 
tudi pridobili licenco A in 
tekme do leta 2017, če se kaj 
zaplete, pa lahko ostanemo 
brez licence, tekem in tudi 
brez denarja ter s tem mož
nosti za razvoj panoge, zlas
ti za razvoj mladih, za kate
rega namenimo okoli deset 
odstotkov denarja, zbrane
ga s tekmo, za katero je pro
račun okoli 850 tisoč evrov,« 
pravi Tomaž Šušteršič.

Šušteršič tudi pojasnju
je, da imajo v večini biatlon
skih centrov po svetu, ki so 
tudi prizorišča tekmovanj, 
kar nekajkrat večja akumu
lacijska jezera, in vsi centri 
se borijo, da bi lahko pripra
vljali tekme na najvišji ravni. 
»Ker smo tudi mi panoga pri 
SZS, smo prav tako kot dru
ge panoge vključeni v sana
cijske programe in mora
mo krčiti programe, zato je 
za nas prireditev velikega 
pomena. Vsi ostali organiza
torji samo čakajo, da jo kdo 
odpove in jo dobijo oni,« še 
pravi Šušteršič.

Brez tekem bo razvoj ogrožen
Biatlonski center na Rudnem polju na Pokljuki, ki naj bi sredi decembra gostil novo tekmo svetovnega 
pokala, je pred negotovo usodo, zapletlo pa se je zlasti glede akumulacijskega bazena.

Sporni akumulacijski bazen omogoča, da tudi v zimi z malo 
ali brez padavin lahko pripravijo proge za treninge, tekmo 
svetovnega pokala, pa tudi za rekreativce in goste  
z Bleda in Bohinja. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjskega glasa

Pokljuko mnoge 
reprezentance izberejo 
tako za poletni kot 
zimski pripravljalni 
center in tudi na zadnje 
olimpijske igre se je pri 
nas pripravljalo mnogo 
olimpijcev, več kot deset 
jih je kasneje osvojilo tudi 
odličja. Tudi trenutno je 
na Pokljuki na pripravah 
kar nekaj reprezentanc.

Vilma Stanovnik

Kranj – Potem ko so se prej
šnji mesec smučarski skakal
ci in skakalke že pomerili na 
državnem prvenstvu na veli
ki skakalnici v Planici, kjer so 
slavili Anže Lanišek, Eva Logar 
in ekipa Triglava, bodo ljubi
telji smučarskih skokov na 
Gorenjskem v nedeljo znova 

prišli na svoj račun.  Tokrat se 
na kranjski skakalnici obeta
jo zanimivi obračuni na sred
nji napravi, znova pa bodo tek
movali tako člani kot članice in 
ekipe, poleg njih pa še nordij
ski kombinatorci.

Tekmovanje, katerega orga
nizator je Smučarski klub Tri
glav Kranj, se bo pričelo ob 9. 
uri s kvalifikacijsko serijo, ki 

ji bo nato sledila prva serija v 
konkurenci in zatem še final
na. Sledil bo še skok za nordij
sko kombinacijo ter nato še 
mešana ekipna tekma.

Tekaški del tekmovanja bo 
potekal na 10kilometrski pro
gi na Pokljuki. Start bo uro in 
pol po razglasitvi rezultatov.

»Na tekmi se bodo pome
rili vsi najboljši skakalci in 

skakalke na čelu s Petrom 
Prev cem, Robijem Kranjcem 
in Jernejem Damjanom, pri
družili se jim bodo še skakal
ci iz Italije, ki trenirajo pri nas. 
Po odlični mednarodni polet
ni sezoni se nam tako obeta še 
res zanimiva domača priredi
tev,« je pred nedeljskim držav
nim prvenstvom povedal tre
ner Jani Grilc.

Atraktivno na kranjski skakalnici
V nedeljo bo v Kranju člansko državno prvenstvo, na njem pa bo moč videti tudi vse naše najboljše 
smučarske skakalce, skakalke in nordijske kombinatorce.

Jože Marinček 

Kranj – Pester nogomet
ni teden se je začel v sredo, 
ko so bile na sporedu tri tek
me četrtine finala pokala 
MNZG, četrta tekma med 
Britofom in Naklim se bo 
odigrala čez teden dni. Tri
glav je gostil vodilno ekipo v 
Gorenjski nogometnim ligi 
JuRentA Bitnje in zmagal s 
4:0. V Škofja Loki je Šenčur 

z 2:1 premagal Ločana, Zari
ca Kranj pa je na Godešiču 
kar s 6:0 premagala Kondor. 
Z enakim rezultatom se je 
končala tudi tekma v Brito
fu, kjer je v zaostali tekmi 4. 
kroga v 3. SNL – center zma
gala Ivančna Gorica.

Prvi krog v drugem delu 
nogometnega prvenstva v 2. 
SNL se bo začel z jutrišnjimi 
tekmami. Na Dobu se bosta  
ob 15. uri pomerila Roltek 

Dob in Šenčur. V nedeljo bo 
najbolj zanimivo v Kranju, 
kjer bo Triglav ob 15. uri gos
til vodilno moštvo lige, Krš
ko. 

Šest tekem 8. kroga v 3. 
SNL – center se bo odigra
lo v soboto, ena v nedeljo. 
V soboto se bodo pomerili 
Kočevje – Sava Kranj, Bled 
Hirter – Jezero Medvode, 
Zarica Kranj – Šobec Lesce, 
Rudar Trbovlje – Ivančna 

Gorica, Kalcer Radomlje B 
– Kolpa in Komenda – Ilirija 
Extra Lux. V nedeljo bo še tek
ma Britof – Zagorje. Vse tek
me se bodo začele ob 16. uri. 

7. krog pa se bo v soboto 
odigral v Gorenjski nogome
tni ligi. Obeta se nam nekaj 
zanimivih obračunov, pari 
pa so: JuRentA Bitnje – Žiri, 
Jacom Sport DLN – Pred
dvor, Ločan – Bohinj, FC 
Podbrezje – Niko Železni
ki, Naklo – Kondor Godešič, 
Polet – Jesenice in Visoko – 
Velesovo. Vse tekme se bodo 
začele ob 16. uri.

V Kranj prihaja vodilno Krško

Kranj – V torek je v Hali Tivoli ekipa Triglava gostovala pri Tele-
mach Olimpiji, varovanci Gorazda Drinovca pa so moral priz-
nati premoč moštva, ki sicer igra v ligi EBEL. Olimpija je namreč 
zmagala s 4:1 (1:0, 1:1, 2:0), edini zadetek za Kranjčana pa je 
dosegel Julijan Pucelj. Že jutri Kranjčane čaka nova preizkuš-
nja. V Ledeni dvorani Zlato polje bodo gostili moštvo Jesenic. 
Tekma velja tako za prvenstvo v INL kot za državno prvenstvo, 
torej štejejo kar dvojne točke. Srečanje se bo začelo ob 19.15. 

Gorenjski hokejski derbi v Kranju

Ribno – To nedeljo, 12.oktobra, bo Tenis klub Sportina Bled 
na teniškem igrišču v Ribnem pri Bledu pripravil 3. Gorenjski 
teniški satelit. Na turnirju bodo sodelovali mladi tekmovalci 
v starostni kategoriji do 13 let in v starostni kategoriji od 13 do 
18 let. Na turnirju bodo igrali tekmovalci, ki so v svoji starostni 
kategoriji na uradni jakostni lestvici TZ Slovenije uvrščeni nad 
50. mesto. Prireditev se bo začela ob 9. uri. 

V Ribnem 3. gorenjski teniški turnir za mlade

Tržič – NK Tržič 2012 organizira rekreativno zimsko ligo v 
dvoranskem malem nogometu. Potekala bo od novembra do 
marca drugo leto, tekme pa bodo v športnih dvoranah v Tržiču 
in Strahinju. Možnost igranja imajo ekipe z vse Gorenjske in 
okolice, število ekip je omejeno. Prijave so možne do vključno 
torka, 14. oktobra. Vse dodatne informacije dobite na telefon-
ski številki 031 360 482 (Pavel).

Rekreativna zimska liga v malem nogometu

Kranj – Najstarejši balinarski klub v Kranju, Huje, je v pripravil 
memorialni turnir trojk v spomin na Franca Škraba, ki je bil 
soustanovitelj tega športnega kolektiva. Povabilu se je odzva-
lo 16 trojk iz balinarskih klubov Kranja in okolice. Največ je 
pokazala trojka BK Center v postavi Srečo in Sandi Žuran, ter 
Zemir Ajdinovič, ki je v četrtfinalu premagalo trojko Planine 
s 13:0, nato v polfinalu z enakim rezultatom Savo ter v finalu 
trojko BK Bratov Smuk s 13:1. Bolj napeto je bilo v tekmi za 3. 
mesto, v kateri je Šenčur s 7:1 premagal Savo. 

Centru Memorial Franceta Škraba

Koper – Prvi vikend v oktobru je bil namenjen finalnem turnirju 
v tekmovanju lige Alpe Adria, ki šteje tudi za prvenstvo v drugi 
slovenski vaterpolski ligi. Kranj 75, ki je že ligaški del končal na 
prvem mestu, je tako v soboto v Kopru v postavi Sandi Miko-
letič, Črt Malavašič, Klemen Podvršček, Anže Drempetič, Uroš 
Čadež, Jaka Mikoletič, Roman Naklič, Marjan Pičulin, Tim Piču-
lin, Nikola Hajdin in Elvir Bečič najprej s 6:5 premagal Žusterno, 
nato pa s 6:4 še ASD Tergeste in tako osvojil prvo mesto. 

Kranj 75 prvak vaterpolske lige Alpe Adria

Tržič – V Dvorani tržiških olimpijcev bo danes, 10. oktobra, 
potekala tekma osmine finala slovenskega Futsal pokala Ter-
me Olimija. Pomerili se bosta ekipi NK Tržič 2012 in KMN 
Extrem Fragmat Sodražica, srečanje pa se bo začelo ob 20. uri.

Danes osmina finala pokala v malem nogometu 
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Odvetnik Bojan Grubar je 
na sodišču razložil, da je ime-
la njegova stranka Elizabeta 
Ortner Born popolno zau-
panje v Šetinca. »Do omen-
jenih pravnih poslov je pri-
šlo izključno zato, ker sta ji 
družbenika Šetinc in Jere-
bic zatrjevala, da bo zaradi-
davčne zakonodaje izgubila 
vse premoženje, ki ji je bilo 
vrnjeno v denacionalizaci-
ji, če ne bo opravila prenosa 
poslovnega deleža na njiju. 
Pri tem je bila tožnica pre-
pričana, da družbenika ne 
bosta zlorabila njenega zau-
panja,« je sodniku Klemenu 
Urankarju navedel odvetnik 
Grubar in predlagal postavi-
tev sodnega izvedenca finan-
čne stroke, ki naj bi podal 
oceno dejanske vrednosti 
izgubljenih 760 hektarjev 
gozda, ter tudi sodnega izve-
denca psihiatrične stroke, ki 
bo ocenil, ali je bila Ortner-
jeva v času, ko so se sklepali 
sporni prenosi, dovolj opra-
vilno sposobna za sprejema-
nje poslovnih odločitev. »V 
tem času je namreč tožnica 
pričela vidno fizično in psi-
hično pešati, vsi njeni najbli-
žji so pri njej začeli opažati 
tudi znake dementnosti, pa 
tudi strahotno navezanost 

in dobesedno odvisnost od 
mnenj in izjav Šetinca,« je 
razložil. 

Odvetnik Grubar je še opo-
zoril, da se še danes ne ve, ali 
je bilo tistih 440 tisoč evrov, 
ki naj bi jih prejela Ortner-
jeva, nakazanih iz sredstev 
družbe Born ali iz iz oseb-
nih računov toženih strank, 
kar da je pri vprašanju more-
bitne prevare zelo relevant-
na okoliščina. Dodal je še, da 
je bila Ortnerjeva, ko je ugo-
tovila, da je ostala brez vse-
ga v družbi Born, zelo razo-
čarana, v nekakšno media-
cijo med sprtima stranema 
pa da se je tedaj vključil celo 
tržiški župan Borut Sajovic 
in sklical sestanek, na kate-
rem da je Šetinc pred priča-
mi obljubil, da bo poslovni 
delež brezplačno spet pre-
nesel na Ortnerjevo. 

Odvetnik toženih Šetin-
ca in podjetja Tara Jože Kri-
stan je v celoti prerekal tož-
benemu zahtevku in osta-
lim navedbam tožeče stran-
ke. Med drugim je oporekal 
tudi navedbam o domnevni 
opravilni nezmožnosti Ort-
nerjeve v letu 2009, saj da je 
bila še lani popolnoma spo-
sobna sklepati darilne pogo-
dbe s hčerjo, sinom in vnu-
kinjo, na katere je prenesla 
vse svoje poslovne deleže. 

Po končani obravnavi, ki 
se bo nadaljevala februarja, 
je odvetnik Kristan za medi-
je še dejal, da skušajo Bor-
novi pravna sredstva upo-
rabiti za dosego drugih cil-
jev. Katerih, ni želel razkriti, 
najbrž pa je ciljal na kazen-
sko ovadbo, ki so jo Bornovi 
pred letom in pol podali na 
policijo zaradi suma kazni-
vih dejanj poslovne goljufi-
je, uničenja gozdov in obre-
menjevanja okolja. Vodstvo 
družbe Born naj bi namreč 
po njihovem mnenju  pre-
koračevalo dovoljeno sečnjo 
lesa in grobo kršilo gozdar-
sko zakonodajo, ogrožalo 

naravno okolje in oškodova-
lo premoženje lastnikov. Po 
naših podatkih kriminalisti-
čna preiskava v tej zadevi še 
ni končana, Ortnerjeva pa 
se je zato morala zateči tudi 
v 1,9 milijona evrov vredno 
odškodninsko tožbo zaradi 
črne sečnje, kot je pojasnil 
njen odvetnik. Za upravljan-
je z Bornovimi gozdovi sedaj 
skrbi družba Košuta, ki pa 
opravlja le sanitarno seč-
njo. Od nje bi družbi Born 
pripadalo dvajset odstotkov 
prihodkov, a se ti deponira-
jo za primer, če bodo Borno-
vi dediči uspeli z omenjeno 
odškodninsko tožbo.

Bornova dedinja zahteva 
vrnitev gozda
31. stran

Simon Šubic

Jezersko – Na območju pla-
zu Čedca se je v ponedeljek 
smrtno ponesrečil 68-letni 
planinec iz Ljubljane. Nes-
reča se je zgodila okoli 12.30, 
ko sta gozdna delavca sliša-
la najprej moški krik, kma-
lu zatem pa še udarec ob 
tla. O tem sta brž obvestila 
regijski center za obveščan-
je, od koder so aktivirali gor-
ske reševalce iz postaje GRS 
Jezersko. Osem se jih je 
odpravilo na območje slapu 
Čedca, ga pregledali, a niče-
sar opazili, zato so nazad-
nje aktivirali še helikopter, 
iz katerega so nato zelo hi-
tro opazili moško truplo na 
nadmorski višini 1400 me-
trov desno do slapu Čedca. 

Domnevajo, da je plani-
nec po vsej verjetnosti med 
hojo po spolzkem brezpotju 

zdrsnil čez rob in padel prib-
ližno trideset metrov globo-
ko. Po naših podatkih je sicer 
šlo za dovolj izkušenega pla-
ninca, ki je že večkrat plani-
naril na območju Jezerske-
ga. Jezerski gorski reševalci 
opozarjajo, da so se razmere 
na območju slapu Čedca po 
podoru skal leta 2008 izra-
zito poslabšale in so skrajno 
nevarne. Policisti pa opozar-
jajo, da je vsaka hoja po brez-
potju lahko zelo nevarna, 
zato se je v gorah treba drža-
ti markiranih poti, ki so bolj 
varne in tudi pomoč v nesre-
či lahko pride bistveno hitre-
je. Najbolj nevarni so pred-
vsem prehodi čez posamez-
ne odseke, ki nas ob nepoz-
navanju poti lahko zapeljejo 
v resne težave, na bolj izpos-
tavljenem terenu pa obstaja 
tudi velika nevarnost zdrsa 
in padajočega kamenja.

Zdrsnil na brezpotju

Samo Lesjak

Kranj – Oktober že tradicio-
nalno velja za mesec požar-
ne varnosti, ko vse gasilske 
organizacije še posebej osve-
ščajo o pripravljenosti v pri-
meru požara. Gasilska zve-
za Slovenije se je letos odlo-
čila poudariti, da je potrebno 
pri načrtovanju požarne var-
nosti pomisliti tudi na ose-
be s posebnimi potrebami, 
ki so pri požarih še posebej 
ogrožene: na gluhe in naglu-
šne, slepe in slabovidne, glu-
ho-slepe in gibalno ovira-
ne osebe. V primeru poža-
ra namreč zaradi zaznav-
nih ali gibalnih motenj veli-
ko težje zapustijo objekt in 
so tako izpostavljene večjem 
tveganju. Zato se je potrebno 
že vnaprej dogovoriti, koliko 
oseb bo pomagalo pri evaku-
aciji in kakšne bodo njihove 
zadolžitve, ter preveriti, ali 
so načrtovane rešitve ustrez-
ne. Priporočljivo je namestiti 

mehanske pripomočke za 
premagovanje višinskih raz-
lik, kot so stopniščna dviga-
la in klančine, ustrezne nap-
rave ali sistemi za javljanje in 
alarmiranje, ter poskrbeti za 
pripomočke, nujne za ohra-
nitev življenja, kot npr. res-
pirator. Nasploh naj bodo vsi 
uporabniki stavbe seznanje-
ni z načrtom evakuacije.

Z vsem tem so gasilci Mes-
tne občine Kranj seznanja-
li množico mimoidočih na 
Glavnem trgu, poleg tega pa 
so lahko izvedeli marsikaj o 
delovanju gasilskih vozil, si 
ogledali opremo, nekateri pa 
so se tudi sami preizkusili pri 
gašenju. »V sklopu gasilskih 
društev po celi regiji organi-
ziramo aktivnosti, ki bodo 
udeležencem pomagale spo-
znati pomen in vlogo požar-
no-preventivnih ukrepov za 
osebe s posebnimi potre-
bami. Še zlasti se nam zdi 
pomembno, da pri tovrstnih 
prikazih, kot je npr. pravilna 

uporaba gasilnika, sodelu-
jejo mladi in tako čimprej 
osvojijo tako teoretično kot 
praktično znanje, ki jim bo 
v pomoč v primeru poža-
ra,« je dejal Jože Derlink, 
predsednik Gasilske zve-
ze Gorenjske. Dejavnosti s 

poudarkom na osveščanju 
mladih bodo nadaljevali že 
jutri, v soboto, ko bo v Osno-
vni šoli Orehek od 14. ure 
dalje potekal Mladinski kviz, 
v novembru pa bo v Osnov-
ni šoli Stražišče organizira-
no tudi regijsko tekmovanje.  

Ob požaru poskrbeti za varnost vseh
V okviru aktivnosti meseca požarne varnosti tudi člani Gasilske zveze Gorenjske seznanjajo s pravilnimi 
postopki gašenja požarov ter opozarjajo na nevarnosti ob tem.

Na Glavnem trgu v Kranju so tudi mladi prikazali  
svoje znanje pri gašenju, jutri pa jih na Orehku čaka 
Mladinski kviz. / Foto: Tina Dokl

Bojan Grubar, odvetnik Elizabete Ortner Born / Foto: Gorazd Kavčič

Zgornja Besnica – Voznik 
avtobusa se je v sredo v Zgor-
nji Besnici za las izognil trče-
nju z mopedistom, ki mu je 
nasproti pripeljal po nepravil-
ni strani. Policisti so ga kmalu 
izsledili in ugotovili, da je vozil 
vinjen, brez čelade in brez luči, 
zato so ga izločili iz prometa.

Pijan mopedist

Simon Šubic

Kranj – Zveza šoferjev in 
avtomehanikov (ZŠAM)
iz Kranja že vrsto let izvaja 
avtobusno učno uro za učen-
ce osnovnih šol, ki pa je letos 
potekala v malo drugačni 
obliki, predvsem so več časa 
posvetili prehajanju učencev 
preko cest, uporabi prehoda 
za pešce in uporabi kolesa. 
Letos so bile na vrsti osnov-
ne šole, ki se nahajajo na 
območju Planine: OŠ Jako-
ba Aljaža, OŠ Matije Čopa 
in OŠ Staneta Žagarja. Učna 
ura je bila tokrat namenjena 
tret ješolcem, ki so precej bol-
je obveščeni o osnovah var-
nosti v cestnem prometu kot 
pa mlajši učenci. 

Učne ure se je prejšnji  te den 
udeležilo skupno 143 učen-
cev, ki so jih  najprej popel-
jali z avtobusom in jih pouči-
li o nevarnostih, ki prežijo na 
potnike v avtobusu, med eno-
urno vožnjo po mestu so jih 

opozarjali na pravilno ravna-
nje na cesti, izvedeli pa tudi 
marsikaj uporabnega o upo-
rabi vozovnic, obnašanju na 
avtobusnih postajah in izbi-
ri pravega avtobusa takrat, ko 
stoji na postaji več vozil. Po 
opravljeni vožnji sta promet-
na policista učencem razloži-
la še teoretična pravila ob pre-
čkanju ceste ali hoji po pločni-
ku, pod njunim vodstvom pa 
so potem učenci pridobljeno 
znanje še praktično prikazali. 

»Sodelujoči pri učni uri 
smo ugotovili, da je ta zara-
di praktičnih in neposredno 
vidnih situacij v prometu za 
učence zelo zanimiva. Vse 
skupine so pokazale dobro 
sodelovanje in zanimanje za 
pravila. Velja prepričanje, da 
smo mladim udeležencem 
dodali en kamenček znan-
ja o varnosti v cestnem pro-
metu,« je po koncu letošnje 
učne ure povedal Franjo Jur-
man, podpredsednik ZŠAM 
Kranj.

Za varnost otrok na cesti
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Cveto Zaplotnik

Bled – Družba je po zako
nu o finančnem poslovanju, 
postopkih zaradi insolvent
nosti in prisilnem prenehan
ju postala insolventna, saj je 
preveč zadolžena in dolgoro
čno ni več zmožna in sposob
na poravnavati svojih obvez
nosti. Vsota obveznosti je po 
stanju na dan 30. junij pre
segla vrednost premožen
ja, nepokrita izguba v znes
ku 1,9 milijona evrov pa že 
malenkostno znesek osnov
nega kapitala. Kot je v pred
log za uvedbo postopka nave
del direktor družbe Boris 
Kitek, so glavni razlogi za 
insolventnost splošne gospo
darske razmere, zmanjšanje 
kupne moči, razmere v igral
niški dejavnosti, visok obseg 
finančnih obveznosti, upad 

obsega poslovanja in vse huj
ša konkurenca, pri kateri je 
poleg domačih igralnic in 
igralnih salonov pomembna 

tudi ponudba v Avstriji in Ita
liji, odkoder prihaja večina 
njihovih gostov. Poslovanje 
se je zaostrilo zlasti v drugem 

letošnjem četrtletju, to se je 
odrazilo tudi v izgubi. 

Družba je k predlogu 
za začetek poenostavljene 

prisilne poravnave predloži
la poročilo o finančnem po
slovanju in načrt finančnega 
prestrukturiranja, ki vklju
čuje tudi predlog prisilne 
poravnave. Iz načrta je raz
vidno, da so terjatve upnikov 
na dan 30. junija letos zna
šale nekaj več kot 1,9 milijo
na evrov, od tega skoraj 965 
tisoč evrov zavarovane terja
tve ločitvenih upnikov (bank 
in davčne uprave) in nekaj 
več kot 768 tisoč evrov terja
tve navadnih upnikov, med 
katere sodijo predvsem ter
jatve dobaviteljev blaga in 
ponudnikov storitev. Dru
žba predlaga, da bi terjatve 
navadnih upnikov poravna
la v petih letih, v štirih obro
kih po desetino dolga in pre
ostanek v zadnjem letu, pri 
tem pa zneskov ne bi obre
stovala. Poleg odloga plačila 

navadnih terjatev predla
ga za odpravo insolventnos
ti še druge ukrepe, med dru
gim prodajo poslovno nepot
rebnega premoženja, pokrit
je nepokrite izgube z zmanj
šanjem osnovnega kapitala 
in dogovor s kreditojemalci 
o reprogramiranju posojil. 
Medtem ko je družba v letoš
njem prvem polletju izka
zovala okrog 120 tisoč evrov 
izgube, iz projekcije poslova
nja (ob predpostavki potrje
ne prisilne poravnave) izha
ja, da naj bi bila izguba tudi 
še ob koncu letošnjega leta, 
prihodnje leto in v nasled
njih štirih letih pa naj bi že 
poslovala pozitivno. Vodstvo 
je tudi že izvedlo nekatere 
ukrepe za zmanjšanje stro
škov, načrtuje pa še nove, 
med njimi zmanjšanje števi
la zaposlenih s 40 na 36. 

Casino Bled v prisilni poravnavi
Okrožno sodišče v Kranju je 2. oktobra začelo postopek poenostavljene prisilne poravnave za delniško družbo Casino Bled. Predlog za uvedbo postopka je 
dala družba sama.

Družba Casino Bled je od začetka oktobra v postopku prisilne poravnave. /Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Na Gospodar
skem razstavišču v Ljublja
ni so v torek odprli 25. sejem 
pohištva Ambient Ljubljana, 
na katerem se bo do nedelje 
s svojimi izdelki in storitva
mi predstavljalo 206 podjetij 
iz dvajsetih držav. Že prvi dan 
sejma so podelili sejemske 
nagrade in priznanja. Med
narodno sestavljena komi
sija je izbrala pet najboljših 
razstavljavcev z izdelki ali sis
temskimi rešitvami, ki naj
bolje združujejo funkcional
nost s tehnološko oz. likovno 
kakovostjo, nato pa je izmed 
njih izbrala najboljšega 

– Pohištvo Potočnik, Aleš 
Potočnik, s. p., iz Dorfarij (in 
s poslovnimi prostori v Ško
fji Loki) za kuhinjo Smreka 
in Terazzo, ki jo je oblikoval 
Julijan Krapež. Poleg Pohiš
tva Potočnik se je med »top 
pet« z Gorenjskega uvrsti
lo še podjetje LIP Pohištvo iz 
Bohinjske Bistrice z večna
menskimi pohištvenimi ele
menti Lessi oblikovalca Luka 
Bassanezeja. »Ponovno se je 
pokazalo, da so dobri rezul
tati predvsem posledica tes
nega sodelovanja med obli
kovalcem in izdelovalcem ter 
uspešne komunikacije s kup
ci,« je ob izboru petih najbolj
ših ugotavljala komisija.

Pohištvo Potočnik je za 
kuhinjo Smreka in Terazzo 
prejelo tudi priznanje Druš
tva oblikovalcev Slovenije, 
zlato plaketo revije Naš dom 
in še eno od treh enakovre
dnih nagrad za najlepši raz
stavni prostor. Kot so oce
njevalci zapisali v obrazlo
žitev k priznanju, je kuhin
ja iz masivnega smrekove
ga lesa v kombinaciji s tera
zzom izstopajoč izdelek na 
sejmu, saj uspešno povezuje 
slovensko tradicijo uporabe 
lesa s sodobnim oblikovan
jem. Kuhinja deluje domače 
in hkrati sodobno, je vrhun
sko oblikovana, funkcional
na in tudi cenovno dostopna.

Najvišja sejemska nagrada 
Pohištvu Potočnik
Samostojni podjetnik Aleš Potočnik iz Dorfarij je na sejmu pohištva Ambient 
za kuhinjo Smreka in Terazzo prejel najvišjo nagrado.

Cveto Zaplotnik

Ukanc – Žičnice Vogel 
in RTC Žičnice Kranjska 
Gora sta za letošnjo zimo 
ponudili skupno sezon
sko smučarsko vozovnico, 
tudi za družine, ki bo omo
gočala smučanje na obeh 

smučiščih, vključno z noč
no smuko v Kranjski Gori. 
Kot je ob tem povedal Boš
tjan Mencinger, predsed
nik uprave Žičnice Vogel, 
bodo s skupno vozovnico 
gostom ponudili večjo raz
novrstnost smučanja in jim 
hkrati dali večje jamstvo, da 

bodo v dneh, ki jih namen
jajo snežnim užitkom, lah
ko tudi dejansko smučali. 
Na Voglu bodo predvidoma 
do konca leta uvedli tudi 
spletno prodajo vozovnic, 
povečali pa bodo tudi otroš
ki park, namenjen otrokom 
in začetnikom.

Enotna sezonska vozovnica



14 Gorenjski glas
petek, 10. oktobra 2014KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

 

 
 
VERSO X  za traktorje do 120ks 
  
Paket vsebuje: 
-vpetje nakladača 
-LCS Ergo Drive Hidravlika 
-Zajemalka 180cm 
 
Cene paketov: 
-X26 paket=6.150,00  Eur z ddv 
-X36 paket=6.350,00  Eur z ddv 
-X46 paket=6.550,00  Eur z ddv 
-X56 paket=6.800,00  Eur z ddv  

PRODAJA IN SERVIS  
Damjan Zaplotnik 

 Tel.: +386 (0)31 375 278 
 mail: d.zaplotnik@korotan-kranj.si 

 www.korotan-kranj.si 

 

Razprodaja 
traktorjev 
CLAAS ELIOS    
210, 220, 230

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji se je poleg 
konvencionalnega in eko-
loškega kmetovanja do bro 
uveljavila tudi integrirana 
pridelava zelenjave, sadja, 
poljščin in grozdja, za katero 
je značilno, da ima gnojen-
je z organskimi gnojili pred-
nost pred mineralnimi gno-
jili, naravni ukrepi pa pred-
nost pred fitofarmacevtski-
mi, veterinarsko farmacevt-
skimi in biotehnološkimi 
ukrepi. Uporaba mineralnih 
gnojil in fitofarmacevtskih 
sredstev je omejena, gnoje-
nje poteka na podlagi anali-
ze tal. Pridelava je nadzoro-
vana, pridelovalec za to pri-
dobi certifikat, ki je potroš-
niku jamstvo za pridelke viš-
jih kakovostnih standardov.

Integrirana pridelava je 
bila doslej tudi eden od kme-
tijsko-okoljskih ukrepov 
Programa razvoja podežel-
ja 2007–2013, ki sta ga slo-
venska država in Evropska 
unija tudi finančno podpira-
li. Po starem se bo ta ukrep 
izvajal le še do konca leto-
šnjega leta. V novem Pro-
gramu razvoja podeželja za 
obdobje 2014–2020 podpor 
za integrirano pridelavo ne 
bo več, pač pa bo nov kon-
cept kmetijsko-okoljskih in 
kmetijsko-podnebnih plačil 
omogočil pridelovalcem, da 
si bodo sami iz nabora pri-
delovalnih zahtev oblikova-
li svoj »paket« zahtev za pri-
delavo. Kmetje, ki bi torej 
tudi v novem programskem 

obdobju želeli pridobiva-
ti certifikat za integrirano 
pridelavo, se lahko tudi za 
na prej prijavijo v kontrolo 
organizacijam, ki so že dos-
lej izvajale tovrstno kontrolo 
in certifikacijo.

»Z letom 2014 se sedan-
je programsko obdobje kon-
čuje, zato je sedaj tudi pra-
vi trenutek, da kmetje, ki so 
vključeni v ukrep integri-
rane pridelave, razmislijo 
o usmeritvah v novem pro-
gramskem obdobju,« opo-
zarja Tadeja Kvas Majer, 
generalna direktorica dire-
ktorata za kmetijstvo na 
ministrstvu za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, in 

dodaja, da je shema integri-
rane pridelave kot nacional-
na, slovenska shema odli-
čna prehodna stopnja za 
ekološko kmetovanje, ki je 
evropsko priznan sistem in 

se bo kot ukrep izvajal tudi v 
novem programskem obdo-
bju. Kmetje, ki so vključeni 
v integrirano pridelavo, lah-
ko storijo korak naprej in 
se preusmerijo v ekološko 

kmetovanje. Povpraševanje 
po ekološko pridelani hrani 
v Sloveniji narašča. Vedno 
več vrtcev in šol ponuja otro-
kom ekološki zajtrk, mali-
co ali kosilo, od letos pa vel-

ja tudi zahteva, da mora biti 
pri vsakem javnem naroča-
nju živil, pijač in kmetijskih 
pridelkov najmanj deset 
odstotkov ekološko pridela-
nih živil.

Integrirana pridelava po 
starem le še do konca leta
V novem programskem obdobju skupne kmetijske politike Evropske unije lahko kmetje, vključeni v 
integrirano pridelavo, izberejo lastni »paket« pridelovalnih zahtev ali se odločijo za preusmeritev iz 
integriranena v ekološko kmetovanje.

Integrirana pridelava je predvsem na področju pridelave sadja in zelenjave postala skoraj 
zahtevani standard.

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je že predlani 
ponudilo kmetijam za obdobje preusmeritve v 
ekološko kmetovanje višja plačila. Tovrstne podpore 
bodo deležni tudi v novem programskem obdobju.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je povedala Maša 
E. Vodenik, ki vodi društvo 
že četrti mandat, vse od leta 
2003 dalje društvo združu-
je člane s sorodnim pokli-
cem ali interesom, ki biva-
jo na Gorenjskem ali so na 
Gorenjskem zaposleni. Tre-
nutno šteje okrog osemde-
set članov. V sodelovanju s 
Kmetijsko gozdarskim zavo-
dom Kranj, KŽK-jem, KGZ 
Sloga Kranj in Biotehniškim 
centrom Naklo pripravijo vsa-
ko leto gorenjsko tekmovanje 

v oranju, pri tem pa najbolje 
uvrščenima tekmovalcema 
omogočijo sodelovanje na 
državnem tekmovanju. Velik 
poudarek dajejo izobraževa-
nju, na predavanjih se sez-
nanjajo z novostmi in spre-
membami na področju kme-
tijske zakonodaje in kmetij-
ske politike, varstva rastlin, 
pridelave in predelave kme-
tijskih rastlin, reje domačih 
živali in zadnje čase z vse bolj 
aktualnimi klimatskimi spre-
membam. Vsako leto organi-
zirajo tudi eno ali dve strokov-
ni ekskurziji. Tako so si že 

ogledali več nasadov poljščin 
in vrtnin, planinske pašni-
ke, sadovnjake in vinograde, 
živilsko predelovalne obra-
te, strokovne sejme, kmetij-
ska gospodarstva, inštitute 
... Največ ekskurzij so imeli 
po Sloveniji, a bili so že tudi 
v Italiji, Avstriji, na Madžar-
skem, Češkem in Nemčiji ter 
v državah nekdanje Jugosla-
vije. Poleg članarine so glav-
ni finančni vir za delovanje 
društva dotacije (zadnja leta 
le še dveh) gorenjskih občin 
ter prispevki sponzorjev za 
izved bo tekmovanja v oranju.

Jubilej stanovskega društva
Društvo kmetijskih inženirjev in tehnikov Gorenjske, ki je edino še tovrstno 
delujoče društvo v Sloveniji, praznuje letos štirideset let obstoja in delovanja.

Kranj – Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin 
je v soboto začela jesensko akcijo cepljenja lisic, ki bo predvi-
doma trajala do 20. novembra. V tem obdobju bodo letala, ki 
bodo vzletala z letališč Jože Pučnik, Portorož, Murska Sobota 
in Novo mesto, po potrebi pa še s treh drugih, z višine tristo 
metrov odmetavala vabe s cepivom, s katerimi naj bi proti 
steklini zaščitili lisice, ki so najpomembnejše prenašalke ste-
kline. Ljudje naj se vabe ne dotikajo. Če jo najdejo na dvorišču 
ali vrtu, naj jo primejo z vrečko in vržejo v najbližji grm ali v 
smeti. V primeru, da vsebina vabe pride v stik s sluznico ali s 
svežo rano, je treba to mesto dobro sprati in umiti z milom ter 
obiskati najbližjo antirabično ambulanto. Ljudje naj se izogi-
bajo tudi stikov s potepuškimi psi in divjimi živalmi. 

Cepljenje lisic proti steklini

Spodnje Jezersko – Društvo rejcev ovc jezersko-solčavske 
pasme bo v nedeljo pripravilo na ekološki Kovkovi kmetiji na 
Spodnjem Jezerskem tradicionalno, že trinajsto dražbo ovnov 
jezersko solčavske pasme iz Alternativne testne postaje na 
Jezerskem. Ovne si bo možno ogledovati od pol enajste ure 
dalje, licitacija pa se bo začela opoldne. Katalog plemenskih 
ovnov bo objavljen na spletni strani po končanih testiranjih 
živali. Licitacija bo hkrati tudi srečanje rejcev ovc, na katerem 
bo možno kupiti domačo volno, barvano z rastlinami, izdelke 
iz domače volne in ovčje kože. Predstavili bodo tudi knjigo-
vodski program za kmetovalce.

Dražba ovnov jezersko-solčavske pasme

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na Ponikvi, roj-
stnem kraju blaženega 
Antona Martina Slomška, 
zavetnika kmetov, sloven-
skega kmetijstva in kmetij-
skega slovstva, bo v nedel-
jo 11. vseslovensko srečan-
je kmetov, ki bo letos pote-
kalo pod geslom Le iz zves-
tobe raste blagor. Srečanje 
se bo začelo opoldne v cer-
kvi sv. Martina na Ponik-
vi z mašo, ki jo bo daroval 
celjski škof Stanislav Lipov-
šek in pri kateri bo sodeloval 

tudi častni škof evangeli-
čanske cerkve Geza Erni-
ša. Kmetje bodo s prinaša-
njem darov k oltarju izrazi-
li hvaležnost do plodov, ki 
jim jih daje narava. Ob 14. 
uri bo pred Slomškovo roj-
stno hišo na Slomu slavno-
stna akademija, na kateri bo 
osrednja govornica Anka 
Lipušček Miklavič, direkto-
rica Mlekarne Planika. Sre-
čanje pripravlja Kmetijsko 
gozdarska zbornica Slove-
nije v sodelovanju z Občino 
Šentjur in Župnijo Ponikve 
ter številnimi prostovoljci.

Vseslovensko srečanje 
kmetov

Žiri – Društvo kmečkih žena Žiri in Kmetijsko gozdarski zavod 
Kranj bosta v četrtek pripravila v Žireh tradicionalno srečanje 
predstavnic gorenjskih društev kmečkih in podeželskih žena. 
Udeleženke si bodo najprej ogledale proizvodnjo oken v M-So-
ra Žiri ter muzej in farno cerkev Sv. Martina, nato pa bosta v 
restavraciji Sklednik še kulturni program in kosilo.

Srečanje kmečkih in podeželskih žena
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Simon Šubic

Brdo pri Kranju – Hotel Brdo 
se kot poslovni hotel že dolgo 
ponaša s štirimi zvezdicami, 
pred kratkim pa je kot prvi 
hotel v Sloveniji pridobil še 
posebno zvezdo, ki dokazu-
je, da gre za hotel, ki dosega 
vse evropske standarde na 
področju požarne varnosti. 
Pridobili so namreč certifi-
kat SafeHotel-Star, katerega 
ključni namen je povečati in 
zagotoviti varnost hotelskih 
gostov in osebja s prepreče-
vanjem morebitnih požarov 
ter zagotavljanjem ustrezne 
odzivne sposobnosti v okvi-
ru opreme in osebja. »Cer-
tifikat predstavlja neodvis-
no in pregledno certificira-
nje požarne varnosti v hote-
lih. Varnost gostov in osebja 
je za nas izjemnega pome-
na, kar je med drugim bo-
trovalo odločitvi za pridobi-
tev certifikata. Za pridobi-
tev certifikata smo se odlo-
čili tudi na podlagi dobrega 
in dolgoletnega sodelovanja 
z Gasilsko reševalno službo 
Kranj,« so pojasnili iz tajniš-
tva v. d. direktorja Francija 
Jagodica. 

Po besedah poveljni-
ka operative v Gasilsko 

reševalni službi Kranj Mate-
ja Kejžarja gre za projekt v 
okviru akcijskega programa 
Evropske unije Leonardo da 
Vinci, v katerega je sicer bila 
vključena Gasilska brigada 
Ljubljana, s katero pa sode-
luje tudi kranjska gasilska 
enota, ki je preverila stan-
je požarne varnosti v hote-
lu Brdo. »Nekateri hoteli 
imajo žal neustrezno ure-
jene ali označene evakua-
cijske poti, ki so založene z 
omarami, nimajo urejenih 

intervencijskih poti, hoteli 
so brez dimnih vrat in dete-
ktorjev, hotelsko oseb je pa 
se ne usposablja na podro-
čju požarne varnosti. Cer-
tifikat SafeHotel-Star pa 
zagotavlja, da v hotelu Brdo 
izpolnjujejo temeljne zahte-
ve glede strukturne požarne 
zaščite, organizacijskih vidi-
kov in opreme za protipožar-
no zaščito, prav tako pa tudi 
na preventivni požarni var-
nosti v hotelu in na ustrez-
nem usposabljanju osebja,« 

je razložil Kejžar. Po poob-
lastilu vodje projek ta oce-
njevanja Dr. Dietra Nues-
slerja iz Nemčije sta bila kot 
ocenjevalca s strani SafeHo-
tel izbrana njihova sodela-
vca Miran Štular in Simon 
Štern, ki sta izvedla prakti-
čno ocenjevanje vgrajenih 
sistemov protipožarne var-
nosti v hotelu Brdo. »Glede 
na veliko število hotelskih 
kapacitet na Gorenjskem 
želimo s projektom »varne-
ga hotela« nadaljevati tudi v 
prihodnje, predvsem zaradi 
želje po zagotavljanju čim 
višjega nivoja protipožarne 
varnosti,« je dodal Kejžar.

V hotelu Brdo se nadejajo, 
da jim bo pridobljeni certifi-
kat koristil pri trženju svojih 
kapacitet. »Prepričani smo, 
da nam bo certifikat tudi v 
tem oziru koristil, saj var-
nost tudi po trženjskih razi-
skavah na področju turis-
tične dejavnosti kotira pre-
cej visoko,« so sporočili. Po 
upadu števila nočitev v letu 
2008, do katerega je prišlo 
zaradi predsedovanja Slo-
venije svetu EU in posledič-
no zaprtja hotela v tem času, 
število nočitev v hotelu Brdo 
postopno spet narašča, smo 
še izvedeli.

Hotel z zvezdico požarne varnosti
V Hotelu Brdo so kot prvi v Sloveniji pridobili evropski certifikat, ki dokazuje, da imajo ustrezno urejeno 
požarno varnost. 

Hotel Brdo je prvi slovenski hotel s pridobljenim 
certifikatom Safe-Star Quality Hotel. / Foto: Gorazd Kavčič

Razpisuje prosto delovno mesto 

FINANČNI RAČUNOVODJA (m/ž)

Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
	 	 	najmanj VI/2 stopnjo visokošolskega strokovnega,  

programa ekonomske smeri,
	 	 najmanj 2 leti delovnih izkušenj,
	 	 uporabno znanje računalništva,
	 	 zaposlitev za določen čas.

Prednost pri izbiri bodo imeli kandidati, za katere bomo v 
postopku izbora presodili, da poleg osnovnih pogojev izpolnjujejo 
tudi največ naslednjih kompetenc: kompetence posameznikov, 
kompetence za delo z ljudmi, kompetence za delo z informacijami, 
osebnostne in vedenjske kompetence.

Razpisuje prosto delovno mesto 

VOZNIK (m/ž) 
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
	 	 	IV. stopnja strokovne izobrazbe (voznik – avtomehanik),
	 	 najmanj 1 leto delovnih izkušenj,
	 	 vozniško dovoljenje B, C, CE kategorije,
	 	 znanje slovenskega jezika,
	 	 	zaželen je izpit iz TGM in izpit za viličarja.

Kandidati, ki izpolnjujejo pogoje, naj pisne prijave s kopijami 
zahtevanih dokazil o izpolnjevanju pogojev pošljejo v 8 dneh po 
objavi na naslov:
Komunala Radovljica, d.o.o., Ljubljanska c. 27, 4240 Radovljica
z oznako »Prijava na razpis«.

Simon Šubic

Šenčur – Na območju Pos-
lovne cone Šenčur pote-
ka ena največjih podjetniš-
kih investicij ta trenutek na 
Gorenjskem. Tinex, vodilno 
trgovsko podjetje na področ-
ju trženja ležajne, tesnilne, 
linearne in pogonske tehni-
ke, tam gradi novo poslov-
no stavbo z 8500 kvadratnih 
metrov uporabnih površin, 
investicija pa je po besedah 
lastnika in direktorja Štefa-
na Čebaška vredna sedem 
milijonov evrov. Selitev čez 
(brniško) cesto v nov, predv-
sem pa večji objekt, bo Tine-
xu omogočila združitev vseh 
dejavnosti, ki sedaj potekajo 
na štirih lokacijah, na enem 
mestu in, kar je najpomem-
bneje, tudi nadaljnji razvoj 
podjetja, ki danes zaposlu-
je 44 ljudi.

Naložbo v nove prostore 
je Čebašek načrtoval že pred 
petimi, šestimi leti, a je nje-
gove načrte nenadoma pre-
križala kriza, ki se je zajed-
la tudi v poslovanje Tinexa. 

To se je v zadnjih letih spet 
izboljšalo, prihodki pa sta-
bilizirali. Lani so tako ob 
10,75 milijona evrov celot-
nih prihodkov ustvarili prib-
ližno 1,1 milijona evrov čis-
tega dobička. »Konstanta v 
našem poslovanju se potrju-
je tudi letos, saj poslujemo 
v okviru realizacije prejš-
njih let,« ugotavlja Čebašek, 

ki se je zato letos odločil, da 
vendarle izpelje načrtovano 
naložbo, resda po nekoliko 
zmanjšanem projektu. 

V nov objekt se bodo pre-
dvidoma selili aprila prihod-
nje leto, ko bo minilo 25 let, 
odkar se je Čebašek podal 
na samostojno podjetniš-
ko pot, minilo pa bo tudi 
petnajst let, odkar je sedež 

podjetja preselil v Šenčur. 
»Šenčur se je pokazal kot 
dobra lokacija za naše pod-
jetje, saj se nahajamo ob 
zelo prometni glavni cesti 
Kranj–Brnik, blizu sta letali-
šče in avtocesta, dobro sode-
lujemo tudi z občino, ki se 
je v vseh teh letih pokazala 
za precej kooperativno. Naj-
večji problem pa zagotovo 

Šenčurski Tinex se bo selil v nov objekt
Šenčurski Tinex se bo prihodnje leto preselil v nov, sedem milijonov evrov vreden objekt, kjer bodo lahko pod eno streho združili vse svoje dejavnosti, ki 
trenutno potekajo na štirih lokacijah.

predstavlja neurejen vhod 
v poslovno cono, kar je sicer 
naloga države,« pravi Čeba-
šek, ki preko Tinexa spon-
zorira tudi lokalna športna 
društva. »Mislim, da je prav, 
da podjetje na ta način vra-
ča okolju, v katerem deluje,« 
razmišlja.

Na račun selitve v pros-
tornejši objekt bodo lahko 
racionalizirali stroške po-
slovanja, izboljšala se bo 
logistika, zaradi večjega 
skladišča bodo lahko poveča-
li ponudbo izdelkov iz zalo-
ge s sedanjih 30 tisoč na 80 
tisoč izdelkov, povečali bodo 
tudi proizvodnjo stružen-
ja tesnil, rezanja jermenov 
in linearnih vodil, ki so jo 

pognali pred tremi leti. Vse 
to jim bo posledično izbolj-
šalo konkurenčnost in pro-
dajo, načrtuje Čebašek. 

Tinex glavnino prihodkov 
ustvari s prodajo izdelkov 
slovenski industriji in manj-
šim trgovcem, približno tre-
tjino pa z izvozom. »Ob taki 
strukturi poslovanja je dru-
žba bolje zaščitena pred 
negativnimi vplivi morebit-
ne nove krize in drugih pre-
tresov v gospodarstvu,« je 
še razložil Čebašek. Oko-
li devetdeset odstotkov tuje-
ga trga predstavljajo drža-
ve Evropske unije, desetino 
izvoza pa realizirajo v juž-
nih in vzhodnih evropskih 
državah. 

Selitev v nove poslovne prostore načrtujejo v aprilu prihodnje leto. / Foto: Gorazd KavčičŠtefan Čebašek / Foto: Gorazd Kavčič
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V soboto, trinajstega septem-
bra, smo se Slovenci s proslavo 
spomnili priključitve Primorske 
k matični domovini. S priklju-
čitvijo so bili Primorci rešeni 
nasilja, ki so mu bili izpostav-
ljeni v času med obema sve-
tovnima vojnama. Tudi ta del 
našega naroda je zadihal svo-
bodno. Vsak je lahko s ponosom 
nosil svoje slovensko ime. Ena 
od oblik raznarodovanja je bila 
namreč tudi nasilno spreminja-
nje slovenskih imen in priimkov 
v italijansko obliko. Ko se spo-
minjamo priključitve, slavimo 
tudi zmago nad tem nasiljem, 
ki je bilo orodje boja proti slo-
venskemu narodu,  hkrati pa 
je pohabljalo vsakega posamez-
nika, ki mu je bil izpostavljen, 
jemalo mu je bistveni del njega 
samega, njegovo narodnostno 
identiteto.  
Toda ali se tega res spominjamo 
s ponosom in veseljem? Ali res 
čutimo tako?
Pri Slovenski konferenci Sve-
tovnega slovenskega kongre-
sa imamo ob tem pomisleke. 
Dober teden pred omenjenim 
slavjem je bila namreč v Ljub-
ljani v imenu slovenskega ljud-
stva izrečena sodba, ki zgoraj 
omenjeno občutje  postavlja pod 
dvom. 
Gre za epilog sodnega procesa, 
ki ga je proti publicistu dr. Boš-
tjanu M. Turku iz Ljubljane 
sprožil Tržačan slovenskega 
rodu z nekdanjim imenom 
Giuseppe Pierazzi. Publicist 
Boštjan Turk je pri svojem pisa-
nju omenil dejstvo, da je Giusep-
pe Pierazzi šele leta 2002 zopet 
poslovenil svoje ime, čeprav bi 
mu italijanski zakon to omo-
gočal že veliko prej. Ker je na to 
opozoril, je bil Boštjan Turk na 
sodnem procesu obsojen na dva 
meseca zapora pogojno s preiz-
kusno dobo dveh let. 
To je seveda precedenčna odlo-
čitev za Slovence, ki so živeli in 
še živijo v Italiji in ki so imeli, 
kar se tiče svojih imen, podobne 
usode. Reševali so jih seveda 

Katera resnica  
je prava?

vsak po svoje. Večina seveda v 
skladu s svojim prepričanjem, 
zato so svoja imena poslovenili, 
čim je bilo to mogoče, za neka-
tere pa je bila demonstracija 
svoje slovenskosti manj pomem-
bna. 
Sporočilo, ki ga vsebuje odloči-
tev sodišča, ne pušča nobenega 
dvoma: prav so imeli mlačneži. 
Prav je imel Pierazzi, ki je šele 
nekaj desetletij po tem, ko bi bilo 
to možno, spremenil svoje ime 
nazaj v slovensko obliko. 
Je to sporočilo našim zamej-
cem v Italiji? Je to spodbuda 
za vztrajanje v okolju, ki tudi 
danes ni posebno prijazno do 
Slovencev?  
Pri Slovenski konferenci Sve-
tovnega kongresa se zato spra-
šujemo, katero sporočilo je 
resnično: tisto s slavja, ki naj bi 
med nas poslalo opomin, da se 
je s priključitvijo zgodilo za nas 
nekaj velikega, pomembnega, 
da je bilo na tak način uresniče-
no prizadevanje tistih zavednih 
Slovencev, ki so se tako ali dru-
gače borili za ohranitev sloven-
stva, ali pa je resnično sporočilo 
s sodišča, ki nagrajuje narodno 
mlačnost, pišmeuhovstvo ali 
celo pripravljenost na asimila-
cijo?           

Franci Feltrin, 
predsednik Slovenske 

konference Svetovnega 
slovenskega kongresa

Že od vsega začetka obstoja 
Krajevne skupnosti Brezje je 
bil njen sedež v Domu kraja-
nov. Po osmih letih »kraljeva-
nja« sedanje oblasti KS Brezje 
smo izgubili sodobno opremlje-
ne prostore v Domu krajanov, 
kar pomeni selitev v prostore 
Gasilskega doma, ki glede na 
prejšnje stanje niso ustrezna 
zamenjava. Vsa pošta hodi na 
napačni naslov.
V tem osemletnem mandatu 
so bile ukinjene tedenske ura-
dne ure KS Brezje za splošne 
informacije in pobude kraja-
nov, ki so opredeljene v Statutu 
in Poslovniku KS Brezje. 
Pred štirimi leti je KS Brezje 
predlagala sedem kandidatov 
v svet KS, torej toliko, kolikor 
jih je v končni fazi izvoljenih – 
že izvoljeni in imenovani pred 
uradnimi volitvami.
V Domu krajanov v prvem 
nadstropju je Vrtec Brezje, 
zanj tam ni najbolj primeren 
in ustrezen prostor, zato nuj-
no potrebuje nov samostojen 
objekt v okoliški lokaciji. 
Skratka, dvojni štiriletni man-
dat KS Brezje s svojo neaktiv-
nostjo ni zadovoljil krajanov in 
vaščanov.

 Jakob Langus, Črnivc

KS Brezje brez 
poslovnih 
prostorov v 
Domu krajanov 
Brezje s 
pripombami

Leta 2010 sem pred imenova-
njem Branka Masleše za pred-
sednika Vrhovnega sodišča RS 
opozoril na to, da je lagal, ko 
je zanikal svoje sodelovanje pri 
pobijanju civilistov na jugo-
slovansko-italijanski meji. Ker 
imajo tovrstni zločini na jugo-
slovanskih mejah proti zahodu 
večji obseg kot tisti na berlin-
skem zidu, sem ga opozoril, da 
so v Nemčiji odgovorne za umo-
re obsodili. Zato sem g. Maslešo 
takrat vprašal, kaj bo storil, da 
bodo zločini zoper civiliste na 

Dr. Miru Cerarju, 
predsedniku 
Vlade RS

jugoslovanskih mejah raziskani 
in kaznovani. G. Masleša vse 
do danes ni odgovoril, morda 
tudi zato ne, ker ni poznal vaše-
ga stališča glede tega vprašanja.
Dr. Cerar, ko ste leta 1990 s 
skupino študentov raziskova-
li te umore, ste pogumno in 
odločno predlagali, da bi zoper 
storilce vložili ovadbo, saj je 
jasno, »da sodijo ustrelitve na 
meji bolj v opis dejanja v 46. čle-
nu KZ RS, kot pa v izvrševanje 
ustave in zakonov. Omenjeni 
46. člen namreč povsem ned-
voumno določa: © Kdor komu 
vzame življenje, se kaznuje z 
zaporom najmanj petih let.©  
Vaš predlog je prav tako naletel 
na gluha ušesa. Vendar se časi 
spreminjajo in zdaj imate lepo 
priložnost, da kot odrasel moški 
na visokem položaju uresničite 
zamisli skromnega, a drznega 
in prodornega mladeniča ...
Glede na vaše odlično stališče iz 
leta 1990 vas, dr. Cerar, prosim, 
da bi spodbudili g. Maslešo, da 
bi le našel dovolj moči in spoz-
nal, da je bilo njegovo zanikanje 
zločinov na meji nadvse sporno 
dejanje in naj zoper sebe in dru-
ge sodelujoče pri ubojih na meji 
napiše ovadbo (npr. s temi zlo-
čini se je še pred leti javno hvalil 
general Marijan Kranjc). 
Predvsem pa naj novo državno 
vodstvo ponovno presodi, ali 
lahko človek, ki zanika zločine, 
pri katerih je sodeloval, še vodi 
Vrhovno sodišče RS.
Dr. Cerar, prav tako si dovolim, 
da vam predlagam, da opo-
zorite svoje kolege, da se tako 
odločno kot vi opredelijo do zlo-
činskih dejanj v naši preteklosti, 
ki jih slovensko pravo še ni bilo 
sposobno obsoditi in zato hudo 
bremenijo slovensko prihodnost.
Prepričan sem, da bi z vašo 
spodbudo g. Ciril Ribičič lahko 
ocenil falzifikat, s katerim je 
sodni senat preprečil preiskavo 
zločinov, ki jih je zagrešil njegov 
oče Mitja Ribičič - Ciril. Sprejeli 
so izhodišče, da zapis »glasom 
mape majorja Mitje« ne breme-
ni Mitje Ribičiča - Cirila. Ven-
dar je dr. Ljuba Dornik Šubelj 
odkrila: »Major Mitja je bil 
Mitja Ribičič, ki je kot eden od 

Pri nas se veliko govori o naši 
bogati kulturni dediščini, koliko 
pa naredimo za njeno ohranja-
nje? Lahko bi našteval stvari, ki 
so na očeh številnih turistov, ki 
se vozijo po naših cestah in ob 
njih opazujejo napol podrte ali 
podrte kozolce, ki pravimo, da 
so naš simbol. Tu pa tam vidi-
mo tudi neobdelano zemljo, ki 
jo preraščata plevel in grmovje.
Tudi za čistost našega mater-
nega jezika ne skrbimo dovolj, 
še posebej za naše avtohtone 
dialekte. V besednjaku je preveč 
tujk. Razni naslovi, reklame in 
tudi popevke so kot pleve med 
čistim zrnjem. 
Poglejmo malo čez Karavan-
ke in se ozrimo na naše vrle 
Korošce, ki jim je kljub velikemu 

Slovenija –  
naša dežela

pritisku ponemčevalcev uspelo 
ohraniti materni jezik, ki ga še 
govorijo po vaseh. Škof Modest, 
čigar sarkofag je ohranjen v gos-
posvetski cerkvi, je prišel v 7. ali 
8. stoletju in ohranjal slovenski 
jezik; kneginja sv. Hema in njen 
mož, knez Viljem iz 10. stoletja 
sta bila oba slovenskega rodu. 
Hema je bila rojena na gradu 
Pilštajn na Kozjanskem, njen 
mož pa v Selah na Koroškem.
Ko ni bilo več Karantanije, je bil 
na slovenski jezik na Koroškem 
vedno večji pritisk, nadaljeval 
se je tudi v novejši zgodovini. 
Neznan pesnik je napisal lepo 
pesem iz tistih časov Pesem o 
ribiču. Naučil sem se je v tre-
tjem razredu osnovne šole in si 
jo zapomnil do današnjih dni. 
Takole se glasi:
»Na trgu v Celovcu / kamniten 
mož stoji, / klobuk drži v roki, 
/ pred njim beden* stoji. / Kaj 
pa ta mož pomeni, / se vprašajo 
ljudje, / v povesti izrečeni / se 
tole jim pove.
Nekoč v Celovcu je živel / pobo-
žen mož in svet, / za Božjo čast 
in slavo, / za rod slovenski vnet. 
/ Je šel na trg po ribe, / nek ribič 
tam je stal, / spoštljivo ga poz-
dravi, / da bi mu kaj prodal. / 
Menih slovensko vpraša, / po 
čem mu ribe da, / in rib© ča s 
tem razdraži, / ki samo nem-
ško zna. / Povejte to po nem-
ško, / srditi ribič de, / proklet 
slovenski jezik, / ta v glavo mi 
ne gre. / Menih ga je posvaril, / 
podučil ga tako: / »Ne kolnite, 
prijatelj, / to v srečo vam ne bo. 
/ Namesto te kletvine / jaz svet 
bi tak vam dal: / slovensko se 
učite, / ne bo vam nikdar žal.« 
/ Na te besede ribič / še bolj se je 
razvnel / in je meniha  ponov-
no / preklinjati začel. / »Naj 
tebe vrag vzame, / Slovence vse 
s teboj, / saj v petdesetih letih / 
noben© ga več ne bo.« / Menih ga 
zdaj pogleda, / tako mu govori: 
/ »Le Bog usodo vodi, / le On 
prihodnost zna, / kar človek 
reven blodi, / to malokdaj velja. 
/ Za to kletvino kazni / pa nič 
več ne ubežiš, / ostal boš na tej 
skali, / na kateri zdaj stojiš. / 
Se v kamen boš spremenil / in 
tu, na trgu stal, / dokler bo kak 

pomočnikov načelnika Ozne 
za Slovenijo pregledoval zbrana 
zaslišanja in predlagal postopke 
z aretiranimi.« To pomeni, da 
bi Ciril Ribičič lahko povedal 
svoje mnenje o tem, da je bilo v 
brezno pri Konfinu I poslanih 
»glasom mape majorja Mitje« 
86 od 88 tam umorjenih invali-
dov, ranjencev in bolnikov.
Dr. Cerar, verjamem, da bi vaš 
tovrstni zgled lahko opogumil 
druge pravnike, katerih pre-
dniki so sodili v stalinističnih 
sodnih procesih in zagrešili sto-
tine zločinskih sodb, ki so bile 
mnoge že razveljavljene, žrtve 
pa rehabilitirane. Vendar zlo-
činski sodniki niso bili obsoje-
ni. Tako tudi slovensko pravo 
ohranja stanje, ki ga je Tine 
Hribar označil kot »zločin 
brez zločincev«.
In dokler bo tako, bo senca zlo-
čina in tistih, ki ta zločin bra-
nijo, zavirala razvoj slovenske 
družbe v pravno, demokratič-
no in na spoštovanju človeko-
vih pravic temelječo državo.
Dr. Cerar, naj vam pri uveljav-
ljanju vaših standardov, ki ste 
jih postavili v pogumni anali-
zi leta 1990, zaželim čim več 
uspeha.

Jože Dežman

Slovenec / v Celovcu stanoval.« 
/ Besede te izreče, / glej čudo se 
zgodi, / predrzni ribič z bed-
nom* / se v kamen spremeni. 
/ Let petdeset preteče, / preteče 
tristo let, / a čas še priti neče, /
ko ribič bo otet.
Ohranimo torej našo domovino 
Slovenijo čisto in lepo, v naravi 
in besednjaku. 
* Beden je lesen sod za shranje-
vanje slanikov.

Ciril Zupan, Mošnje  

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – Na prvo oktobr-
sko nedeljo je bil svoje čase 
na Fari semenj. Na to nedel-
jo naj bi bila posvečena tam-
kajšnja cerkev oziroma so 
tega dne praznovali v vseh 
župnijah, kjer niso natan-
ko vedeli za čas posvetitve, 
nam je pojasnil Klemen Kar-
lin, ki vodi Kulturno-zgodo-
vinsko društvo Lonka Sta-
ra Loka. Društvo je na sobo-
to pred rožnovensko nedel-
jo na Starološkem trgu pri-
pravilo Semenj na Fari in 
z njim obnovilo nekdanje 
dogajanje.  »Živahno je bilo 
že teden dni prej in potem, 
tja do četrtka so se ljudje dru-
žili, v gostilnah so ponujali 

hrano in pijačo, plesalo se je 
in veselilo. Tisti, ki želimo v 
Stari Loki obuditi nekdanje 
navade in s tem prispevati k 
oživitvi trga v središču Stare 
Loke, smo zaradi dobre ude-
ležbe nadvse zadovoljni,« je 
navdušen Klemen Karlin.

Sobotno dogajanje je bilo 
živahno: na stojnicah so 
domačini ponujali pridelke 
tukajšnjih kmetij, rokodelske 
izdelke, stojnici sta imela Var-
stveno-delovni center in sta-
rološka Karitas, ob stojnicah 
pa so risali, oblikovali glino ali 
kako drugače ustvarjali otro-
ci. Velika vrsta je bila tudi za 
pletenje kitk pred frizerskim 
salonom. S praženim krom-
pirjem je v Stari Loki gostova-
lo Turistično društvo Gorenja 

vas, a je že sredi dopoldneva 
vsega razdalo. Kdo bi si mis-
lil, da krompir takole tekne, 
je razmišljal eden od obisko-
valcev, ki so na stojnicah lah-
ko okusili tudi mesnine, sire 
in podobne dobrote. A tudi 
krompir je bil oplemeniten z 
ocvirki, da je bolje teknil. Zra-
ven  se je obiskovalcem sem-
nja prilegel tudi kozarček ruj-
nega, ki ga je točil primorski 
vinar. Poleg domačinov je 
Semenj na Fari obiskalo tudi 
veliko ljudi od drugod. Nič 
jih ni motilo, da je Starolo-
ški trg po gradnji komunal-
ne infrastrukture še v suro-
vem makadamskem stan-
ju. »Pa saj je bilo najbrž tudi 
nekdaj takole,« je menil Kle-
men Karlin.

Dobro obiskan semanji dan na Fari

Žal je praženega krompirja iz Poljanske doline že zmanjkalo. / Foto: Tina Dokl
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NA ROBU

RAZGLed

Župani
Nejc Smole, novi župan občine 
Medvode, je z 28 leti najmlajši 
slovenski župan. Stran 20

Župani
Jurij Rebolj, novi župan občine 
Jezersko, je človek, ki rad 
sprejema izzive. Stran 20

Aktualno
Metod Prašnikar: »Včasih 
infarkt sredi štiridesetih let, zdaj 
že sredi tridesetih.« Stran 21

Danica Zavrl Žlebir

ALS je napredujoča neoz
dravljiva nevrološka bole
zen, pri kateri vse bolj slabi
jo mišice, tudi tiste za govor, 
dihanje, požiranje. Zdravi
la ni. Pred nedavnim smo 
bili priča promocijski akci
ji, nastali v Ameriki, ko so 
se znane osebnosti poliva
le z vedri ledene vode in na 
ta način spodbujale k dona
cijam za raziskovanje zdra
vil za ALS. Tudi Miha Bre
lih se je dal politi z vedrom 
vode, in sicer za fotografijo 
(posnela jo je Jana Šnuderl), 
ki sedaj s plakata vabi na 
dobrodelni koncert. Njego
va družina želi v sodelovan
ju z Območnim združenjem 
Rdečega križa Škofja Loka 
in gasilci PGd Trata  s kon
certom zbrati denar za dvi
galo in druge prilagoditve v 
stanovanju, da se bo Miha 

lahko gibal v njem potem, ko 
bo na invalidskem vozičku.

»Koncert bo v sredo, 15. 
oktobra, ob 19. uri v športni 
dvorani na Trati, s 26 nasto
pajočimi, med njimi so tudi 
vse tri loške osnovne šole. 
Odziv je odličen, nihče, ki 
sem ga zaprosila za sodelo
vanje, ni odklonil,« je pove
dala Mihova žena Nataša, ki 
se je vse poletje ukvarjala z 
organizacijo koncerta. 

»Srečen sem, ker imam 
krasno ženo Natašo in zlati 
hčerki evo in eli. Ni še dol
go tega, ko sem vsak dan 
izkoristil za tek, pohod na 
hrib in slikanje, ki je moja 
največja strast. Sem srečen 
človek, ki ima vse, le zdra
vja ne. Moja bolezen je pri
šla skozi zadnja vrata, nepri
čakovano in je bila šok. dia
gnoza ALS nas je vse pretre
sla, toda ostajam borec,« je 
zapisal Miha Brelih v prošnji 

za pomoč. Zaveda se, da je 
boj z boleznijo težak, počasi 
ga premaguje. Čopiča že ne 
more več držati v roki. Zad
njo sliko, pravi, je lani na
slikal ženi za rojstni dan. Na 
njem je motiv morja z gale
bi, kot nostalgija za Savu
drijo, kamor je družina hodi
la dvajset let.  Naslikal je več 
tisoč slik, s slikami so zapol
njene tudi vse stene stanova
nja v prvem nadstropju dru
žinske hiše v Hafnerjevem 
naselju. Ko omenim, da bi 
jih lahko prodajali na do
brodelni dražbi, pa pravi, da 
hčerki niti ene ne želita dati 
iz hiše. V preteklosti je slikal 
tudi na svilo, izdeloval nakit, 
risal karikature, portrete ¼ 
Sedaj tega več ne more.

»Znake bolezni sem prvič 
opazil pred šestimi  leti, pred 
tremi so mi postavili dia
gnozo,« pripoveduje Miha, 
ki je delal kot orodjar, sedaj 

pa je že poldrugo leto inva
lidsko upokojen. Še zadnji 
dan, preden so ga sprejeli v 
bolnišnico, je tekel na Kri
žno goro. danes se s teža
vo giblje po stanovanju, ne 
more do vrta, za katerega 
je tako rad skrbel, če pade, 
se sam ne more pobrati. 
»Moje telo postaja breme 
pod oslab ljenimi mišicami, 
a srce, najmočnejša mišica, 
se bori. Zaradi moje družine 
in prijateljev, ki mi stojijo ob 
strani. Roke in noge postaja
jo hrome, misel ostaja bis
tra, želim si živeti.«

Miha ve, kaj ga čaka. Ko ga 
bo bolezen povsem onemo
gočila, pravi, si želi evtanazi
je. dotlej pa se bo pogumno 
boril. Rad bi le, da mu ljud
je pomagajo pri preureditvi 
stanovanja in nakupu dvi
gala, kar bo potreboval, ko 
bo sedel na invalidski vozi
ček. družina namreč živi z 

Natašino plačo, Miha ima 
le nizko invalidsko pokojni
no. Zakonca Brelih sta sre
čna, ker je že sedaj poma
galo veliko ljudi, med dru
gim so precej denarja zbra
li Mihovi nekdanji sodelav
ci. denar nameravajo zbrati 
z dobrodelnim koncertom, 
zbirajo ga tudi na računu 
Rdečega križa (številka SI 

56 070000000187397, 
referenca 00 2014232, 
namen pomoč Mihu Bre
lihu) in prek SMSsporočil 
(na številko 1919 s ključno 
besedo  MIHA5). »Hvale
žen bom za vse, kar bo olaj
šalo življenje meni in moji 
družini zaradi hude bolez
ni, s katero živim,« sklene 
Miha Brelih.

Miha ima vse, le zdravja ne
Miha Brelih je zbolel za amiotrofidno lateralno sklerozo (ALS), ki povzroča umiranje gibalnih živčnih celic v možganski skorji, možganskem deblu  
in hrbtenjači. Nekoč navdušenemu športniku udi vse bolj hromijo, tudi čopiča, ki ga je od otroštva vihtel kot ljubiteljski slikar, ne more več držati.

Miha Brelih / Foto: Tina DoklMiha v družbi žene Nataše in psičke Ruby / Foto: Tina Dokl

Plakat, ki vabi na dobrodelni koncert za Miha. / Foto: Tina Dokl
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Praznično leto v Kanalski dolini
V obnovljeni knjižnici Sal

vatoreja Venosija v Ukvah/
Ugovizza v Kanalski dolini, 
ki je skupaj s knjižnico Iva
na Trinka v Čedadu/Civida
le del Friuli največja zasebna 
slovenska knjižnica v Videm
ski pokrajini (samo ukovška 
knjižnica hrani približno 
10 tisoč knjig – op. J. K.), so 
predstavili knjižno novost. 
Dr. Nataša Gliha – Komac, 
rojena na prelazu Predel, 
sodelavka Leksikološke sek
cije Inštituta za slovenski 
jezik Frana Ramovša na Slo
venski akademiji znanosti in 
umetnosti, je skupaj z recen
zentko dr. Karmen Kenda 
– Jež predstavila monogra
fijo Ljudska religioznost v 
Kanalski dolini – O umiti in 
v prt zaviti lobanji. Za avtori
co je to še posebej srčno delo, 
saj od konca devetdesetih let 
preteklega stoletja naprej 
ljubiteljsko poučuje sloven
ščino v Kanalski dolini in je 

tudi predsednica Slovenske
ga kulturnega središča Pla
nika za Kanalsko dolino, kjer 
Trbiž/Tarvisio in še pose
bej Ukve/Ugovizza, Žab
nice/Comporosso in Ovčja 
vas/Valbruna še vedno utri
pajo tudi po slovensko. Dr. 
Nataša Gliha – Komac je v 
monografiji najprej opisala 

zemljepisni in zgodovinski 
vidik Kanalske doline, v kate
ri že stoletja sobivajo nem
ška, slovenska, furlanska in 
italijanska jezikovna skup
nost. V središču njene pozor
nosti je seveda življenje in 
organiziranost slovenske 
jezikovne skupnosti, še pose
bej pa njeno praznično leto s 
še vedno aktualnimi obredi, 
šegami in navadami. Pose
bej je opisan v pozabo utap
ljajoč posmrtni obred umi
vanja in zavijanja lobanje 
zadnjega pokopanega pokoj
nika v prt, preden so v grob 
položili novega. Ta obred so 
v starih časih negovali ne le v 
Kanalski dolini, ampak tudi 
na Gorenjskem. Umivanje 
in zavijanje lobanje v prt je 
bila vedno tabuizirana tema. 
Po predstavitvi monografije 
je dr. Karmen Kenda – Jež v 
imenu predstojnika Inštitu
ta Frana Ramovša dr. Marka 
Snoja izročila predstavniku 

ukovške slovenske knjižnice 
Rudiju Bartalothu izvod Slo
venskega lingvističnega atla
sa, ki bo izšel v desetih zve
zkih. 

Slovensko kulturno sredi
šče Planika pripravlja v pe
tek in soboto, 24. in 25. okto
bra, v kulturnem centru na 
Trbižu delavnico z naslo
vom Uporaba jezikovnih 

priročnikov ter drugih jezi
kovnih virov in tehnologij 
za slovenski jezik. Delav
nica bo potekala do 13. ure, 
potem pa bo voden triurni 
izlet z osebnimi avtomobi
li po Kanalski dolini z obi
skom nekdaj močno slo
venskih naselij. Informa
cije o dogodku so na spletu  
www.planika.it. 

Dr. Nataša Gliha – Komac, dr. Karmen Kenda – Jež in Rudi 
Bartaloth s podarjenim izvodom atlasa

Maria Moschitz iz Žabnic 
ve veliko o zgodovini in 
običajih v Kanalski dolini.

Simon Šubic

Po zavrnitvi odstop

Samo trinajst evropskih 
poslancev je po zaslišan
ju Alenke Bratušek meni
lo, da bi bila nekdanja slo
venska premierka primer
na za evropsko komisarko, 
kar 112 njihovih kolegov iz 
odborov za energijo in okol
je pa ji je dalo negativno oce
no. Takšen je bil epilog tri
urnega zaslišanja sloven
ske kandidatke za evrop
sko komisarko (predsednik 
komisije JeanClaude Jun
cker ji je namenil celo mes
to podpredsednice za ener
getsko unijo) pred pristojni
ma odboroma, na katerem 
se Bratuškove milo reče
no ni proslavila. Tako odlo
čna zavrnitev je Bratuškovo 
včeraj navedla, da je podala 
odstop od kandidature, kar 
je Juncker seveda tudi spre
jel. Sedaj se seveda odpi
ra vprašanje, kako naprej. 
Zaenkrat še ni povsem jas
no, ali bo Juncker pozval 
novo vlado oziroma njenega 
predsednika Mira Cerarja, 
da najde boljšo kandidatko 
oziroma kandidata, če seve
da ne bo najprej posegel po 
dodatnih kandidatih iz prvo
tnega slovenskega predloga, 
ki ga je pripravila še prejš
nja vlada – tj. Karlu Erjav
cu ali Tanji Fajon. Najbrž bo 
po treboval spet kandidatko, 

saj zaradi politične matema
tike, ki tudi Bruslju ni prav 
nič tuja, Juncker za zapol
nitev ženske kvote nujno 
po trebuje še eno žensko v 
komisarki ekipi. Po tej razli
čici bi v poštev prišla Fajono
va, a bo Jun cker najbrž moral 
izpolniti še dodaten pogoj – 
namreč, da mora biti libe
ralka, kar bo edino zadovol
jilo liberalno poslansko sku
pino v evropskem parlamen
tu Aldo, ki zahteva vsa komi
sarska mesta, ki jih je oblju
bil Juncker, Fajonova oziro
ma njen SD pa seveda spada
ta v tabor socialistov. Vse tri 
slovenske stranke, ki so čla
nice Alde (LDS, Zares in DL), 
so zunajparlamentarne, zato 
bi morda v poštev prišla kan
didatka kar iz največje vlad
ne stranke SMC. Ta se nam
reč še ni opredelila, v katero 
evropsko politično skupino 
bo vstopila. Tako se že govo
ri, da bi bila morda primer
na kandidatka kar ministri
ca brez resorja, odgovorna 
za področje razvoja, strateš
ke projekte in kohezijo, Vio
leta Bulc. V igri pa naj bi še 
vedno bil dosedanji evrop
ski komisar Janez Potočnik, 
ki pa ima najbrž zelo malo 
možnosti za vrnitev v Bru
selj. Alenka Bratušek je sicer 
po zavrnitvi s strani evrop
skih poslancev zapisala, da 
so se nad njeno kandidatu
ro že več kot mesec dni vršili 

pritiski, ki so jih vodili »moji 
sonarod njaki in sonarodnja
kinje, ki upajo, da bodo po 
mojem padcu sami prišli do 
kandidature«. 

Država se bo spet 
zadolžila

Ta teden smo izvedeli, 
da se bo Slovenija prihod
nji teden znova zadolžila, pa 
čeprav na finančnem minis
trstvu zatrjujejo, da likvid
nost proračuna ni ogrože
na. Država naj bi se tako 14. 
oktobra na dražbi za izdajo 
18mesečne zakladnice OZ3 
pri večinoma domačih vla
gateljih zadolžila za predvi
doma 500 milijonov evrov. 
Obrestna mera naj bi zna
šala od 0,35 do 0,5 odstotka, 
kar je vsaj osemkrat manj 
kot na podobni dražbi lani. 
Zbrani denar bo finančno 
ministrstvo namenilo za 
poplačilo obveznosti ob dos
petju dveh državnih dolžni
ških vrednostnih papirjev. 

Največ kršitev v 
gradbeništvu in frizerstvu

Od sredine avgusta, ko je 
v veljavo stopil novi zakon o 
preprečevanju dela in zapo
slovanju na črno, je novou
stanovljena finančna upra
va v 1141 nadzorih izrekla 
za 98.500 evrov glob. Naj
več glob je v bilo izdanih v 

prevoz ništvu in gradbeniš
tvu. S petnajstimi izdanimi 
odločbami so prepovedali 
opravljanje dela ali dejavno
sti zaradi dela na črno, s pet
imi pa zaposlovanje na črno. 
V štirih primerih so izda
li obdolžilne predloge, vse 
zoper tuje držav ljane. Največ 
nadzorov je bilo v prevozniš
tvu, gradbeništvu, trgovini, 
gostinstvu, v servisih motor
nih vozil in frizerstvu. Na 
finančni upravi sicer ugota
vljajo, da med prve neposre
dne učinke novega zakona 
in ostrejšega nadzora sodi 
tudi opazno povečanje števi
la registriranih fizičnih oseb 
z dejavnostjo, ki se je v zad
njih treh mesecih povečalo 
za skoraj 900.

Brez smučanja na Kaninu

Kot vse kaže, na Kaninu 
ne bo možno smučati niti 
to zimo. Stečajna upravitel
jica Nataša Gibičar je nam
reč napovedala, da dražbe 
zapuščine ATC Kanin pred 
novembrom zagotovo ne bo. 
Že v ponedeljek pa bo sicer 
po izklicni ceni 3,2 milijo
na evrov potekala dražba 
bovškega hotela Kanin, ki je 
zaprt že od oktobra lani, nje
gov lastnik Hit Bovec pa je 
v stečaju od februarja letos. 
Kaninsko smučišče je zapr
to vse od januarja 2013, ko se 
je podrla kabinska žičnica.

Bratuškova odstopila
Potem ko sta jo odbora za energijo in okolje v Evropskem parlamentu negativno ocenila, je Alenka 
Bratušek včeraj odstopila od kandidature za evropsko komisarko. 

Alenka Bratušek je po nezaupnici s strani evropskih 
poslancev odstopila od kandidature za evropsko komisarko. 

Država se bo prihodnji teden spet zadolžila za pol milijarde 
evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Kaninu tudi letos ne bo možno smučati (slika je 
simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

»Moje osnovno poslans
tvo je dobro voditi Merkur, 
uresničevati postavljene cil
je in prek njih ohranjati ozi
roma še naprej krepiti polo
žaj doma in na tujih trgih. 
Merila uspeha so predvsem 
poslovni rezultati, zadovo
ljni kupci, lastniki, poslo
vni partnerji in zaposleni. 
Izpolnjevanje njihovih pri
čakovanj je moja poglavit
na naloga in nagrada. Če pa 
uspešno delo opazijo tudi 
drugi, ki z Merkurjem niso 
v vsakodnevnem stiku, sta 
zadovoljstvo in veselje še 
toliko večji. Ta nagrada pra
vzaprav pomeni potrditev, 
da je Merkur močno vpet v 
širše slovensko okolje in da 
je naše delo vidno tudi pri 
tistih, ki z nami neposred
no ne poslujejo. Priznanje 

bo seveda dobilo sebi pri
merno mesto v moji pisar
ni in me bo opominjalo kot 
zaveza, da je treba podelje
no zaupanje uresničevati še 
naprej. Pravzaprav je to pri
znanje prineslo tudi breme 
odgovornosti. V Merkurju 
si ne moremo privoščiti, da 
bi v prihodnosti delali slab
še, saj bi s tem razočarali tis
te, ki so nam zaupali in pri
znanje tudi podelili. Le z do
brim delom vseh 3000 zapo
slenih v Skupini Merkur se 
nam je s prek 140 milijarda
mi tolarjev prometa uspelo 
prebiti med prvih pet najve
čjih slovenskih podjetij in le 
skupaj smo v zadnjih petih 
letih lahko več kot podvojili 
prodajo ter tržni delež v Slo
veniji.«

Gornje besede je januar
ja 2004 za Glas gospodar
stva izrekel Bine Kordež, 

takratni predsednik uprave 
Merkurja, potem ko je za leto 
2003 prejel nagrado Gospo
darske zbornice Slovenije 
(GZS) »za izjemne gospo
darske in podjetniške dose
žke«. Kot vemo, se je v nasle
dnjih letih navedenim bese
dam izneveril (morda celo v 
dobri veri) in zdaj je, kjer je. 
Njegov osebni pohlep je bil 
močnejši od zavzetega dela v 
dobro družbe Merkur. Sicer 
pa je v monografiji z naslo
vom Potreti dosežkov v gos
podarskem razvoju Slove
nije še veliko podobnih pri
merov vrhunskih mened
žerjev, ki so bili za svoje delo 
nagrajeni, potem pa so svo
je družbe vodili v prepad 

ali na njegov rob; mnogi so 
zdaj v preiskovalnih ali sod
nih postopkih, nekateri že v 
zaporu. No, resnici na ljubo: 
v tej reprezentativni knji
gi je kljub vsemu več dob
rih kot slabih zgledov. Pre
gled nagrajenih direktor
jev in njihovih družb poka
že, da je med njimi veli
ko gorenjskih. Vsaj enega 
pogrešam. Med nekdanjimi 
tremi čevljarskimi gigan
ti je bila Planika nagrajena 
dvakrat (Milica Ozbič, 1975; 
Anton Gros, 1992), Alpina 
enkrat (Tomaž Košir, 1988), 
nikoli pa največji med njimi 
– Peko! Si Janez Bedina in 
Franc Grašič nista zaslužila 
te nagrade?

Nove knjige (246)

Portreti dosežkov

Potreti dosežkov v gospodarskem razvoju Slovenije, 
GZS, Ljubljana, 2014, 392 strani, 35 evrov, www.
nagrada.gzs.si

Miha Naglič

Smrtonosni virus

Kaj je ebola? V Wikipedi
ji preberemo: »Bolezen ebo
lavirusa (EVD) ali hemoragi
čna mrzlica ebola je bolezen 
ljudi, ki jo povzroča ebolavi
rus.« In vemo toliko kot prej, 
ko nismo vedeli nič. Bolje je, 
če preberemo zgodbo o nje
nem odkritju, odkril pa jo je 
belgijski mikrobiolog Peter 
Piot. Leta 1976 je v Antwer
pnu dobil posebno pošiljko. 
»V termovkah, ki so v oseb
ni prtljagi na potniškem leta
lu prispele na Inštitut za trop
sko medicino v drugem naj
večjem belgijskem mestu, so 
bili vzorci krvi belgijske redo
vnice, ki je delovala v Zairu, 
danes Demokratični republi
ki Kongo, in je zbolela za skri
vnostno boleznijo ¼  Ko so 
prejete vzorce pogledali skozi 
mikroskop, so opazili nekaj 
nenavadnega. Gromozanska 
črvasta struktura, dokaj nena
vadna oblika za viruse, jih je 
spominjala le na eno – virus 
Marburg, ki so ga prvič pre
poznali leta 1967 v nemškem 
mestu Marburg, v Frankfur
tu in Beogradu, odkritje pa je 
bilo povezano z laboratorij
skim osebjem, ki je delalo z 
okuženimi opicami iz Ugan
de ¼  Toda po posvetovanjih z 
drugimi strokovnjaki po sve
tu je Piot ugotovil, da ne gre 

za omenjeni virus, ampak za 
nekaj popolnoma novega in 
doslej ne videnega. © Težko je 
opisati, ampak preveval me 
je občutek prave in neverje
tne vzhičenosti.©  Medtem so 
izvedeli, da je v Zairu umrla 
redovnica, katere vzorce krvi 
so pregledovali, in da je na 
odročnem območju na seve
ru države zbolelo še več lju
di, vsi s podobnimi simpto
mi, med njimi vročina, dris
ka in bruhanje, ki jim je sledi
lo krvavenje in nato smrt. Čez 
dva tedna je bil Piot že na leta
lu za Kinšaso, na prvem poto
vanju v Afriko za nadobud
nega 27letnega znanstveni
ka, ki ga je gnalo navdušen
je ob odkrivanju neznanega 
virusa in upanje v ustavitev 
epidemije ¼  Skupaj s kole
gi se je takoj lotil detektivske
ga raziskovanja, kako se virus 
prenaša, saj so samo tako lah
ko odkrili, za kakšno bolezen 
gre ¼  Naslednji korak je bila 
ustavitev epidemije in odpra
vili so se od vasi do vasi, kjer 
so izolirali vsakega, ki je kazal 
znake okužbe, in tiste, ki so 
bili z njim v stiku. Domači
ne so tudi podučili, kako pra
vilno pokopati žrtve bolez
ni. S temi ukrepi in zaprtjem 
bolnišnice so počasi ustavili 
bolezen, ki pa je vseeno zah
tevala skoraj 300 življenj. Po 
treh mesecih na terenu se je 
Piot vrnil v domovino, še prej 
pa so poiskali ime za virus, 

ki so ga odkrili. Najprej so 
pomislili na Yambuku, ven
dar niso hoteli zaznamovati 
vasi, zato so se odločili virus 
poimenovati po reki in najbli
žja na zemljevidu je bila Ebo
la ¼  Ker za ebolo še ne pozna
mo cepiva ali zdravila, je Pio
tov nasvet še vedno enak pris
topu, ki ga je uporabil pred 38 
leti. © Milo, rokavice, izolacija 
bolnikov, uporaba sterilnih 
igel,©  svetuje, a vseeno dodaja, 
da je v teoriji to lažje uresniče
vati kot v praksi. Kot je poja
snil v pogovoru za Financial 
Times, smo ljudje postran
ski gostitelj virusa, ki se skri
va drugje, po dosedanjih dog
nanjih najverjetneje v sadje
jedih netopirjih, medtem ko 
prosto v naravi ne more pre
živeti. Okužimo se popolno
ma naključno, pri lovu ali pri
pravi mesa, saj so netopirji v 
mnogih delih Afrike še vedno 
del prehrane. Človek ni ravno 
dober gostitelj, saj ga virus v 
dveh tednih od okužbe ubi
je in s tem izgubi gostitelja. 
Gre za bolezen revščine in 
nedelujočih zdravstvenih sis
temov, vsi dosedanji izbruhi 
so se začeli na območju bol
nišnic, kjer se niso upošteva
la osnovna pravila higiene, 
med drugim uporaba steril
nega zdravstvenega pribora. 
Po navadi so prav zdravstve
ni delavci med prvimi in naj
pogosteje okuženimi. Če bi 
se okuženi z ebolo pojavil v 

Londonu, je Piot prepričan, 
da ne bi prišlo do epidemije.« 
(Vir: MMC RTV SLO)

Zgodba begunca 
Mohameda

»Ko smo zapustili Libijo, 
nas je bilo 400 in poleg tega 
še več kot 100 otrok. Sprva 
nisem mogel videti velike 
ladje, toda ko sem jo zagle
dal, je bilo zelo slabo. Nisem 
se hotel vkrcati, toda tihota
pec mi je grozil z orožjem. 
Približno ob dveh ponoči 
sem slišal strel. Ladja z obo
roženimi možmi se je pos
tavila pred našo ladjo. Našo 
ladjo so poskušali ustavi
ti štiri ure. Streljali so z več 
strani. Odšli so, ko se je zda
nilo. Poškodovana ladja se 
je majala. Vse torbe smo 
odvrgli v morje, tudi rešilne 
jopiče – hoteli smo živeti!« 
To je pričevanje 22letnega 
begunca Mohameda iz Siri
je. Enega od srečnežev, ki 
jim je uspelo pripluti iz Afri
ke v Evropo. Srečnežev?

Thomas Mann o vojni

Smrtonosne bolezni, beg v 
neznano, vojne ¼  Kaj vse nas 
bo še doletelo? In kaj je voj
na? »Vojna je zgolj strahope
ten pobeg od težav miru,« je 
svoj čas zatrdil pisatelj Tho
mas Mann (1875–1955). Ja, 
mir ima svojo težo.

Je ebola nova kuga?
Smrtonosne bolezni, beg v neznano, vojne … Kaj vse nas bo še doletelo? V Afriki razsaja smrtonosna 
ebola. Iz držav, ki so v vojni, skušajo mnogi pobegniti v obljubljeno deželo Evropo. Je to rešitev?

Sadjejedi netopir, glavni gostitelj virusa ebole / Foto: Wikipedija

Begunci iz severne Afrike, ki jim je uspelo pripluti do 
Sicilije. Mnogim ni. / Foto: Wikipedija

Elihu Vedder, Mir in blaginja, 1896, Library of Congress, 
Washington. Je mir res napornejši od vojne? / Foto: Wikipedija
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Danica Zavrl Žlebir

Ko smo ga v sredo popol
dne obiskali v hostlu Stara 
pošta, ki ga od lani vodita z 
ženo Tanjo, je bilo nanj tre
ba še malo počakati. Ko se je 
vračal iz službe v Logatcu, se 
je ustavil še na občini. Treba 
se je bilo namreč dogovori
ti še o nekaterih podrobno
stih v zvezi z ustanovno sejo 
novega občinskega sveta pri
hodnji teden.

Jurij je človek, ki v živ
ljenju rad sprejema izzive. 
»To me dela živega,« pravi 
Jezerjan, ki je večino prete
klih let preživel izven Jezer
skega, a ga je vedno gnalo 
nazaj v domači kraj. Ko so 
pred leti živeli dvajset kilo
metrov stran, je bil v pros
tih trenutkih močno nemi
ren, dokler ni sedel v avto 
in se odpeljal na Jezersko. 
Tanja mu je govorila, da ima 
pokvarjen kompas. Pa mu je 
napo sled vendarle sledila na 
Jezersko, kjer sta si ustvarila 
dom in posel. Lansko poletje 

sta namreč kupila poslopje 
Stare pošte in ga preuredila 
v hostel. V posel sta šla drz
no, prepričana, da je treba v 
življenju tvegati, če želiš raz
voj in napredek. Sedaj hos
tel vodi Tanja, Jurij pa bo še 
do konca meseca v službi v 
Logatcu, preden bo poklic
no prevzel županske naloge.

Se je tudi za županovan
je odločil tako naglo in drz
no kot za posel? »Ne, sem si 
kar vzel čas za premislek,« 
pravi Jurij Rebolj, zaveda
joč se odgovornosti za sicer 
majhno skupnost, a ven
darle za nekaj sto ljudi. Da 
je v tehtanju med poklic
no kariero in županstvom 
izbral slednje, je odloči
lo več dejavnikov. Eden je 
poseben odnos do Jezerske
ga, o čemer govori že zgod
ba o izgubljenem kompasu. 
»Od mladih nog že »pretre
sam sceno« na Jezerskem, 
kar se je začelo s paint ba
llom in pozneje sankanjem, 
česar sem se lotil s skupino 
prijateljev. Pri paint ballu 

sem jih prepričal, da smo 
se zadolžili in vložili denar 
v posel, pri čimer smo tve
gali, da bi morali ob polomu 
vrniti vsak 200 tisoč tolar
jev. Na srečo je zadeva uspe
la in vloženi denar se nam 
je povrnil v nekaj mesecih,« 
se Jurij spominja enega od 
mladostnih poslovnih tve
ganj. »Sem vizionarski tip 
in doslej se mi je vse dobro 
izteklo. Upam, da me tudi v 
prihodnje sreča ne bo zapu
stila. Sicer pa menim, da je 
na Jezerskem dovolj govor
jenja o tem, kaj bi bilo treba 
storiti. Treba je kar storiti in 
prevzeti odgovornost. To je 
tudi razlog, da sem večkrat 
kandidiral za člana občin
skega sveta, pred štirimi leti 
sem bil tudi izvoljen. Pono
sen sem, da sem bil del eki
pe župana Jurija Markiča, 
ki je v štirih letih na Jezer
skem marsikaj premaknila, 
kar so opazili in cenili tudi 
ljudje. In ravno prava smer, 
ki jo je postavilo Markiče
vo moštvo, je pretehtala, 

da sem se odločil kandidi
rati za župana. Upam, da 
bom po štirih letih župa
novanja na naše delo enako 

ponosen, kot sem sedaj na 
minula štiri leta.«

Jurij ima življenjske izku
šnje, ki presegajo njegova 

leta. V otroštvu je kot vsi na 
Jezerskem treniral smuča
nje, pozneje se je (netipič
no za Jezerjana) usmeril v 
rokomet in zaradi tega veli
ko časa preživel izven doma
čega kraja. Med študijem 
gradbeništva se je ukvarjal z 
mnogimi študentskimi deli, 
med drugim tudi z novinars
tvom za takratni Radio Ante
na. Pravi sicer, da je šlo bolj 
za pobiranje izjav kot za res
no novinarstvo. Izkušnje 
mu bogatijo tudi srečanja z 
zanimivimi ljudmi, kar živ
ljenju daje dodano vrednost. 
Kot gradbeni inženir je delal 
najprej v Marmorju Hotav
lje, pozneje na Voglu z inve
stitorji v turistične objekte 
(kjer je dobil navdih za seda
nji hostel), zadnjih šest let 
dela v Logatcu pri uvozniku 
polikarbonatnih plošč. Da se 
je na delo vsak dan vozil dve 
uri in pol, ga ne moti. »To je 
čas, ko si sam s seboj in imaš 
priložnost za razmišljanje,« 
meni Jurij, ki je ta čas verje
tno veliko razmišljal tudi o 
občini, o potrebi, da slednjič 
dobi prostorski načrt, da je 
treba izdelati razvojno stra
tegijo s poudarkom na raz
voju turizma in lesne prede
lave, da je treba urediti kata
ster občinskih cest, da Jezer
sko potrebuje smučišče ¼, 
kar bo skušal s svojo ekipo 
udejanjiti v prihodnjih letih.

V življenju potrebuje izzive
Prihodnji teden bo županovanje nad nekaj manj kot sedemstotimi dušami na Jezerskem prevzel 39-letni Jurij Rebolj. Z rahlo 
tremo, pravi, saj gre za odgovornost do nekaj sto ljudi.

Jurij Rebolj z ženo Tanjo in hčerkico Živo / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Z 28 leti je tako postal naj
mlajši slovenski župan, ven
dar ni prav nič navdušen nad 
tem, da že samo zaradi tega po 
volitvah zanj vlada tako zani
manje. »Veseli me sicer, če 
se zaradi tega Medvode ome
njajo v pozitivni konotaciji, 
a sam temu ne pripisujem 
pretiranega pomena. Raje bi 
videl, da me sodijo po tem, 
kar bom naredil,« poudarja 
Nejc Smole, ki je kljub svoji 
mladosti v zadnjih nekaj letih 
postal prepoznaven obraz 
medvoškega javnega živ
ljenja, tudi lokalne politike. 
Že pri 18 letih je postal pod
predsednik Občinske kultur
ne zveze Medvode, štiri leta 
kasneje pa njen predsednik 
in jo je vodil vse do letos, ko 
se bo moral tej funkciji zara
di izvolitve za župana odpo
vedati. S srcem deluje še na 
področju turizma. »Uživam, 
ko lahko kot lokalni turistični 
vodič obiskovalce popeljem 
po naših lepih krajih.« Zad
nje štiri leta je bil tudi občin
ski svetnik in predsednik sve
ta krajevne skupnosti Smled
nik. »V teh štirih letih pa je v 

meni dozorelo tudi spoznan
je, da bom moral začeti raz
mišljati zunaj teh okvirjev, 
če hočem še delati na lokal
ni ravni,« je pojasnil, kaj ga 
je pripeljalo do odločitve, da 
naredi korak naprej in kandi
dira za župana.

Ko poskuša odgovori
ti na vprašanje, kako je že 

tako mlad zašel tako globo
ko v lokalno politiko, sploh 
ker mladih politika večino
ma ne zanima kaj dosti, se 
vrne precej let nazaj, v čas, 
ko je začel obiskovati osno
vno šolo. »Že v prvem raz
redu so me postavili na oder 
in skozi vso osnovno šolo 
sem bil potem vajen javnega 

nastopanja. A še bolj odločil
na je bila srednja šola, Ško
fijska klasična gimnazija v 
Šentvidu, kjer sem bil v 3. in 
4. letniku predsednik tam
kajšnje dijaške skupnosti. 
Okrog sebe sem zbral eki
po, ki je na novo postavila 
dogajanje v okviru dijaškega 
življenja na šoli.« To je bila 
po njegovih besedah prva 
izkuš nja, ob kateri je spoz
nal, da z ekipo lahko dosežeš 
vse. »Takrat sem se zavedel, 
da želim sodelovati v skupi
nah, ki se zavzemajo za sku
pno star.« 

Zato se je tudi lotil dela v 
krajevni skupnosti in občin
skem svetu. K temu, da se 
je dokončno odločil še za 
kandidaturo za župana, 
pa je po njegovih besedah 
vplival povsem patetičen 
vzrok. »Spomladi, ko smo 
postavljali klopi po krajev
ni skup nosti, je mimo pri
šla starejša gospa in joka
la, ko je videla, da smo pos
tavili klop na poti na poko
pališče. Tedaj sem spoznal, 
koliko ljudem pomenijo že 
majhne stvari, ne zgolj dra
gi megalomanski projekti.« 
Zaradi tega se je priprav ljen 

odpovedati tudi dobro pla
čani službi v Leku. »Druga
če bi si vse življenje očital, 
zakaj tega nisem poskusil. 
To me veliko bolj izpolnjuje 
kot katerakoli druga služba, 
saj vodenje občine res doje
mam kot poslanstvo.« Prav 
zato se je tudi odločil, da bo 
funkcijo opravljal poklicno. 
»Dela je toliko, da bi bilo kaj 
drugega neresno, saj ne bi 
mogel biti nikjer niti polo
vičen.« 

Ob vseh njegovih obvez
nostih, priznava, mu včasih 
kar zmanjkuje časa za zase
bno življenje. »Spomladi 
sem si kupil kajak, a sem ga 
uporabil le nekajkrat do sre
dine julija, potem pa nič več. 
Moram prav preveriti, če je 
kajak še na svojem mestu 
ali je že vse skupaj splava
lo po Savi,« se pošali na svoj 
račun. Razkrije še, da je za
ljubljen v poletje in bi najra
je čim več časa preživel na 
morju. Veliko časa pa pre
živi tudi s svojimi kolegi iz 
igralske ekipe, saj pozimi 
svoj prosti čas najraje pre
življa na odru, tako v vlogi 
režiserja kot igralca. Svo
jo prvo predstavo je režiral 

pri 14 letih in prav zara
di te igre so se v času pre
dvolilne kampanje pogos
to dobronamerno šalili na 
njegov račun, da ima očit
no tudi preroški dar. Nas
lov predstave je bil namreč 
Kdo bo župan, tako kot na 
tokratnih volitvah v Medvo
dah pa so v predstavi nasto
pali štirje kandidati za župa
na. »Volilna bitka je bila na 
koncu zelo umazana, zma
gal pa je najmlajši,« se zani
mivemu naključju, zaradi 
katerega so mnogi povle
kli vzporednice s predvolil
no kampanjo v Medvodah, 
posmeje Smole. 

Ne glede na dober obču
tek, ki ga mu je prinesla zelo 
visoka podpora volivcev že 
v prvem krogu, pa prizna
va, da ga to obenem navda
ja z velikim občutkom zave
ze. »Včasih me je strah, da 
ne bom upravičil tega zaupa
nja, da vame projicirajo pre
več mesijanstva.« Zavedati 
se je treba, pravi, da je pred
vsem finančna stvarnost ta 
čas zelo grda. »Zato lahko 
obljubim le, da bom delal na 
vso moč,« ostaja realen Nejc 
Smole. 

Najmlajši slovenski župan
Za eno največjih presenečenj na letošnjih lokalnih volitvah je gotovo poskrbel 28-letni Nejc Smole, ki je že v prvem krogu premagal »večnega«  
župana Medvod Stanislava Žagarja.

Nejc Smole / Foto: Gorazd Kavčič
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Jasna Paladin

Medgeneracijski center 
Kranj se lahko pohvali s prav 
posebno notranjo opremo, 
za katero je zaslužna mlada 
arhitektka Simona Ožvald. 
Združila je svoje veselje 
do oblikovanja, odgovoren 
odnos do okolja in delavni
co socialnega podjetja Fun
dacija Vincenca Drakslerja 
za odvisnike.

»Pri tem projektu sem se 
prvič resno srečala s pohiš
tvom, ki je ponovno upora
bljeno. Na prvi pogled se zdi 
delo s tem preprostejše kot 
na tradicionalen, nam bolj 
poznan način, pa vendar 
sem v zadnjem letu dela na 
projektu spoznala, da temu 
ni tako. Dostopnost materi
ala je nepredvidljiva in niko
li ne veš, ali je kos, ki si ga 
odkril, sploh uporaben ali 
ne. Ker pa sem že od malih 
nog radovedna, sem se z 
noviteto uspešno spopadla, 
in po končanem prvem delu 
projekta lahko rečem, da se 
bom v prihodnosti z vesel
jem še lotila oblikovanja na 
tak način,« nam je povedala 

Simona Ožvald, ki je v cen
tru zasnovala notranjo opre
mo vseh prostorov, razen 
kuhinje in sanitarij. Pri delu 
je sodelovala z generalnim 
sekretarjem Fundacije Vin
cenca Drakslerja za odvisni
ke Gregorjem Tomšetom, z 
idejami in izvedbo pa se je 
skušala kar najbolj nasloniti 
na samo namembnost obje
kta – torej medgeneracijsko 
sodelovanje. 

»Razmišljanje o tem, kako 
bi lahko pri pohištvu dosegla 
sodelovanje mladega (nove
ga) in starega, me je pripel
jalo do ©reu se© opreme, ki se 
tudi popolno sklada z delom 
Fundacije Vincenca Drak
slerja za odvisnike. Kate
ri odpadki pridejo v poštev 
pri tovrstnem opremljanju, 
je odvisno od več dejavnikov 
– predvsem pa od domišlji
je in časa. Pomembno pri 
odpadku je le, da so ©temelj i 
dovolj trdni©, da se ga da pre
tvoriti v nekaj dovolj kvalite
tnega, kar bo potem služilo 
svojemu namenu daljši čas. 
Za opremo se najpogosteje 
uporablja stara, torej obsto
ječa oprema, saj je – logično 

– stol najlažje narediti iz sto
la. Če pa časovni okvir, v 
katerem mora biti kos izve
den, ni točno določen, pa se 
lahko precej poigramo s svo
jo domišljijo in naredimo 
zares izviren, edinstven arti
kel. Tak kos ima neprecen
ljivo vrednost, poleg tega pa 
še pripomore k zmanjšan
ju uničevanja našega plane
ta,« je s svojim delom zado
voljna Simona Ožvald, ki se 
je nad arhitekturo navdušila 

že v rani mladosti. Trenutno 
je že drugič v zadnjem letu 
na študijski praksi v Veliki 
Britaniji, kjer si nabira po
trebne delovne izkušnje. 
Biti zaposlen v stroki in če 
se le da, v Sloveniji, je njena 
velika želja, veselje do izbra
nega poklica pa je prenesla 
tudi v svoje zasebno življen
je. S fantom Juretom sta lani 
začela prenavljati stanovan
je v Češnjevku v občini Cer
klje, rezultat štirimesečnega 

dela pa je stanovanje, na 
katerega bi bil lahko pono
sen vsak arhitekt.

»Žal je vloga arhitekta v 
teh časih zelo zapostavlje
na, malokdaj smo cenjeni 
za svoje delo, pa čeprav smo 
strokovno izobražen kader, 
ki s svojim delom prav vsem 
spreminjamo vsakdan. Vča
sih je bila arhitektura ena
kovredna medicini, danes 
pa arhitekti ne samo da nis
mo več cenjeni tako kot 

zdravniki, še manj – pogo
sto smo celo zaničevani, saj 
se naše delo jemlje kot nekaj 
samoumevnega, nekaj, 
kar lahko vsak človek sto
ri sam,« nam še pove Simo
na, ki pa kljub vsemu osta
ja polna idej. Z diplomskim 
delom se posveča še enemu 
perečemu problemu v Mest
ni občini Kranj, in sicer revi
talizaciji območja železniš
ke postaje, bližnjih skladišč 
in obrežja Save.

Stol je najlažje narediti iz stola
Šestindvajsetletna Simona Ožvald iz Stražišča pri Kranju, absolventka arhitekture, je pri zasnovi notranje opreme nedavno odprtega Medgeneracijskega 
centra Kranj uporabila opremo, izdelano iz odpadkov oz. odsluženega pohištva.

Simona Ožvald je trenutno na študijski praksi v Veliki 
Britaniji, a svoje znanje si želi čim prej spet prenesti v 
projekte domačega okolja / Foto: osebni arhiv Simone Ožvald

Eden njenih zadnjih projektov je notranja oprema 
Medgeneracijskega centra Kranj, kjer je uporabila 
predvsem staro pohištvo in druge že odslužene materiale 

Suzana P. Kovačič

Pri nenadnih srčnih zasto
jih so pomembne sekunde, 
vsaka minuta brez pomo
či pa pomeni deset odstot
kov manj možnosti, da člo
veka rešimo, in če v nekaj 
minutah srca ne poženemo, 
bo človek umrl. »V primeru 
da kdo v vaši bližini doživi 
nenadni zastoj srca in diha
nja, takoj pokličite številko 
112 in začnite s postopki oži
vljanja. To je edina garan
cija, možnost, da nekomu 
pomagate rešiti življenje,« 
je poudaril kardiolog Metod 
Prašnikar, dr. med. Zelo 
pomembno je, da poznamo 
temeljne postopke oživljan
ja. »Z oživljanjem se ljudje 
ne soočajo vsako leto in na 
pravilne postopke oživljanja 
pozabijo. To znanje bi mora
lo biti splošno, že v šolah bi 
morali začeti s tem in znan
je stalno obnavljati, ne pa da 
se ljudje postopkov oživljan
ja bojijo,« je izpostavil Praš
nikar in dodal, da so zato še 
toliko bolj dragocena preda
vanja, tečaji, ki jih v zvezi s 

tem prirejajo društva, kot je 
Koronarno društvo Gorenj
ske. Prva priložnost za to bo 
že v sredo, 15. oktobra, od 16. 
do 19. ure v Veliki dvorani 
Doma krajanov na Primsko
vem v Kranju. Koronarno 
društvo Gorenjske bo orga
niziralo brezplačen prikaz 
temeljnih postopkov oživ
ljanja tudi z uporabo avto
matskega defibrilatorja pri 
zastoju srca. »Prikaz pa ne 
bo namenjen samo članom 
našega društva, ampak še v 
večji meri njihovim svojcem, 
prijateljem, znancem ¼  Oni 
so namreč tisti, ki bodo koro
narnemu bolniku morali pri
skočiti na pomoč,« je pove
dal predsednik Koronarne
ga društva Gorenjske Tomaž 
Gruden. Pravilne postop
ke oživljanja bosta prikaza
la reševalca iz kranjske služ
be nujne medicinske pomo
či. V tem času bodo za nasve
te, odgovore na voljo še dru
gi strokovnjaki s področja 
zdravstva, farmacije ... 

Več pa boste v sredo izve
deli tudi o delovanju Koro
narnega društva Gorenjske, 

ki ima približno dvesto čla
nov in je lani praznovalo 
petnajstletnico. »Uporabni
ki našega programa so bol
niki po prebolelem infark
tu, z angino pektoris (v sta
bilnem stanju), po premos
titveni operaciji (bay passu 
ali širitvi koronarnih arte
rij), z vstavljenimi umetni
mi zaklopkami ali srčnim 
spodbujevalnikom, bolni
ki s povečanim tveganjem 
za nastanek srčnih bolez
ni, kot so visok krvni talk, 
sladkorna bolezen, poviša
ne maščobe, debelost, ter 
družinski člani bolnikov,« 
je dejal Tomaž Gruden. V 
okviru društva deluje enajst 
telovadnih skupin v Kranju, 
Radovljici, na Jesenicah in v 
Tržiču; za vodenje teh sku
pin imajo sedemnajst fizio
terapevtov. »En pregled pri 
zdravniku je premalo, član
stvo v koronarnem društvu 
pa bolnika spomni tudi na 
to, da mora biti dvakrat na 
teden aktiven, zainteresi
ran, da bo delal vaje, pa ne 
samo vaje z aerobno aktiv
nostjo, temveč tudi raztezne 

vaje, ki omogočajo motorič
no neodvisnost na starost,« 
je nekaj koristi oz. predno
sti članstva v koronarnem 
društvu poudaril kardiolog 

Metod Prašnikar. Tomaž 
Gruden je k temu dodal še 
celovit rehabilitacijski pro
gram, ki ga za koronar
ne bolnike, člane društva, 

izvajajo v Šmarjeških topli
cah in v Radencih, pa orga
nizacijo pohodov, psiholo
ško pomoč, predavanja na 
temo zdravstvene vzgoje in 
druženje članov društva.

Treba se je zavedati dej
stva, da srčnožilne bolez
ni ogrožajo vse prebivalce. 
Srcu prijazno prihodnost 
pa lahko zagotovimo še v 
največji meri z zdravim živ
ljenjskim slogom, s spre
membami v gibanju in pre
hrani; ne z dietami, ampak 
uporabo »zdrave pameti, 
zdrave mere«. Kajti, kot še 
ugotavlja kardiolog Metod 
Prašnikar: »Čeprav se je 
življenjska doba populacije 
podaljšala, pa se je obdobje 
zdravega življenja pri popu
laciji izredno skrajšalo. Vča
sih smo se z infarkti sreče
vali sredi štiridesetih let, 
zdaj že sredi tridesetih let. 
Starostna meja za koronar
no bolezen se torej spušča. 
Cilj danes pa je, da bi človek 
živel optimalno življenjsko 
dobo in da bi prišel ohran
jen v ta, recimo osemdeseta 
leta.« 

Pomembna je vsaka sekunda
V primeru da kdo v vaši bližini doživi nenadni zastoj srca in dihanja, takoj pokličite 112 in začnite s postopki oživljanja. Ne poglejte stran, ampak osvestite v 
sebi, da s tem lahko rešite življenje! Če ste pozabili postopke oživljanja, bo priložnost za osvežitev znanja že to sredo.

Metod Prašnikar: »Čeprav se je življenjska doba populacije 
podaljšala, pa se je obdobje zdravega življenja pri populaciji 
izredno skrajšalo. Včasih smo se z infarkti srečevali sredi 
štiridesetih let, zdaj že sredi tridesetih let.« 
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Za razigrano in ustvarjalno otroštvo 
Damjana Šmid

moj pogled
To je poslanica letošnjega 

praznovanja v tednu otroka. 
Povezana je z vsebino, ki so 
jo izbrali mladi za šolski par-
lament in obravnava izobra-
ževanje ter poklicno orienta-
cijo. Vsebina ni tako lahko-
tna, k ot je videti iz besed. 
Razigrano otroštvo krademo 
otrokom z našimi pričakova-
nji in z aktivnostmi, s kate-
rimi polnimo otrokov vsak-
danjik že v predšolski dobi. 
Ustvarjalnost učinkovito 
manjšamo s samoumevnos-
tjo ponujenih igrač in mate-
rialov. Količina le-teh slabo 
vpliva na ustvarjalnost, saj 
se otrok navadi, da je vse na 
pol pripravljeno in izdelano. 
Otroci potrebujejo vedno več 
usmeritev in navodil, name-
sto da bi razvijali ustvarjal-
nost. Težko je biti ustvar-
jalen, ko je vse izmerjeno, 
določeno, izdelano. Razi-
grano otroštvo smo otrokom 
ukradli z devetletko in s pre-
zgodnjo uporabo moderne 

tehnologije. Drevesa same-
vajo in na kolenih ni veliko 
odrgnin. Prepričani smo, da 
otroci potrebujejo vse, kar je 
na tržišču. Premalo smo kri-
tični do programov. Otro-
ci jočejo, če niso sprejeti v 
glasbeno šolo. Športni tabo-
ri ponekod presegajo števil-
ke od tristo evrov navzgor. 
Zneski za izvenšolske deja-
vnosti niso majhni. Na tek-
movanje ne more vsak, saj je 
potrebno delati na obetajo-
čih. Tudi če gre za tekmo, ki 
ni odločilna. Nastopajo favo-
riti. Samopodoba otrok ne 
skrbi nikogar. Starši si dela-
jo skrbi, kako bo otrok preži-
vel brez tega. Pojavi se pra-
vo tekmovanje, kam je vklju-
čen otrok in kako je uspešen. 
Včasih nisem čisto prepriča-
na, ali je to kaprica staršev ali 
interes družbe. Prevečkrat 
pa srečam otroke, ki zasovra-
žijo tako dejavnosti kot tek-
movanja. Mogoče tudi zara-
di preveč, preveč, preveč pri 

vsem, kar se dogaja na tem 
področju. Razigrano otroš-
tvo v predšolskem obdobju 
bi moralo biti brez dodatnih 
popoldanskih obremenitev, 
ali pa bi moralo biti njihovo 
število minimalno. Otrok, 
ki obiskuje vrtec, potrebu-
je popoldne samo normalne 
starše, ki znajo z njim preži-
veti normalne dni. Dejavno-
sti, ki se opravljajo v družini, 
so velika učna baza za otroke, 
hkrati pa ob takšnem nači-
nu življenja ostaja še veliko 
časa za prosto igro. Igra, ki 
jo otrok izbira sam, kaže na 
njegove interese. Starše skr-
bi, da je ta igra preveč enosta-
vna, preprosta, in zato doda-
jajo različne didaktične igra-
če, ki pa največkrat obležijo v 
kotu. Kaj je narobe s peskov-
nikom in avtomobilčki? Vča-
sih se starši pritožujejo, da 
bi otrok to počel ves čas. In? 
Saj tudi poklic kasneje opra-
vljamo vsak dan na podoben 
način. Ne sodimo otrokove 

igre prehitro in ne posegaj-
mo vanjo s svojimi odrasli-
mi idejami. Razigranost se 
skriva v preprostih igračah, v 
gibanju, v dejavnostih, ki jih 
ima otrok zares rad. Samo 
glejmo otroke, kdaj se sme-
jijo, kdaj so sproščeni, kdaj 
so radostni. To jim dajmo. 
Kot ravnovesje za dni, ko 
pride stiska, ko ne zmorejo, 
ko se jim zdi pretežko. Lepo 
bi bilo, če bi se odrasli mal-
ce nalezli te otroške razigra-
nosti. Če bi večkrat ustavili 
čas in si naložili malo manj 
dejavnosti, ki imajo predz-
nak »moram«. Mogoče bi se 
morali večkrat vprašati, ali 
opravljamo delo, ki nas vese-
li. Navdušenje nad delom, 
ki ga opravljamo, kažemo 
tudi otrokom. Ali smo sledi-
li svojim sanjam in jih ure-
sničili, ali smo pristali nek-
je, kjer je bil pač prostor za 
nas? Če dela ne opravljamo 
radi, se lahko hitro zgodi, da 
podobno zgodbo prenesemo 

na otroke. V strahu, da se jim 
to ne bi zgodilo, jim naloži-
mo naše neizpolnjene želje 
in pričakovanja. Naredimo 
načrte zanje, prepričujemo 
jih, kaj vse bi bilo zanje kori-
stno, hkrati pa jim kažemo 
sličico nezadovoljnega star-
ša. Kdo bi verjel le na bese-
do? Iz teh tihih in glasnih 
pritiskov pogosto ustvarimo 
najslabše izide. Če k temu 
dodamo še strah današnje-
ga časa, brezposelnost in boj 
za preživetje, pa izvajamo 
nehote še večje pritiske. Pro-
stor za otroštvo se tako vsak 
dan zmanjšuje. Povečajmo 
ga s preprostimi čarovnija-
mi. Dajmo otrokom manj 
igrač in več časa. Dajmo jim 
manj dejavnosti in več sebe. 
Dajmo jim več srčnosti in 
manj tekmovanj. Kupite že 
tistega hrčka, zajčka ali zla-
to ribico, za katero vas otrok 
prosi že pet let. Mogoče tudi 
zato, da bi z nekom delil ta 
svoj mali svet. 

Milena Miklavčič

© ©S pokonci dvignjeno gla-
vo sem korakala naprej in ko 
sva si z žensko stali iz oči v 
oči, sem ji pokazala hčerko, 
sama kost in koža jo je bila, 
ter ji z zlomljenim glasom 
povedala, kaj so mi svetova-
li za njeno preživetje. Takrat 
pa je ženski postalo malo 
nerodno, nekaj je zamrmra-
la in se mi umaknila. Buče 
so rasle zadaj za hlevom, 
okoli kupa gnoja. K meni je 
pristopil mlajši moški, kas-
neje sem izvedela, da sodi 
k družini. Še danes vidim 
otroka, kako je odpiral nebo-
gljena usteca!© ©

Elizabeta potem nadalju-
je s svojo zgodbo:© © Si pred-
stavljate, da vas napodijo iz 

lastne hiše, vam jo dobese-
dno ukradejo, in potem ko v 
njej zaživijo drugi, po sple-
tu okoliščin znova pridete 
na obisk? To je grozljiv obču-
tek! Več stoletij, ne le deset-
letij, so moji predniki varo-
vali ognjišče in ga nedotak-
njenega prenašali iz roda v 
rod. Novi lastniki so s stene 
sneli njihove podobe, tudi 
© © bogkovega kota© © ni bilo več. 
Oskrunili so ga in odstrani-
li. Ne morem opisati, kako 
me je bolelo srce! Na srečo je 
bila skrb za malčico močnej-
ša, ker drugače bi se mi zme-
šalo od hudega. Zelo sem 
bila hvaležna, ko mi je Peter 
(tako je bilo ime domačemu 
sinu) prišel povedat, da lah-
ko prespim na peči. Zunaj 
se je že mračilo in pot do 
doma bi bila predolga. Vsee-
no mi je bilo nelagodno, saj 
je mož pričakoval, da se še 
isti dan vrnem domov. Ker 
pa sem bila utrujena, sem 
rade volje sprejela povabi-
lo. Njegova mama mi je pri-
nesla celo večerjo in jo brez 
besed postavila na mizo. S 
seboj nisem imela nobenih 
plenic, ko sem bila sama, 
sem slekla majico in zavila 
otroka vanjo. Ponoči se je še 
večkrat prebudila, dala sem 
ji bučkin sok, ki ga je hlas-
tno popila. Da ne bi jokala, 
sem ji ponudila prsi. Četudi 
se mi je zdelo, da v njih ni več 
mleka, je ubožica vlekla, ko 
se je utrudila, je zaspala. Po 
dolgem času sem tudi sama 

zatisnila oko. Naslednje jut-
ro mi je gospodinja ponu-
dila koruzne žgance, Peter 
pa se je ponudil, da zapreže 
konje in me odpelje del poti. 
Priznam, ni mi bilo prije-
tno, saj bi morali biti moji 
© © sovražniki© © , a sem le priki-
mala. Kmalu sem ugotovi-
la, da je Peter zelo prijeten 
sogovornik. V partizanih je 
bil ranjen, krogla mu je poš-
kodovala zgornji del noge. 
Če sem iskrena, ga sploh 
nisem dobro poslušala, saj 
sem se posvečala hčerki, ki 
mi je spala v naročju. Peter 
me je peljal skoraj do nove-
ga doma. Lepo sva se poslo-
vila, kot bi bila že stara znan-
ca. Ko se je sklonil do moje 
hčerke, je žalostno zamrm-
ral, da se boji, da pa on ne 
bo nikoli imel otrok. Njego-
ve besede so me začudile, a 
so šle mimo mene, ker se mi 
je mudilo domov,© © z nostal-
gijo opisuje takratne mimo-
bežne dogodke.

Elizabetina družina je bila 
zelo iznajdljiva in sposobna, 
zato so se tudi v nemogočih 
razmerah, ko so ostali brez 
vsega, znašli. Z odpovedova-
njem in vztrajnostjo so zbra-
li dovolj denarja, da so kupi-
li zapuščeno kmetijo. Eliza-
betin mož, ki je bil še najbolj 
podjeten, je predlagal, da bi 
del kozolca zaprli in ga pre-
uredili v prostor, v katerem 
bi lahko organizirali poroke. 
Ata se je ideji z vsemi štiri-
mi upiral, a ne za dolgo. Od 

blizu in daleč so prinašali 
domov stare mize, klopi in 
stole – vse tisto, kar so mno-
gi vozili na smetišče, ker so 
želeli domačije preurediti in 
odstraniti vse, kar jih je spo-
minjalo na preteklost. Eli-
zabeta, ki je verjela v čude-
žno moč domačih napitkov, 
jih je izdelovala iz kislega 
zelja, buč, zelene, borovnic, 
drnulj. Medtem ko jih je pro-
dajala od vrat do vrat, je širi-
la tudi glas, da lahko mladi 
pari pri njih poceni in kva-
litetno organizirajo poroč-
no slavje.

©©Za  tiste čase smo posta-
li zelo znani in celo slavni. 
Nekoč smo se znašli celo v 
časopisu. Vse bi bilo lepo 
in prav, če se ne bi vmešal 
ta prekleti denar. Dokler ga 
nismo imeli, smo se v dru-
žini zelo dobro razume-
li med seboj, bili smo tes-
no povezani, pomagali smo 
si. Kakor hitro ga je bilo pre-
več, smo se začeli prepira-
ti, kdo ga je dobil premalo 
in kdo preveč. Družinske 
zdrahe smo pripeljali tako 
daleč, da se je mož odločil, 
da gremo na svoje. Dobila 
sva nekaj denarja, a ne zado-
sti, da bi z njim lahko nare-
dila kaj pametnega. Hčerka 
je začela obiskovati osnovno 
šolo, mož se je moral zapos-
liti v tovarni, jaz pa sem osta-
la doma, pletla sem, šivala, 
izdelovala predpražnike iz 
ličja. Z možem sva se zače-
la vedno bolj odtujevati, saj 

sem ga krivila za sovraštvo, 
ki je vzniknilo v moji druži-
ni. A ker nisem imela kam 
zbežati, sem držala jezik za 
zobmi, potrpela in mižala, 
ko so mi začeli nositi na nos 
čenče, da ima druge žen-
ske. To so bili časi, ko je bila 
ločitev nekaj najbolj sramo-
tnega, kar si je bilo misliti. 
Saj bi lahko šla delat, a kdo 
bi pazil na hčerko, ki je bila 
še zmeraj bolj rahlega zdra-
vja? Preveč mi je pomenila, 
da bi se igrala z njenim živ-
ljenjem. Nekoč me pot zane-
se v Domžale. Tam je žive-
la neka gospa, ki je pri meni 
redno kupovala zelnico in 
borovnice, ker je bila prep-
ričana, da jo eno in drugo 
ohranja pri življenju. Dopol-
nila je osemdeset let, kar je 
bila za tiste čase kar lepa sta-
rost. Povabljena sem bila na 
slavje in ker hčerke nisem 
imela kam dati, je odšla z 
menoj. Mož seveda ni hotel 
iti, saj je imel druge oprav-
ke. Saj ne boste verjeli, koga 
sem tam srečala! Petra! Spr-
va ga nisem niti poznala, saj 
je bil že skoraj plešast, pus-
til pa si je rasti tudi brke. 
Šele čez nekaj časa, ko gos-
pa, ki me je povabila, nav-
dušeno razlaga prisotnim, 
da s svojimi napitki delam 
čudeže, dvignem pogled in 
takrat se ujamem z njegovi-
mi očmi. Nasmehne se mi, 
pa še nisem vedela točno, 
kam naj ga dam. Prej, pre-
den sem se poslovila, pa me 
le ogovori in se mi predsta-
vi. Bolj kot mene je bil vesel 
hčerke. Zdelo se mu je stra-
šno imenitno, da je osta-
la živa. Ko jo je nazadnje 
videl, je tehtala komaj šest 
kilogramov! Dava si roki in 

si izmenjava nekaj vsakda-
njih besed. Ne vem, zakaj, 
toda bilo mi je toplo pri srcu. 
Moram pa kar takoj poveda-
ti, zakaj. Doma sem nene-
hno doživljala hlad, kar je 
bilo po eni strani razumlji-
vo. Starši so se pehali za pre-
živetje in niso imeli časa, da 
bi se ukvarjali s čustvi, kaj 
šele, da bi jih delili z otroki. 
Mož, s katerim sem se poro-
čila, je bolj kot name raču-
nal na posestvo, ki smo ga 
potem izgubili. Po rojstvu 
hčerke, ki se je je zaradi nje-
ne bolehnosti prej bal, kot 
jo imel rad, nisva več spala 
skupaj. Mož in žena sva bila 
le na papirju. Peter pa je kot 
prvi človek v mojem življen-
ju pokazal, da se mu zdim 
vsaj malo zanimiva. Žal se je 
prvo navdušenje hitro uma-
knilo globoki žalosti. Zave-
dala sem se, da si njegovih 
toplih besed ne smem jema-
ti k srcu. V bistvu je bil moj 
sovražnik, po drugi strani 
se za poročeno žensko, kakr-
šna sem kljub vsemu bila, ni 
spodobilo, da bi se spogledo-
vala z drugimi moškimi.© ©

© © Na vlaku mi je hčerka zle-
zla v naročje, jaz pa sem zapr-
la oči in jokala. Na minutko, 
ko je Peter držal mojo roko 
v svoji, bi večina žensk že 
zdavnaj pozabila, saj res ni 
bila nič posebnega. V življe-
nju sva se srečala dvakrat, 
obakrat v čudnih in meni 
nenaklonjenih okoliščinah. 
A že to, kako sem si njegov 
pogled v oči vzela k srcu, je 
bilo dovolj zgovorno ter me 
prepričevalo, da hrepenen-
ja po toplini in naklonjenos-
ti niti hude preizkušnje niso 
mogle nikoli zatreti.© ©

(se nadaljuje)

Mladim se ne sanja, kako smo živeli, 2. del

Ponovno srečanje
usode
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Jelena Justin

Svet martuljskih gora je 
markacijsko deviški; svet 
brez markacij, svet, kjer je 
potrebna veščina gibanja 
po brezpotju, svet, kjer so 
po trebne vsaj osnove alpi
nističnega znanja. Ja, mar
kantno, fascinantno, prvin
sko gorsko območje, ki jem
lje dih in v katerega se vsa
kič znova z užitkom vrača
mo. Naš cilj bo Dovški križ, 
ki ga zaradi nažaganega gre
bena Široke peči ne vidimo 
iz doline. Kljub zahtevnos
ti ga lahko prištejemo med 
lažje dosegljive vrhove mar
tuljskih gora. 

Izhodišče vzpona je Pol
dov rovt v Vratih, 940 m, 
malce naprej od oznake 
ceste 10 km. Na drugi stra
ni ceste parkiramo. Na de
sni strani se odcepi kolovoz, 
kjer stoji tudi velik možic. 
Kolovoz se usmeri v gozd 
ter pelje mimo vikenda in 

se usmeri v levo na stezo, 
ki se začne zmerno vzpen
jati v smeri Rdečega poto
ka. Desno se odcepi pot čez 
Brinje oz. brinovo glavo, mi 
pa nadaljujemo levo do stru
ge potoka. Nadaljujemo po 
njegovi desni strani in kma
lu preidemo na levo stran. 
Pot se začne strmo vzpenja
ti in kmalu smo nad manj
šim slapom. Strmina je pre
cejšnja in ko dosežemo naj
nižji krak melišča, ki potem 
pade čez skalno pregrado, 
se strmo vzpnemo do konca 
gozda, kjer dosežemo meli
šče, ki nam bo ob povratku 
ponudilo ekspresni sestop. 
Vzpon po melišču je napo
ren; pelje nas mimo Male
ga Matterhorna in se povz
pne do Bivaka II, 2118 m, na 
naši levi strani. Od bivaka 
nadaljujemo na sedlo med 
Dovškim križem in Šlev
to, 2272 m, ki jo bomo obi
skali ob vrnitvi. S sedla se 
usmerimo levo na melišče, 

na sredi katerega zavijemo 
desno in se strmo vzpnemo 
čez skalno pobočje. Pot pre
ide na travnata pobočja, ki 
so prepletena s številnimi 
potkami. Najbolje je izbra
ti skrajno desno, usmerjajo 
nas tudi možici. Pot nas vodi 
proti kratki grapi, mimo sko
raj gladke skale, ki me je spo
minjala na ribo moreno. Na 
vrhu grape preide pot v des
no. Smo na vzhodnem pobo
čju predvrha in prečimo na 
njegovo severno stran, kjer 
je najzahtevnejše mesto na 
celotni poti. Strmo se spu
stimo v škrbino in na dru
gi strani splezamo do moži
ca, ki nas usmeri levo na gre
ben. Sledimo grebenski poti 
in se tako izognemo zoprne
mu grušču pod vrhom. 

Vrh nas nagradi z edins
tvenim razgledom; na seve
ru, v daljavi je greben zahod
nih Karavank, pred nami pa 
ostre špice od Kukove špice 
preko Škarnatarice. Globoko 

pod nami je krnica Amfitea
ter in ostenje Široke peči. 
Na zahodu so Oltarji – Kur
ček, Mali Oltar, neimeno
vani Oltarji in Veliki Oltar, 
Rokavi, Škrlatica itd. Edin
stven je pogled na triglav
sko kraljestvo. Na vzhodu 
se pokaže Cmir, zadaj Vrba
nove špice, še bolj zadaj pa 
greben Macesnovca, Dimni
kov, Luknje peči in Rjavine. 

Z vrha sestopimo po 
poti vzpona; še prej se 

povzpnemo še na Šplevto in 
si ogledamo vrh, ki smo ga 
obiskali. S Šplevte ujamemo 
krak melišča in ekspresno 
hitro sestopimo po najdalj
šem in najhitrejšem meliš
ču v Julijskih Alpah. Obču
tek, ko res lahko le vriskaš 
kot razposajeni Kekec. Od 
konca melišča sestopimo 
skozi gozd ob Rdečem poto
ku do izhodišča. 

Za konec pa še subjek
tiven komentar: do bivaka 

mi pot ni bila všeč, priz
nam, a nekje je potrebno 
pridobiti višino, da se ti 
odprejo vrata rajskega vrta; 
Rokavi, Oltarji, Dovški križ 
itd. Lepota, ki jo besede ne 
morejo opisati. Lepota, ki 
jo lahko le doživiš ... Čisti 
presežek!

Nadmorska višina: 2542 m
Višinska razlika: 1602 m
Trajanje: 8–9 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Dovški križ (2542 m)

Neoznačena lepota
Osrčje martuljskih gora je svet brez markacij. Nanj vodijo neoznačene poti, 
ki so težje sledljive, treba je poznati prehode, večinoma pa je potrebno tudi 
alpinistično znanje. Čudovit vrh v Amfiteatru.

Pogled na vrh Dovškega križa / Foto: Jelena Justin

Z vrha Dovškega križa se pokaže greben Oltarjev in Rokavov. Triglav 
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Sedem krav in nebotičniki
Babje poletje v Toron

tu se nadaljuje. Sprehajava 
se med nebotičniki v banč
nem središču, ko v soncu od 
daleč poblisne nekaj, kar je 
podobno kravi. Ko prideva 
bliže, res naštejeva sedem 
bronastih krav, ki kakor da 
leže prežvekujejo na poko
šenem travniku. Dana jim 
je naravna velikost in če ne 
bi bilo bronaste bleščave, bi 
človek pomislil, da so prave. 
Tu leže spokojno že od 1985, 
ko so se mestne oblasti odlo
čile, da z njimi zaznamujejo 
kraj, kjer je nekoč začel ras
ti podeželski Toronto. Neki 
malček je s pomočjo mami
ce zlezel kravi na hrbet in 
cvilil od navdušenja. Nisva 
ugotovila, ali je to dovoljeno 
ali ne; bil je zanimiv pogled, 

kaj več pa ne, saj midva 
izpod Alp še veva, kakšne so 
prave krave. Odpravila sva se 
proti torontskemu necropo
lisu, zasnovanem 1850, veli
kanskemu pokopališču – 
parku z obnovljenimi novo
gotskimi stavbami uprave 
in kapelo na vhodu. Sem pa 
tja še kakšen cvet na grmov
ju, med starim drevjem stari 
nagrobniki z doprsnimi kipi 
znanih in zaslužnih ljudi. 
Ko sva prebirala napise na 
njih, so nama v zavest pri
hajali drobci zgodovine tega 
multikulturnega mesta. V 
modernejšem delu so le v 
travnata tla pritrjene maj
hne ploščice z imeni. V maj
hnem gaju še mladih dreves 
pa zamolklo bleščeč, strog, a 
bahat moderen mavzolej iz 

črnega marmorja, last neke
ga arabskega velikaša. Kak
šna nasprotja! Celoten vtis: 
mir, spokojnost, čas, ki mu 
lahko slediš, in to sredi vrve
čega mesta. Ne vem, če sva 
na triurnem pohajkovanju 
videla tri prižgane svečice. 
Šopkov, kakršne vidimo pri 
nas, pa sploh ni bilo, zato pa 
precej mladih mam z vozi
čki. Ko sva sedela na klopci 
pred vhodom, sva zagleda
la napis, ki sva ga ob priho
du očitno spregledala in se 
v prevodu glasi: Lahko ste 
prepričani, da bomo tu dob
ro poskrbeli za vas. Za hece 
pa so, kdorkoli so že uprav
ljavci te prostrane božje nji
ve! Podplati so se punta
li in z nekaj presedanji sva 
se odpeljala v Little Italy, 

živahen predel gostinskih 
lokalov in trgovin. Podplati 
so se med posedanji v tram
vajih umirili, brž ko pa so 
začutili, da so spet na ploč
niku, so vihravo poslali vest 
v želodec. Prikuj ju h kak
šni mizi! In se je zgodilo. 
In potem se je mudilo tudi 
nama: nekaj na žlico!

Jelenov golaž  
s suhimi češpljami

Za 4 osebe potrebujemo: 20 
suhih češpelj, 800 g jelenove-
ga stegna, 600 g čebule, 300 
ml rdečega vina, 400–500 ml 
zelenjavne juhe, 2–3 žlice olja, 
6 brinovih jagod, pol cimetove 
palčke, sol, poper, čili po oku-
su, 1 lovorov list, 1 vrečico iz 
gaze za začimbe.

Češplje čez noč namoči
mo v vinu. Meso narežemo 
na majhne kosce in ga ope
čemo na zelo vročem olju. 
Dodamo sesekljano čebulo 
in mešamo, dokler ne pos
tekleni. Zalijemo z juho, 
dodamo češplje in vino. V 
vrečico iz gaze damo bri
nove jagode, cimet in lovo
rov list in pridamo h golažu. 
Zavremo in kuhljamo do bro 
uro, dokler meso ni meh
ko. Če tekočina preveč pov
re, dodamo malo juhe. Vre
čko z dišavami vzamemo iz 
golaža, ga začinimo s soljo 
in poprom ter po želji doda
mo še malo čilija. Ponudimo 
s slanim krompirjem ali njo
ki ali polento ali pa kar z do
brim kruhom.  

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Vroče afere in hoja po tankem ledu
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ko je Stranko Mira Cerar
ja (SMC) zapustil Bojan 
Dobov šek, je predsednik 
Miro Cerar mogoče koga še 
prepričal, da to za vrste nje
gove stranke ne pomeni bis
tvenega pretresa, ko pa je tik 
pred lokalnimi volitvami v 
Mariboru izgubil kar 41 čla
nov, je bil to jasen signal, da 
se v SMC dogaja nekaj resne
ga. Maribor je za republiško 
politiko od nekdaj nevarno 
polje, zato ni prav nič čudne
ga, da je v drugem največjem 
slovenskem mestu na politi
čne mine začel stopati tudi 
Miro Cerar. Prah po izsto
pu 41 članov se še ni pole
gel, ko so mediji predsedni
ku servirali novo vročo afe
ro. Dva dni pred lokalnimi 

volitvami so mu pokazali, 
da njegov mariborski kandi
dat za župana ni neomade
ževan. Linč je bil toliko bolj 
agresiven, ker je sam pred
sednik vlade v zadnjem času 
v razmerju do novinarjev 
pokazal veliko nespretnosti. 

Cerar je pravnik in pravno
formalno je bil njegov mari
borski kandidat za župana 
Anton Kranjc res čist. Nje
gove nekdanje grehe so mu 
izbrisali in zdaj lahko v vsa
kem trenutku dobi potrdilo 
o nekaznovanosti. Ampak 
ena stvar je pravna formal
nost, nekaj povsem druge
ga pa je morala. Ker je Miro 
Cerar kot pravnik v svojih 
političnih nastopih izpos
tavil moralo, je sam začel 

topiti led, po katerem hodi. 
Ko so novinarji pri Antonu 
Kranjcu izbrskali njegovo 
preteklost, bi jo slednji mir
no lahko priznal in dodal, 
da je grehe odslužil. Name
sto tega je začel ovinkari
ti in govoriti nekaj povsem 
drugega, s čimer je samo še 
prilival olja na ogenj. Resda 
je zdaj že izstopil iz stran
ke, vendar je njegov primer 
pokazal, da ima Cerar očitno 
okoli sebe precej ljudi, ki jih 
ne pozna in so se nanj nale
pili iz nekih povsem osebnih 
interesov. 

Za Cerarja bi bilo veliko 
bolje, če se njegova stranka 
volitev s kandidati za župa
ne sploh ne bi udeležila. 
Zdaj tako ali tako niso dobili 

nobenega. Cerar bi lahko 
povedal, da je za organiza
cijo tega nastopa premalo 
časa, tudi zato, ker ga čaka
jo pomembne naloge v vla
di. Navsezadnje je bilo že v 
naprej jasno, da mu v dveh 
največjih mestih – Ljublja
ni in Mariboru – ne bo uspe
lo, z vsemi drugimi občina
mi pa bi se država tudi kas
neje lahko normalno pogo
varjala in za župana ne po
trebuje predstavnika zma
gujoče stranke državnozbor
skih volitev. 

Rezultati volitev so spet 
pokazali na poraz klasič
nih strank, saj so večino
ma zmagovali neodvisni 
kandidati s svojimi osebni
mi imeni ali imeni njihovih 

predlagateljev. Stranke z 
imeni njihovih predsedni
kov so že postale poseben 
fenomen. Pri njih volivci ne 
vedo več, kakšen program 
zastopajo, bolj od tega je 
pomembna predsednikova 
javna podoba. Na tak način 
je v politiko vstopil tudi Miro 
Cerar, zdaj pa se je pokaza
lo, da je njegova stranka še 
vedno nekaj zelo neotipljive
ga. SMC na terenu skoraj ne 
obstaja oziroma se šele pos
tavlja, pri tem pa ima njen 
prvi človek resne težave, saj 
se mu pridružujejo nepre
verjeni in nezanesljivi prista
ši, ki so v njegovi zmagi začu
tili priložnost zase, predsed
nikova in njihova morala pa 
jih pri tem ne zanimata. 

Vaš razgled

V gozdičku zraven glavne ceste Škofja Loka–Ljubljana v Retečah lahko vidite tale nelepi 
prizor, ki ga je posnel naš bralec. Ob cesti, kjer to ni dovoljeno, ves čas parkirajo tovornjaki, 
vozniki odmetavajo smeti, opravljajo potrebo, odložili so celo živalske odpadke, čemur bi 
lahko dobesedno rekli – svinjarija. D. Ž. 

Praviš, da je nevljudno kazati jezik? A to je pa vljudno, da takole buljiš vame in me celo 
slikaš? Kaj še nikoli nisi videl poraščenega bitja z velikimi rogovi? No, potem se me pa le 
naglej! D. Ž. / Foto: Luka Rener

Frančiškovanje

Minuli vikend je bilo veli
ko poklicanih in veliko izvo
ljenih, zlasti v nedeljo, ko 
smo izvolili celo množico 
županov in občinskih sve
tnikov. A glavna kadrov
ska novica nas je dosegla že 
dan pred volitvami, v sobo
to, ko je mirno vzdušje pre
dvolilnega molka iznenadila 
novica, da se je papež Franči
šek končno odločil: za nove
ga ljubljanskega nadško
fa in slovenskega metropo
lita je imenoval ubožnega 
frančiškana Staneta Zoreta! 
Sporočilo, ki ga je Sveti oče 
iz Rima namenil slovenski 
Cerkvi, je več kot očitno in ga 
lahko razumejo tudi politič
no nepismeni: Cerkev v Slo
veniji naj bolj skrbi za svo
je temeljno poslanstvo – za 
oznanjevanje evangelija – 
in manj za dopolnilne deja
vnosti s cerkvijo povezane
ga podjetništva in oblastniš
tva; bolj naj služi Jezusu in 
ubogim in manj Kapitalu in 
Moči.

Po objavi te novice se je 
v medijih usul pravi plaz 
komentarjev, od katerih je 
po mojem najbolj zgovo
ren odziv kardinala Fran
ca Rodeta. Svojega nasled
nika na ljubljanski nadško
fovski stolici je označil tako
le: »odraža tisti najbolj sim
patični duh v katoliški cer
kvi, ki je duh svetega Fran
čiška: preprostost, poniž
nost, skromnost, pripad
nost in vesoljno bratstvo do 
vseh«. To se res lepo sliši, a 
kardinal je te besede pove
dal pred kamero, ta pa je 
zabeležila tudi izraz na nje
govem obrazu. Navedene 
besede je izpovedal s sklo
njeno glavo in s spuščenim 
pogledom in več kot očitno 
je bilo, da ga novica v resni
ci sploh ne veseli. Če kardi
nalovo držo in pogled pove
žemo s tistim, kar je 24. sep
tembra povedal za STA, to 
pa je naslednjega dne pov
zel zagrebški Jutarnji list, 
je vse skupaj še bolj očitno. 
Upokojeni kardinal je nam
reč odkrito omalovaževal 
papeža Frančiška, rekoč, da 
je »ideološko precej levi« in 
da je »zaznamovan z okol
jem, iz katerega prihaja«. 
Češ: »V Južni Ameriki so 
velike socialne razlike in 
debate o tem del vsakdanji
ka. Sicer pa ti ljudje veliko 
govorijo in rešijo malo pro
blemov.« Neverjetno!

Vse to je mogoče primer
jati tudi s tistim, kar je svoj 
čas govoril, in z načinom, 
kako je probleme reševal 
naš kardinal. Priznati je 
treba, da je bil takrat, ko je 
postal ljubljanski nadškof, 
velika pridobitev in osve
žitev za slovensko Cerkev. 

Poosebljal je bojevitega in 
odrezavega duha, ki je zah
teval, naj postane Cerkev 
spet bolj mogočna, boga
ta in oblastna, podobna tis
ti, ki je v teh krajih vladala 
v letih pred 1941. Toda čas 
je pokazal, da usmeritev, 
ki jo je navdihoval tak duh, 
ni bila dobra; zlomila se je 
tudi finančno, v bankrotu 
mariborske nadškofije ozi
roma finančnih podvigov, 
ki jih je nadškofija vodila. 
Več kot očitna je tudi raz
lika v življenjskem slogu 
papeža in kardinala. Na eni 
strani Frančiškova rimska 
skromnost v izbiri stano
vanja, avtomobilov in dru
gih banalij, na drugi kardi
nalov grofovski apartma v 
gradu Goričane – če ostane
mo le pri tem, saj ni namen 
teh vrstic napadati in žaliti 
moža, ki je vtisnil neizbri
sen osebni pečat slovenski 
Cerkvi in naciji, tudi v do
brem, ne le v slabem.

Kardinal Rode in novi 
ljubljanski nadškof ima
ta poleg očitne razlike tudi 
nekaj skupnega – oba sta po 
rodu Gorenjca. Kardinal se 
je rodil na Rodici pri Dom
žalah, nadškof Zore pa na 
Selah pri Kamniku. Nelo
čljivo sta oba povezana z 
Marijo Pomagaj na Brez
jah, eden z udarnimi pridi
gami na veliki šmaren, dru
gi kot kaplan v Mošnjah in 
poznejši rektor brezjanske 
bazilike. Pravzaprav mora
mo v razlikah med njima 
videti širino in veličino Cer
kve, ki jih dopušča. V Rimu 
je bil Benediktov, zdaj je 
Frančiškov čas. V Sloveni
ji pa je bil Rodetov, zdaj je 
Zoretov čas.

Miha Naglič

mihovanja



Samo Lesjak

P
o četveroboju, v 
katerem se je pome-
ril s tremi dekleti, je 
slavil © stari maček© 
Andrej, kar mnoge 

spravlja v zaskrbljenost, saj 
se vsi še spominjajo začetka 
oddaje, ko se je prav Andrej 
iz mirnega in prijaznega 
kmeta prelevil v avtoritar-
nega gospodarja, ki mno-
gim ni pustil dihati. Andrej 
se je sicer pomeril s triperes-
no deteljico, Bernardo, Kris-
tino in Elizabet. Manjši spo-
ri in podtikanja so pustili 
svoje posledice, tako da so 
odnosi med tekmovalci bolj 
ali manj razrahljani. Tako si 
tekmovalci niso bili na jas-
nem, prisotnost katerega 
dekleta bi jih manj jezila – 
edini so si bili le v tem, da bi 
se najraje znebili tako Žane 
kot tudi Kristine. Še najbolj 
neomajen je bil Klemen, ki 
je vztrajal v pravičniški drži. 
Denis mu je z veseljem pri-
tegnil v © globokoumnem© 
razglabljanju, da dekleti pač 
ne sodita na kmetijo. Denis 
meni, da se je celoten spor 
začel z lenobo, svojeglavos-
tjo in pametovanjem. »To je 
pripeljalo do tega, da ju sov-
ražimo,« je sklenil Denis. 
Kristina se je v areno poda-
la pogumno in s kančkom 
optimizma. »Tudi če se ne 
vrnem, vem, da sem zma-
govalka. Vse sem dala od 
sebe, veliko pa sem se tudi 
naučila,« je povedala pred 
dvobojem in dodala, da je 
to ena najlepših izkušenj v 
njenem življenju. V izena-
čenem boju je nato odločala 
zadnja, miselna igra, ko sta 
morala Elizabet in Andrej 
sestaviti besedi, ki prinese-
ta zmago in prav geslo © Moč 
zlatnikov©  je Andreja pripel-
jalo nazaj na kmetijo.

Sledilo pa je presenečen-
je: ko so vsi pričakovali, da 
bo voditeljica Saška Lende-
ro prebrala pismo, ki izdaja, 
kdo je novi glava družine, so 
ob tem dobili še mnogo več. 
Saška je namreč napoveda-
la, da se je zgodil preobrat in 
da se kmetiji obeta nov zače-
tek. Kmetom, ki so jo poslu-
šali z odprtimi usti, je pove-
dala, da izpadli tekmovalci 
niso odšli domov, ampak v 
kočo v gozdu. Kmetje so bili 
šokirani, ko so izvedeli, da 

so pravzaprav jedli hrano, ki 
so jo oni nosili magični babi 
Torkli. »Potem so bili pa res 
lačni,« je v šali pripomnila 
Lara. Saška je napovedala, 
da se nekdanji tekmovalec 
vrača na kmetijo. Ko je izza 
vogala prišel Andrej, mu 
je velika večina zaploska-
la, le Denisove roke so osta-
le sklenjene na mizi. Lahko 
je le nejevoljno in s strahom 
v očeh ugotovil, da je zago-
tovo prvi na seznamu dvo-
bojevalcev. Klemen pa je bil 
Andrejeve vrnitve vesel, saj 
se je na kmetijo vrnil močan 
delavec. Oddahnila si je tudi 
Žana, saj je prepričana, da 
bo Andrej prinesel novo, 
bolj mirno obdobje.

Z zlatniki je moral Andrej 
opraviti prvo nalogo in 
osmim tekmovalcem razde-
liti mošnjičke, za konec pa je 
prebral tudi Kristinino pis-
mo, ki je še najbolj ganilo 
Laro ter Žano. Ob obujanju 
spominov, ki jih je preživel 
z Elizabet v koči v gozdu, pa 
je imel tudi sam orošene oči.

Tedenska naloga ponovno 
ni bila opravljena. Tekmoval-
ci iščejo krivca za to, mnenja 
glede tega pa se seveda razli-
kujejo. Nekateri so celo zado-
voljni, da naloga ni bila opra-
vljena, saj to – po dokaj šovi-
nistični logiki – dokazuje, da 
brez moških ne morejo vzdr-
ževati kmetije. Klemen je 
bil na primer neo pravljene 
naloge po eni strani prav 
vesel. Tudi Ema je trdila, da 
je dala dekletom s svojo izbi-
ro hlapcev in gospode prilo-
žnost, da se dokažejo, a so to 
priložnost zamudila. Zgovo-
ren je bil tudi Miha, Matej pa 
se je edini postavil na stran 
deklet in trdil, da bi morala 
Ema kot glava družine orga-
nizirati delo.

Boj za petdeset tisočakov 
se torej bliža vrelišču, kar se 
kaže v pisani paleti čustve-
nih odnosov med udeležen-
ci, med katerimi se preple-
tajo subtilne simpatije, pa 
tudi direktni izpadi jeze, ki 
jo hladijo na raznolike, tudi 
dokaj bizarne načine: tako je 
na primer Klemen rade vol-
je sprejel izziv in navkljub 
hladnemu vremenu odvrgel 
oblačila in tekel okoli hiše. 
Nihče od tekmovalcev torej 
ne popušča, gledalce pa bo 
v prihodnje predvsem zani-
malo: le kaj se dogaja v koči 
v gozdu?

Koča v Gozdu
Resničnostni šov Kmetija: Nov začetek še vedno 
preizkuša meje fizične in psihične vzdržljivosti 
tekmovalcev. Kot glava družine pa se je triumfalno 
vrnil Andrej.

Alenka Brun

Z
adnje čase v Ter-
mah Dobrna 
posvečajo veliko 
pozornosti tudi 
druženju, obo-

gatili so večerna dogajan-
ja, rekreacijo in šport, ani-
matorji in škratek Vitko pa 
poskrbijo za otroške kot tudi 
odrasle nasmehe.

Terme Dobrna so dobra 
odločitev za tiste, ki potre-
bujejo oddih, pa tudi tiste, ki 
morajo svoje zdravje izbolj-
šati, okrepiti. Turistična in 
kulinarična ponudba okoli-
ce sta pestri, kolesarske in 
pohodniške poti zanimive, 
izleti razvedrilne in poučne 
narave, all inclusive ponu-
dba pa že vnaprej daje vtis, 
da se obetajo polne, živahne 
počitnice, ki vas razživijo in 
obenem sprostijo.

In tako so se tokrat izletni-
ki Gorenjskega glasa odpra-
vili v Terme Dobrna na kar 

štiridnevni oddih. Potovali 
so skozi zgodovino, se druži-
li ob jutranji vodni aerobiki 
in gimnastiki, igrali tombo-
lo, navdušila jih je joga sme-
ha, izbirali so med sprehodi, 
se odpravili po Loški in Ani-
ni poti, pa obiskali grad, ki 
ga domačini imenujejo Kač-
ji grad in je bil dolga stolet-
ja sedež dobrnske gospošči-
ne. Zgrajen je bil pred letom 
1257 na griču nad naseljem 
Lokovina. Grajska gospoda 
se je v gradu izmenjevala vse 
do leta 1772, ko je grad moč-
no poškodoval potres in ni 
bil več varen za bivanje. Kač-
ji grad je dobil ime po nek-
danjem lastniku Matiju pl. 
Gačniku, ki je tam prebival 
v 17. stoletju.

Glasovci so se udeležili 
tudi slovenske večerje, kjer 
so okušali hrano s Štajer-
ske, obiskali bližnjo gostil-
no in pizzerijo Pod kostan-
ji, imeli Glasov večer, kjer je 
predstavnica Glasa Božena 
poskrbela, da je večer minil 
pestro, se pa že veseli, da 
bodo terme v kratkem dobi-
le obnovljeno vinoteko, ki 
bo omogočala tudi zabave za 
zaključene družbe. Ogledali 
so si Dobrno in se do bližnje-
ga ribnika sprehodili s turi-
stičnim vodnikom Davidom 
Štembergerjem.

Na splošno je bila skupi-
na zelo homogena in vesela, 
tako da je štiridnevni obisk 
Term Dobrna minil, kot bi 
mignil.

V nadaljevanju pa  bodo 
Glasovci ponovno obiskali  
Vogel, konec oktobra pa se 
že tradicionalno odpravljajo  
na obiranje mandarin v doli-
no Neretve.

večdnevna dobrna
Neokrnjena narava, termalna voda, bogata kulturna dediščina in čist zrak. Vse to je Dobrna, ki leži na 
nadmorski višini 375 metrov v severnem delu Celjske kotline med obronki Paškega Kozjaka in Pohorja. 
Terme Dobrna pa so pri Gorenjcih sploh priljubljene. Tokrat so se Glasovi izletniki tja odpravili za 
podaljšani konec tedna.

Gorenjci z veseljem obiščejo Terme Dobrna.

Glasovci so obiskali tudi Kačji grad.

Dan se je začel z jutranjo kavico.

Mladi harmonikar je skrbel, 
da so bili večeri v Termah 
Dobrna prepleteni tudi  
z glasbo in plesom.
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Kako izvleči priznanje

Zakonca zvečer v postelji po opravljenih zakonskih dolžno-
stih ležita sladko utrujena in tesno objeta.
Žena (zasanjano): »Kaj bi storil, če bi jaz umrla? Bi se znova 
poročil?« 
Mož (zaspano): »Zagotovo ne!«
Žena (vznemirjeno): »Zakaj ne, ti v zakonu ni prijetno?« 
Mož (previdno): »Seveda mi je.« 
Žena (zleze iz objema, se nasloni na komolec s pričakujo-
čim pogledom): »Zakaj se torej ne boš spet poročil?« 
Mož (buden, vdano): »Dobro, se pa bom ponovno poro-
čil.« 
Žena (z bolečino na obrazu): »Se boš?« 
Mož (glasno zastoka in se prevali na bok): »Uffffff, daj 
nehaj že enkrat!« 
Žena (vztraja): »Pa bosta spala v najini postelji?«
Mož (prepričano): »Kje drugje pa naj bi spala?« 
Žena (vztraja še naprej): »Boš zamenjal moje slike z 
njenimi?« 
Mož (razumsko): »To se zdi primerno.« 
Žena (vztraja in vztraja): »A bo ona vozila moj avto?« 
Mož (olajšano): »Ne, ker nima izpita.« 
Žena (tišina). 
Mož (z obrazom v blazini): »Sranje ¼ «

Imamo, nimamo

Direktor hotela sliši, kako šef recepcije reče nekemu 
gostu: »Ne, tega pa pri nas nimamo!«
»Kako, nimamo? Seveda imamo!« se vmeša direktor.
Gost se zahvali in odide. 
»Kaj pa je vprašal?« zanima direktorja.
»Vprašal je, ali imamo pri nas veliko dežja.«

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Ta je dobra

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_71
NALOGA

2 6 7 5 1
9 7 2 5 6

1 8
2 4 9

4 2 3 6
7 5 4

9 2
7 3 8 6 4

1 8 2 6

sudoku_LAZJI_14_71

REŠITEV

2 6 7 4 3 9 5 1 8
9 8 1 7 2 5 4 3 6
4 3 5 1 6 8 9 2 7
1 2 3 6 4 7 8 9 5
8 5 4 2 9 3 6 7 1
6 7 9 8 5 1 3 4 2
5 4 6 9 1 2 7 8 3
7 9 2 3 8 6 1 5 4
3 1 8 5 7 4 2 6 9

sudoku_LAZJI_14_71
NALOGA

26751
97256

18
249

4236
754

92
73864

1826

sudoku_LAZJI_14_71

REŠITEV

267439518
981725436
435168927
123647895
854293671
679851342
546912783
792386154
318574269

sudoku_TEZJI_14_81
NALOGA

2 7 6 9
5 2 7

3 5 6 8
4 3 9

5 4
3 8 7
7 2 4 5

9 2 6
8 6 1

sudoku_TEZJI_14_81

REŠITEV

2 1 7 6 9 8 3 4 5
8 5 6 2 4 3 9 7 1
9 4 3 1 7 5 6 2 8
6 7 4 8 5 1 2 3 9
5 2 9 3 6 7 8 1 4
3 8 1 9 2 4 7 5 6
7 6 2 4 1 9 5 8 3
1 9 8 5 3 2 4 6 7
4 3 5 7 8 6 1 9 2

sudoku_TEZJI_14_81
NALOGA

2769
527

3568
439

54
387
7245

926
861

sudoku_TEZJI_14_81

REŠITEV

217698345
856243971
943175628
674851239
529367814
381924756
762419583
198532467
435786192

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
V prihodnjih dneh se boste morali večkrat ugrizniti v jezik 
in se na ta način izognili prepirom. Brez strahu, kljub vse-
mu bo prišlo vaših pet minut. Takrat boste uživali Počasi 
se boste nehali ozirati na mnenje drugih.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Obeta se vam kar nekaj romantičnih trenutkov. Oseba, ki 
vas že dalj časa naskrivaj opazuje, se vam bo približala in 
izdala svoja čustva. Ker pa ste po naravi, sploh kar se tiče 
ljubezni, zelo pazljivi, bo zveza napredovala zelo počasi.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Za vami so kar stresni dnevi, zato si boste v tem tednu 
privoščili odmor in prav nikomur ne boste dovolili, da 
vas zmoti. Naredili si boste nove načrte, ki so potrebni, 
če hočete spremeniti vse tisto, kar si želite. Nekdo vas 
bo presenetil.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Denarno stanje vam še nekaj časa ostaja nespremenje-
no. Tolažili se boste z mislijo, da denar pač ni vse in da je 
veliko stvari, ki so pomembnejše. V ljubezni boste zopet 
postavljeni pred dejstvo in v pravem trenutku se boste 
postavili zase.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V družinskem krogu bo prišlo do hudih besed in cel 
teden boste potrebovali, da se bodo mnenja uskladila. 
Pričakovanja, povezana s financami, se vam bodo sicer 
uresničila, a malce kasneje, kot imate v načrtu. Čustveno 
boste nestabilni.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pričakovanja se bodo uresničila. Imeli boste sto in en 
izgovor za dobro voljo. Prijateljske vezi, ki so se že nekaj 
časa krhale, boste obnovili in ne bo vam žal. Znate uži-
vate v samoti, a to ne pomeni, da lahko živite brez pravih 
prijateljev.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tem tednu boste skoraj ves prosti čas posvetili druženju 
s prijatelji. Novice, ki jih boste prejeli, vas bodo najprej pre-
senetile, a hitro se bo vse postavilo na svoje mesto. Veliko 
boste premišljevali. Obeta se vam lepo praznovanje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Svoje misli boste skušali spraviti v red, vprašanje pa je, 
kako vam to tudi uspelo. Vaši najbližji vam ne bodo dali 
miru in klub upiranju vas bodo potegnili v svoj veseli 
ritem. In ko se končno prepustite, boste neskončno uži-
vali.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Le če boste trdno odločeni, boste lahko izpeljali svoj 
načrt. Nasveti, ki jih boste dobili, vas lahko samo zmede-
jo in s tem oddaljijo od prvotnih ciljev. Pokazala se vam 
bo priložnost za potovanje v tujino in ne boste oklevali.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Čakajo vas nepričakovani izdatki. Situacija vas bo res 
nekoliko vrgla iz tira, a ne za dolgo, saj boste kljub vsemu 
našli dobre rešitve. Kar se tiče vaših ljubezenskih zadev, 
ne prehitevajte dogodkov, saj trenutno ne morete nič 
spremeniti.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Kljub temu da se bojite tvegati in ste najraje z obema noga-
ma na trdnih tleh, se boste kmalu odločili za akcijo. Nove 
ambicije vas bodo pripeljale k novim uspehom. Negativnih 
reakcij se vam ni treba bati, saj imate dobro obdobje. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dobili boste neustavljivo željo po preurejanju. Spremi-
njali boste vse po vrsti in niti neumestne pripombe vas 
ne bodo zmedle. Na čustvenem področju se pripravite 
na spremembe. Prvi hip utegne prevladati strah, a ne za 
dolgo.

Alenka Bratušek je te dni v Bruslju v središču pozornosti. Alen-
ka je prva novica tudi v vseh slovenskih medijih, le v torek so jo 
prehitele divje svinje na gorenjski avtocesti.  

Brez skrbi, izid včerajšnje nogometne tekme v Mariboru med 
Slovenijo in Švico ne bo krojil naše bližnje prihodnosti. Švica 
namreč ni članica Evropske unije. 

Od zadaj

Mali Brat

L
okalne volitve so sko-
raj končane. Pred 
nami je namreč le 
še drugi krog župan-
skih volitev v tistih 

občinah, kjer je bilo kandida-
tov toliko, da so se v preriva-
nju za to, kdo bo dobil klju-
če županske pisarne, slednji 
izgubili. V igri za ključe oziro-
ma novo ključavnico sta tako 
še po dva najbolj gajstna kan-
didata v štirih gorenjskih obči-
nah. Na dan zmag in porazov 
smo v nekaterih gorenjskih 
občinah poizvedeli, kakšne so 
bile reakcije kandidatov in lju-
di na sploh.

V Medvodah so volivci odža-
gali Žagarja. Mnogi, ki so mu 
čestitali za odlično drugo mes-
to, so z njim sočustvovali in 
»smolo« opisovali z beseda-
mi: »O, ti Smole.« V Kranjski 
Gori so Žerjavu povedali, naj 
pred zimo le odleti na jug tako 
kot ostale ptice, zaželeli pa so si 

Kekčeve dežele, v kateri je zelo 
pisano, od Kekcev in Rožletov 
do Peht in Bedancev. V Žele-
znikih je več kot 84 odstotkov 
volivcev dosedanjemu župa-
nu Antonu Luznarju posla-
lo jasno sporočilo, da je že 
čas, da svoj priimek iz luzer-
ja spremeni v vinerja, zmago-
valca torej.  Preddvorski dolgo-
letni župan Miran Zadnikar 
še ni rekel ta zadnje. Da je v 
Žirovnici življenje kot pogača 
in kruha sploh ne poznajo, so 
dokazali že s tem, da dosedanji 
župan Leopold Pogačar sploh 
ni imel protikandidata. Da za 
župana ni dovolj le Peter v ime-
nu ali priimku, ampak je naj-
pomembnejši dan v tednu še 
vedno torek, so dokazali v Gor-
jah. Rok Peterman je izgubil v 
boju s Petrom Torkarjem.

V Cerkljah se Franc Čebulj 
ne da. Bo pač šlo dobrim tri-
desetim odstotkom tistih, ki 
so volili ostala dva protikandi-
data, vsaj še štiri leta malo »na 
jok«. V Kamniku bodo v krat-
kem izdali sodobno kamniško 

pravljico z naslovom Šarec in 
sedem palčkov, prvi del knji-
ge bo napisal novi stari župan 
Marjan Šarec, drugega pa 
sedem protikandidatov, med 
njimi tudi taki ugledneži, kot 
sta papež in kokotec. Letos na 
Loškem odru igrajo komedijo 
Maček v žaklju, Žirovci  ima-
jo enega in istega Janeza Žak-
lja. Tudi v Naklem se Mravlja 
dobro znajde, čeprav je bila v 
nedeljo temna noč in rahel 

Meglič. V Vodicah ostajajo pri 
dobri obutvi, medtem ko bodo 
perutnino tudi poslej kupovali 
v sosednji fari, saj Šuštar ostaja 
župan, Kokalj je bil prekratek.

Ko smo že pri Škofji Loki, 
kjer bo čez deset dni dru-
gi krog. Miha Ješe se je men-
da za štirinajst dni preimeno-
val v Miho Niše, v Kranju pa še 
ni jasno, koliko ljudi Boga taji, 
niti se ne ve, kako popularen 
filmski žanr je triler.  

VolITVe Med VRsTICAMI
Lokalne volitve so skoraj končane. Ponekod nas čaka še drugi krog. Iz imen poražencev  
in zmagovalcev pa je moč razbrati marsikaj. 

»Voli, voli,« te bodo v prihodnjih dneh v drugem krogu 
prepričevali preostali kandidati za župane. Voli so tudi  
na fotografiji. / Foto: Zavsesemsam



27

NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_10. 10. 2014

Nagrade:  petkrat knjižna nagrada: roman Šipkov cvet

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. 
oktobra 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Slap Savica, vogel in Sirarna Bohinj
Odet v vse odtenke jesenskih barv ima Bohinj z okolico prav poseben čar. V petek, 17. 
oktobra, so bomo na rajžo z AP Škofja Loka odpravili ob 8. uri, ob 8.30 se dobimo na AP na 
Primskovem pred Mercator centrom, ob 8.40 na AP pred Creino, ob 9. uri na AP Radovljica, 
9.05 na AP Lesce, 9.10 na AP Union Bled. V družbi turističnega vodiča Grega, ki bo za vas 
imel pripravljeno tudi malico, bo čas do izhodišča za vzpon do slapa Savice hitro minil. 
Vzpon v počasnem, vsem udeležencem odgovarjajočem tempu bo kronan s prečudovi-
tim razgledom na izvir Savice. Po sestopu bo sledil še en vzpon z nihalko na Vogel, kjer si 
bomo ogledali panoramsko sliko bohinjskega kota in kosili v Lačnem gamsu. S polnimi 
pljuči svežega zraka se bomo z nihalko spustili v dolino, si v Ribčevem Lazu ogledali spo-
menik Štirih srčnih mož in se sprehodili do cerkve sv. Janeza. Sledil bo še ogled Sirarne 
Bohinj v Srednji vasi, kjer bomo ob razlagi videli del proizvodnje, možen bo nakup sirar-
skih izdelkov po ugodnejših cenah. Odhod proti domu načrtujemo okoli 17. ure.

Cena izleta je 28 EUR.
cena vključuje: prevoz, malico, kosilo, oglede, povratno vožnjo z nihalko, vstopnino 
na slap Savica, nezgodno zavarovanje.
Na izletu je nujna udobna pohodna obutev, vetrovka, lahko tudi pohodne palice.  
V primeru slabega vremena bo izlet prestavljen.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na  
Bleiweisovi 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, ki prispejo kasneje od torka, 14. oktobra, zaračunamo potne stroške. 

          IZLET//  petek, 17.  oktobra 2014

Organizator izleta je TA Odisej.
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V javnost je prišel šokanten posnetek, 
na katerem je Stephen Collins (67), ki je 
v priljubljeni seriji Sedma nebesa igral 
pastorja Erica Camdena, priznal večlet
no spolno nadlegovanje otrok. Collins je 
pred dvema letoma svoje dejanje zaupal 

zakonskemu svetovalcu in nekdanji ženi, ki je priznanje 
posnela in ga pred dnevi predala policiji. Igralec dejanja 
po poročanju tujih medijev ni zanikal, da so obtožbe re
sne, pa namiguje tudi dejstvo, da je Collins izgubil vlogo 
v filmu Ted 2.

Oče Camden nadlegoval otroke

Umrla je komaj štiridesetletna igralka 
Sarah Goldberg, znana po vlogi v seri
ji Sedma nebesa, kjer je zaigrala dekle 
Barryja Watsona. »Sarah je umrla 27. 
septembra med spanjem v družinski 
koči v Wisconsinu. V naročju je imela 

računalnik,« je javnosti sporočila njena mama. Obdukcija 
ni pokazala vzroka smrti, vendar mama meni, da je hčerka 
umrla zaradi srčnega zastoja.

Umrla igralka iz serije Sedma nebesa

Monaška princesa Charlene (36) je v 
začetku leta potrdila, da bo postala 
mamica, vendar je izpustila eno pomem
bno podrobnost, oziroma dve: pričakuje 
dvojčka. To bosta prva otroka za nekda
njo južnoafriško olimpijsko plavalko, ki 

se je poročila s princem Albertom (56) leta 2011. Albert 
ima iz prejšnjih zvez 22letno hčerko Jazmin in leto dni 
mlajšega Alexandra.

Na monaškem dvoru pričakujejo dvojčka

Britanski roker Morrissey (55) je za neki 
španski časnik razkril, da se bori z rakom. 
»Že štirikrat so me operirali, toda kakor
koli že, če bom umrl, bom pač umrl, in če 
ne bom, pač ne bom,« je povedal glasbe
nik ter priznal, da je zadnje čase na slikah 

videti zelo nezdravo. »Ne bom se obremenjeval zaradi 
tega, počival bom, ko bom umrl.« Nekdanji pevec The 
Smithsov je trenutno na turneji po Evropi, medtem ko je 
moral svoj nastop v ZDA zaradi okužbe dihal odpovedati.

Morrissey razkril, da se bori z rakom

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
ako kot lani smo 
tudi letos v restav
raciji kranjsko
gorskega Skipass 
Hotela obiskali 

najprej Doživetje treh dežel, 
nedavno pa so Justinovi 
organizirali degustacijski 
večer s prijatelji iz Furlanije 
 Julijske Krajine/FriuliVe
nezia Giulia. Za vinsko spre
mljavo je poskrbela družina 
Primosic iz italijanske stra
ni Brd, torej iz Collia. Okuša
li smo penečo rebulo, lanski 
letnik rebule, Friulano Bel
vedere oziroma nekoč tokaj, 
souvignon Gmajne 2007 iz 

magnum steklenice, izbira
li med Klinom 2009 in mer
lotom Murno 2009, sorbet 
iz gozdnih sadežev z meto in 
grapo malvazije Nonino pa 
je napovedal še zadnjo jed: 
čokoladni mus s karamelizi
ranimi lešniki, vanilijevim 
sladoledom in kavno kremo. 

Ker sem mizo delila z bra
tom 42letnega chefa Massi
milliana Sabinota iz restav
racije Vittelo d'Oro iz Vid
ma/Udin, 46letnim Gian
lucom, sem izvedela, da so 
idejo za sladico Sabinotovi 
dobili pri znamenitem Ala
in Ducassu.

Gianluca je ugotovil, da 
sem pridna učenka, in je 
vsako jed, ki smo jo dobili 

na mizo, opisal v italijanski 
angleščini, razložil, kako 
naj bi se jedla, potem pa me 
je v nekem trenutku vpra
šal, katerega med tokratni
mi vini bi vzela s seboj na 
samotni otok. Odgovorila 
sem, da dva Klina in ene
ga Murno. Dvoje močnih 
in posebnih vin. Lara Kosič 
Primosic, ki je sedela na 
drugi strani mize, se je le 
nasmehnila. 

Celoten meni je bil ribji, 
za kar je poskrbela prodajal
na morskih dobrot družine 
Gover, ravno tako iz Vidma. 

Glavna kuhalnica je bil ta 
večer že omenjeni Massi
milliano, domači kuharski 
mojster Gašper Kordež pa je 

s svojo ekipo poskrbel, da je 
celoten večer izpadel tip top.

Nekaj dni nazaj pa so Ski
ppasovci v vodniku po mes
tih In Your Pocket med naj
boljšimi restavracijami v 
Sloveniji 2014 med Gorenj
ci zaključili na samem vrhu. 
Sledi jim je kranjska gostil
na Pr' Matičku, tretja pa je 
Restavracija 1906 Hotela 
Triglav na Bledu. In če vas je 
zamikalo, da bi okušali dob
ro hrano, ne spreglejte okto
brskega Tedna restavracij, ki 
ga bodo gostile tudi nekatere 
gorenjske gostilne in restav
racije, vendar pravijo, da je 
treba z rezervacijami pohite
ti, saj naj bi bilo povpraševa
nje veliko.

Alpski zrAk in surovA ribA
Justinovi so organizirali simpatičen večer, kjer so tokrat kraljevale morske dobrote, se pa tako kot še 
nekatere gorenjske restavracije tudi pri njih že pripravljajo na jesenski Teden restavracij, ki bo čez slabih 
štirinajst dni – med 18. in 26. oktobrom. Mestni In Your Pocket pa je dobil svoje najboljše gostince.

Gianluca Sabinot se je večerje udeležil s soprogo, 
neizmerno užival v ambientu in hrani, na fotografiji pa je z 
direktorjem Skippas Hotela Branetom Justinom. / Foto: AB

Kuharska ekipa, ki je ustvarjala večer pod Alpami: domači 
kuharski mojster Gašper, Marco iz Goverja, gostujoči kuhar 
Massimillliano in Vesna iz Skipassove kuhinje. / Foto: AB

Lara Kosič Primosic / Foto: AB Rižota s škampi in prahom kaper / Foto: AB

Preprosta jed z modnim videzom: šefov 'boreto' romb na 
mehki polenti z zeliščno skorjico / Foto: AB

Sladica na prvi pogled niti ni bila videti nič posebnega, a je 
v ustih povzročala željo po še. / Foto: AB

Kranjčanka Sara Pihler in Škofjeločanka Maša Videmšek 
sta nekdanji dijakinji Gimnazije Franceta Prešerna Kranj. 
Prva se je vpisala na Fakulteto za družbene vede, druga 
želi študirati na Teološki fakulteti, obe pa sta navdušeni 
nad zumbo in odbojko na mivki. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 31. 10; ŠMARJEŠKE TOPLICE: 3. 11; MARTINOVANJE: 8. 11.; 
TOPOLŠČICA: 1. 12; BERNARDIN:16.–19. 11.; STRUNJAN: 30. 11.–3. 
12.; MADŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 11. – AKCIJA, 29. 11. - 1. 12. ; BANJA 
VRUĆICA: 23.–26. 11.; 8–15. 12; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; RIM:15.–19. 
10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

 
  PETKOVA PRIREDITEV 
  Izvaja: Uliana Dorofejeva 
  PETER IN VOLK         

  Petek, 10  oktober 2014, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Gledališče iz desnega žepka 
MOTOVILČICA  

Sobota, 11. oktober 2014,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Nagrajenci nagradne križanke Modrijanova knjigarna, ki je 
bila objavljena v Ločanki septembra 2014: darilne kartice v 
vrednosti po 20 EUR prejmejo Janez Benedičič, Škofja Loka, 
Marija Zelnik, Kranj in Jeram Jože, Kranj. Nagrajencem česti-
tamo. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Oktobrski LUFt
Škofja Loka – Oktobrski LUFt bo na Cankarjevem trgu v Ško-
fji Loki jutri, v soboto, 11. oktobra, potekal od 9. do 18. ure, 
in sicer bo tržnica unikatnih izdelkov od 9. do 18. ure, izme-
njava oblačil bo potekala od 9. do 18. ure, Grajska gostija na 
Loškem gradu bo od 15. do 20. ure, ping pong delavnica bo 
ob 9. uri, otroške delavnice od 9. ure naprej, predstava AEI-
OU – predstava Ti in jaz ob 16.30. Delavnice so brezplačne. 
Če bo deževalo, bo prireditev odpadla.

Konjeniška prireditev
Šenčur – Konjeniški klub Šenčur organizira že tradicionalno 
veliko konjeniško prireditev v spretnostnem jahanju, paralel-
nem jahanju in vožnji dvovpreg med ovirami. Prireditev bo 
na travniku pri pokopališču v Šenčurju v nedeljo, 12. okto-
bra, ob 13. uri. Če bo vreme slabo, bo prireditev prestavljena 
na 19. oktober ob 13. uri.

Tržni dan
Tržič – Tradicijo tržnih dni bodo v Tržiču nadaljevali jutri, v 
soboto, 11. oktobra. Stojnice z bogato ponudbo bodo v mes-
tnem jedru vabile od 8. do 13. ure. Tema bo mesec požarne 
varnosti, zato bo za animacijo poskrbelo Prostovoljno gasil-
sko društvo Tržič.

Turnir v kegljanju
Tržič – Na kegljišču v Tržiču bo Športno društvo Podljubelj 
jutri, v soboto, 11. oktobra, med 14. in 17. uro izvedlo turnir 
za posameznike v kegljanju za Šentanske športne igre. Prija-
ve zbira Metod Kožuh na številki 051 677 304. 

Ob 70. obletnici požiga vasi Gozd
Tržič – Krajevni odbor za ohranjanje vrednot NOB Križe 
skupaj z občinskim odborom Združenja borcev za vredno-
te NOB Tržič ob podpori Občine Tržič ter v sodelovanju z 
Osnovno šolo Tržič, Planinskim društvom Križe ter Prosto-
voljnim gasilskim društvom Križe vabi na spominsko slove-
snost ob 70. obletnici požiga vasi Gozd, ki bo v nedeljo, 12. 
oktobra, ob 11. uri pri planinskem zavetišču v Gozdu. Spre-
govorila bosta župan Občine Tržič mag. Borut Sajovic in 
podpredsednik ZZB za vrednote NOB Slovenije dr. Matjaž 
Kmecl. Nastopili bodo učenci Osnovne šole Križe in Glasbe-
ne šole Tržič ter pevski zbor Plamen.

Gorenjski teniški satelit
Ribno – V nedeljo, 12. oktobra, Tenis klub Sportina Bled 
organizira na teniškem igrišču v Ribnem pri Bledu 3. Gorenj-

ski teniški satelit. Na turnirju bodo sodelovali mladi tekmo-
valci v starostni kategoriji do 13 let (mini tenis) in v starostni 
kategoriji od 13 do 18 let (midi tenis). Na turnirju bodo igrali 
tekmovalci, ki so v svoji starostni kategoriji na uradni jakost-
ni lestvici TZ Slovenije uvrščeni nad 50. mesto.

IZLETI

Kubed–Hrastovlje–Podpeč
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na pohod na 
relaciji Kubed–Hrastovlje–Podpeč, in sicer v četrtek, 23. 
oktobra, z odhodom avtobusa ob 7. uri izpred Creine. Hoje 
bo približno tri ure in pol. Pot je lahka, višinske razlike je 200 
metrov. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 20. 
oktobra. Hrano in pijačo imejte v nahrbtniku.

Kolesarjenje šenčurskih upokojencev
Šenčur – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Šenčur 
obvešča, da bo danes, v petek, 10. oktobra, s štartom ob 
15. uri letošnje zadnje skupno kolesarjenje, in sicer v občini 
Šenčur. Prijave in informacije: Viktor Pravst, tel: 031 512 421.

PREDAVANJA

Ateroskleroza
Kranj – Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca in oži-
lja v torek, 14. oktobra, ob 18. uri vabi na predavanje Janeza 
Poklukarja, dr. med., z naslovom Ateroskleroza, bolezen, ki 
prizadene tudi žile nog. Predavanje bo v gostišču Arvaj v 
Kranju. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 11. oktobra, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Kako nas Bog navdušuje tudi, ko smo v najte-
žjih težavah. Pogovor bo povezoval Miroslav Mlinar. Vsto-
pnine ni.

O prilagajanju podnebnim spremembam
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bo danes, v 
petek, 10. oktobra, ob 18. uri predavanje o prilagajanju pod-
nebnim spremembam na Gorenjskem.

OBVESTILA

Krvodajalska akcija
Kranj – Redči križ Kranj bo v četrtek, 16. oktobra, organiziral 
krvodajalsko akcijo v Stražišču pri Kranju. Odvzemi bodo 
potekali od 7. do 13. ure v dvorani Prošport, Jernejeva ulica 
12.

Ura pravljic in delavnica
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bodo danes, v petek, 
10. oktobra, ob 17. uri otroci lahko udeležili branja pravljic in 
delavnice Ribica. Prireditev je primerna za otroke od 3. leta 
starosti dalje. 

Branje za odrasle
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bo danes, v petek, 10. 
oktobra, ob 19.30 začelo predavanje z naslovom Branje za 
odrasle. Predaval bo pesnik, radijski napovedovalec in novi-
nar Rinaldo DiRiccardi-Reichard. 

Delavnica Lovčev pogreb
Radovljica – Danes, v petek, 10. oktobra, bo ob 17. uri v 
Čebelarskem muzeju glasbena delavnica Lovčev pogreb. 
Na delavnici, ki jo bo vodila Polona Meglič, se boste nauči-
li pesmico in naslikali panjsko končnico na temo lovčevega 
pogreba.

KONCERTI

Help! A Beatles Tribute
Tržič – Jutri, v soboto 11. oktobra, bo Gorenjska plaža v Trži-
ču ob 20. uri zaplesala ob pesmih legendarne skupine The 
Beatles, ki jih izvaja odlična, ne le v Sloveniji, pač pa tudi 
izven naših meja priznana glasbena skupina Help! A Beatles 
Tribute. Koncert organizira Občina Tržič, vstop je prost.

Recital pianista Giacoma Ronchinija
Kamnik – V Domu kulture Kamnik bo jutri, v soboto, 11. 
oktobra, solo klavirski recital priznanega italijanskega pia-

nista Giacoma Ronchinija, ki bo predstavil svoje aranžmaje 
skladb znamenitega Antonia Carlosa Jobima.

RAZSTAVE

Glasba iz starega gramofona
Šentvid pri Lukovici – Na Dvorcu Rus bo danes, v petek, 10. 
oktobra, ob 19. uri odprtje razstave z naslovom Glasba iz 
starega gramofona. Na ogled bo zbirka starih vinilnih plošč, 
gramofonov in glasbil Florjana Sušnika.

PREDSTAVE

Na smučišču
Bohinjska Bistrica – Jutri, v soboto, 11. oktobra, bo ob 19. uri 
v Domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici Kulturno društvo 
Bohinjska Bela – Gledališče Belansko uprizorilo grenko-slad-
ko komedijo Na smučišču.

Opera Ogoljufani sodnik
Jesenice – V Koprodukciji Slovenskega komornega glasbe-
nega gledališča Ljubljana in Cankarjevega doma bo v dvo-
rani Gledališča Toneta Čufarja Jesenice danes, v petek, 10. 
oktobra, ob 19.30 na sporedu komorna opera Ogoljufani 
sodnik. 

Vabilo na

Jubilejni
koncert

Petek, 17.10.2014, ob 19.00 uri
Kristalna dvorana Sokolskega doma v ©kofji Loki

Zborovodja: Urban Tozon

©KOFJA LOKA

let

PANTONE 109 C  PANTONE 172 C  PANTONE 1817 C

Vstopnina: 10 EUR
Predprodaja vstopnic v TuristiËnem druπtvu ©kofja Loka.

Cena vstopnic v predprodaji je 8 EUR.

35

14
EUR

V knjigi 
je opisana
cela vrsta 
tehnoloških 
postopkov 
(receptov) za 
izdelavo različnih 
jogurtov, 
smetane, masla, 
svežih sirov, 
poltrdih in trdih 
sirov – izbor 
izdelkov je 
resnično pester, 
od najbolj 
enostavnih 
do takih, 
ki zahtevajo 
nekoliko več 
znanja, opreme 
in časa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14003706

ODDAM

V ŠORLIJEVEM naselju oddam garso-
njero urejeni osebi in nekadilcu, tel.: 
031/549-205 14003846

ENOSOBNO stanovanje v hiši v Kamni 
Gorici pri Radovljici, lahko tudi za daljši 
čas, tel.: 051/208-844 14003850

ZAMENJAM

PROSIM za zamenjavo stanovanja 
brez stopnic ali 1. nadstropje 1-sobno 
stanovanje z dvigalom, tel.: 030/619-
185 14003841

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija, apartma za 1 do 5 
oseb, 5 vstopnic, samo 35 EUR/dan, 
kopanje neomejeno, tel.: 030/619-
628 14003835

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN gostinski lokal, 180 m2, z 
dvoriščem, prenočišči, možnost bivanja, 
okolica Tržiča, šifra: UGODNO 14003871

GARAŽE
ODDAM

GARAŽNI boks v garažni hiši Zlato pol-
je, daljinsko odpiranje, tel.: 031/549-
008 14003855

GARAŽO, Šorlijevo naselje, tel.: 
040/504-544 14003827

GARAŽO za daljši čas na Mlakarjevi 
ulici, tel.: 031/764-230 14003830

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14003298

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corso 1.3 disel, letnik 2004, 5 
vrat, garažirana, cena 2.600 EUR, tel.: 
040/756-112 14003828

KUPIM

MANJŠI avto v dobrem stanju, tel.: 
041/718-856 
 14003851

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume Fulda 195 / 60 / 15 na 
platiščih za Fiat Alfa, cena 140 EUR, 
tel.: 041/243-403 
 14003848

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

60 M2 granit kamna, veliki kosi, debe-
line 2 in 3 cm, cena 60 EUR, tel.: 
041/536-087 
 14003803

MACESNOVE in hrastove plohe, zrač-
no suhe, tel.: 041/504-662  
 14003816

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–12 
m (tudi neobeljene) – 031/33-99-28 
ter smrekovo in bukovo hlodovino – 
041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES d. o. o., Opekarska ul. 22, 
Maribor 14003796

PODARIM

240 KOM. strešne opeke in 55 kom. 
tlakovca H, tel.: 041/992-832 
 14003847

STAVBNO POHIŠTVO
PODARIM

RABLJENA vhodna vrata Jelovica, š. 
90 cm, v. 200 cm, tel.: 040/248-339 
 14003819

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14003743

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348  
 14003798

KVALITETNA bukova in mešana drva, 
možna dostava, tel.: 051/412-165  
 14003807

RAZŽAGANA, suha bukova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 041/965-
112 14003874

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 14003716

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 031/864-145 
 
 14003800

SUHA bukova drva, pokrita, sekana 
novembra 2013, in cepilec na sveder, 
primeren tudi za manjši traktor, tel.: 
041/225-500 14003801

SUHA hrastova drva, tel.: 040/607-
451 14003837

UGODNO, lesni briketi za kurjavo, tel.: 
040/887-425 14003720

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OKROGLO mizo in 4 stole ter zibro 
kamin, tel.: 040/705-145 
 14003818

GLASBILA
PRODAM

KLAVIRSKO harmoniko, malo rab-
ljeno, ugodno, tel.: 04/20-12-483, 
040/773-232 
 14003814

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

MOŠKO kolo treking, dobro ohranjen, 
tel.: 040/800-278  
 14003872

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14003747

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED VIDA kot na napotnico, 
popust do 100 EUR, v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, www.
optika-aleksandra.si 14003741

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

PSE bernardince, stare 3 mesece, tel.: 
040/610-958 14003832

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOTEL za žganjekuho Panonija, 80 
lit., s sodom za hlajenje na špiralo, rab. 
1 sezono, 360 EUR, tel.: 041/989-
050  
 14003865

MLIN za sadje, inox, 3-fazni, nastavljiv, 
stikalo, 600 EUR, tel.: 031/214-251  
 14003875

MOLZNI stroj Alfa laval, 130 litrov, pre-
vozni bazen, star hlevski gnoj in seno 
kocke, tel.: 031/474-211 
 14003853

KUPIM

MIKSER za mletje krme, tel.: 04/25-
91-008 14003826

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben 
in motokultivator, tel.: 041/678-130 
 14003799

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino laški rizling, okoliš Jeruzale-
ma - Ormož, cena ugodna, tel.: 04/20-
45-165, 070/611-847  
                                               14003843

ČESEN in krompir, tel.: 041/558-711  
 14003820

ČESEN, jabolka, jabolčni sok, hru-
ške, krompir, sveže zelje (tudi nariba-
mo). Kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 14003771

DOMAČ jabolčni sok, Kalan, Podrov-
nik 42, Besnica, tel.: 040/666-436 
 14003802

FIŽOL – češnjevec, tel.: 030/661-
969 14003817

JABOLKA, neškropljena, Gorje, tel.: 
04/57-25-060, 051/271-715 
 14003822

JABOLKA in jabolčni sok, integrirana 
pridelava, Dorfarje 32, Žabnica, tel.: 
04/51-33-313, 041/916-611 
 14003877

JABOLKA, za ozimnico in predelavo 
ter jabolčni sok. Markuta, Čadovlje 3, 
Golnik, tel.: 04/25-60-048 
 14003879

KROMPIR, beli, in lepa neškropljena 
jabolka, tel.: 04/25-91-444 
 14003829

KROMPIR za krmo in krmno peso, tel.: 
041/347-243  
 14003854

NEPREBRAN krompir – bela rosa, tel.: 
031/229-857  
 14003882

NEŠKROPLJEN jedilni krompir jerla, 
tel.: 031/698-629 14003836

NEŠKROPLJENA jabolka in zelje v 
glavah, tel.: 04/23-12-309 
 14003856

NEŠKROPLJENA jabolka, sorte bos-
kopski kosmač, zlati deliše, gloster, 
tel.: 040/372-098  
 14003857

NEŠKROPLJENA jabolka carjevič in 
bobrovec, tel.: 041/575-117 
 14003868

PAR gajbic jabolk, višek iz domačega 
vrta, eko pridelano brez umetnih gnojil, 
tel.: 031/236-847 14003815

SILAŽNE bale 3. košnje, tel.: 
041/714-724 14003811

SILAŽNE bale ali menjam za drva, tel.: 
041/539-440 14003861

SLADKI mošt iz neškropljenih jabolk, 
lahko tudi za kis in kosilnico Sip, tel.: 
030/368-447 14003842

KUPIM

SILAŽNO koruzo, tel.: 070/385-877  
 14003838

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, okolica Šen-
čurja, tel.: 04/25-91-210, 031/725-
422 14003880

14 DNI starega ČB  bikca, tel.: 04/53-
30-051 14003840

14 DNI stara telička rjave pasme, tel.: 
04/57-21-336, 041/867-743  
 14003869

2 BIKCA, težka 100 kg, in eno teličko, 
tel.: 04/23-12-355, 040/784-530  
 14003860

2 BREJI kravi cikaste pasme, tel.: 
04/57-21-786 14003863

2 ČB telički, stari 10 dni, tel.: 04/25-
61-600 14003839

2 KUNCA nemški lisec, za pleme, sta-
ra 5 mesecev, tel.: 040/672-702  
 14003821

BIKCA in teličko, oba simentalca, stara 
en mesec, tel.: 041/366-912 14003881

BIKCE in teličke LS in ČB, stare 20 dni 
do 3 mesece, tel.: 070/713-769  
 14003873

ČB BIKCA, starega 14 dni, in telič-
ko simentalko, staro 1 teden, tel.: 
040/616-848 14003878

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred nes-
nostjo, kg. piščanci in purani, možna 
dostava, tel.: 040/130-979 
 14003694

KOZLA in 4 koze, cena 75 EUR/kom, 
tel.: 031/370-065 14003845

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14002865

PRAŠIČE za nadaljnjo rejo ali zakol, 
težke do 110 kg. Globočnik, Letališka. 
ul. 7, Voglje, tel.: 041/745-685  
 14003794

TELICO simentalko, pašno, brejo 9 
mesecev, tel.: 041/235-369 
 14003823

TELIČKO simentalko, staro 21 dni, 
tel.: 04/20-46-709 
 14003858

TELIČKO simentalko, 7 dni staro, tel.: 
041/608-686 14003870

ZAJCE, tel.: 031/837-299 14003806

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 400 
kg, tel.: 031/387-021  
 14003852

BIKA simentalca ali mesne pasme, 
težkega od 300 do 400 kg, tel.: 
041/390-431 
 14003859

BIKCA simentalca, starega 2–6 ted-
nov, tel.: 051/441-722 
 14003825

BIKCA in telico za nadaljnjo rejo, težka 
okoli 200 kg, tel.: 04/51-88-119  
 14003867

TRAKTOR, prikolico in rovokopača, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 14003731

PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223  
 14003824

OSTALO
PRODAM

120-L. plastične sode za namakanje, 
cena 10 EUR, in mlin za sadje z motor-
jem – 100 EUR, Tržič, tel.: 04/59-57-
448 14003812

5 HA silažne koruze v okolici Škofje 
Loke, tel.: 041/855-708  
 14003864

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi za rostfrai, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 14003844

SENO, okrogle bale in gnoj, tel.: 
04/25-60-226, 041/516-687 
 14003813

SILAŽNO koruzo in seno v balah, loka-
cija Ljubljana - Zadobrova, možnost 
dostave, tel.: 041/623-449 
 14003804

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM natakarico/ja. Picerija Sil-
vester, Silvo Udovič, s. p., C. talcev 41, 
Kranj, tel.: 040/224-683  
 14003833

V PE Kranj priučimo in zaposlimo 
telefonistko/a za delo v telefonskem 
studiu. Delo od pon. do pet. dopol-
dne. Fantom International, d. o. o., 
Ul. mesta Grevenbroich 13, Celje, tel.: 
070/854-990  
 14003810

PODJETJE INES, d. o. o., Kidričeva 
cesta 58, 4220 Škofja Loka, zapo-
sli strugarja na CNC stružnici. Kontakt: 
040 471 883, oziroma anita.jurcic@
ines-doo.com 
 14003834

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo pro-
gramerja spletnih aplikacij (HTML5 in 
mobilne aplikacije), delo v Lescah na 
Gorenjskem. ResEvo, d. o. o., Finžgar-
jeva 1 a, Lesce, tel.: 041/334-356  
                                               14003866

IŠČEM

IŠČEM DELO – za tovorno vozilo - 
prevozi, selitve, dva, peleti ..., tel.: 
031/590-477 
 14003705

IŠČEM DELO – polaganje vseh vrst 
keramičnih ploščic, tel.: 041/563-815 
 14003849

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 14003744

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d. o. o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14003675

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14003697
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Rezultati 81. kroga  
– 8. oktobra 2014

17, 19, 20, 22, 28, 33, 38 
in 25

Loto PLUS
4, 7, 9, 18, 24, 28, 35 in 25

Lotko: 5 2 3 3 4 1

Sklad 82. kroga za  
Sedmico: 480.000 EUR
Sklad 82. kroga za PLUS: 

140.000 EUR
Sklad 82. kroga za Lotka: 

500.000 EUR 

LOTO

ODDAMO poslovne prostore na 
Jesenicah, Cesta maršala Tita 8.
Pisarniški prostori se nahajajo v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke in sicer v I. nadstropju, v 
velikosti od 20,00  do 40,00 . 
Možen je najem posamezne ali 

2več pisarn. Cena najema: 5 €/m . 
Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2 2m m

PRODAMO poslovni prostor v
Stražišču pri Kranju na 
Delavski cesti 22.
Lokal površine 77 m  je bil 
zgrajen v letu 1978. Poleg lokala 
je lastno parkirišče površine 
120 m .
Izhodiščna prodajna cena: 
100.000,00 €.
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovni prostor v 
Kranju, Bleiweisova cesta 4.
Oddaja se pisarna velikosti 
58,43 m . Nahaja se v prvem 
nadstropju poslovne stavbe v 
centru Kranja, nasproti 
avtobusne postaje.
Cena najema: 8,0 EUR/m .
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovne prostore v 
Tržiču, Trg svobode 1.
Oddajajo se pisarne v I. nadstro-
pju (31 m  in 26 m ) in v mansardi 

2(86 m ). Nahajajo se v poslovnem 
objektu Gorenjske banke v centru 
Tržiča, ki je bil obnovljen v letu 

22010. Cena najema: 4,5 EUR/m . 
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2 2

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno 
l.1950, v celoti obnovljeno l. 2007 –instalaci-
je, tlaki, CK na elektriko (možnost priključit-
ve na plin), balkon in klet. ZK urejeno. Mož-
nost menjave za manjše stanovanje z bal-
konom. Stanovanje ima tudi svoje parkirno 
mesto,prodamo, Cena 65.000,00 EUR
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 1984. Sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hod-
nik, balkon, CK na plin, prodamo, Cena 
46.000,00 EUR.
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 1- 
sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanova-
nje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
kopalnico z WC, balkon, CK na plin, klet, 
dvigala ni, prodamo, Cena 52.000,00 EUR 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 -kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, Cena 110.000,00 EUR 
GARAŽA- ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA- ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljin-
ski upravljalnik. Najemniki imajo možnost 
pranja avtomobila poleg garažne hiše za 
doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno od porabe 
vode.
POSLOVNI PROSTORI - ODDAMO V NAJEM
Kranj-Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
izgr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja 
prostora po cca 100 m2, dve pisarni, čajna 
kuhinja, kurilnica in garderoba ter pripada-
joče sanitarije; možnost ureditve razstavne-
ga salona, delavnice oz. skladišča. Urejeni 
vsi priključki, klima, CK na olje. Cena najema 
znaša 1.900,00 EUR/mes. oz. po dogovoru + 
stroški po dejanski porabi in 3x varščina.
HIŠE – PRODAMO
Britof-naselje Voge, 159 m2, samostojna, 
zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča, v visoko 
pritlični hiši tlorisa 18,80 m2 x 15 m2 zgraje-
ni do III. gradbene faze so 4 trosobna stano-
vanja, dva v pritl. izmere 159 m2( klet 19 
m2) in 146 m2 (klet 15 m2) in dva v mansar-
di izmere 155 m2 (klet 21 m2) in 157 m2 ( 
klet 11 m2), pritlična stanovanja imata 
odprto teraso izmere 26 m2, v mansardi pa 
je loža 6 m2, vsako stanovanje ima dva par-
kirna mesta, cena 298.000,00 EUR (brez 
DDV)
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

MALI oGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.
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Zahvala

V 84. letu se je tiho poslovila naša draga

Julijana Bohinc
iz Zaloga pri Cerkljah

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečeno sožalje, podarjeno 
cvetje, sveče in svete maše. Prisrčna hvala vsem, ki ste jo pospre
mili na njeni zadnji poti k večnemu počitku.
 

vsi njeni
Zalog pri Cerkljah, Kranj, Tržič  

Zahvala

V 87. letu starosti nas je zapustila draga

Alojzija Voglar
iz Naklega

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče.
Posebna zahvala gre osebni zdravnici dr. Mariji Ravnihar in patro
nažni sestri Barbari za njuno nesebično pomoč, prav tako tudi sose
dam za pomoč in moralno oporo mami v času bolezni, gospodu 
župniku za lepo opravljen obred, pevcem in pogrebni službi Navček.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

vsi njeni

Zahvala

V 86. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Franc Jezeršek
po domače Prodovcov Francelj 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sovaščanom, posebno 
še sosedom, prijateljem, sodelavcem in sodelavkam bivše Avtome
hanike, Škofja Loka, podjetja Viator & Vektor Logistika – v stečaju 
in Mercatorja, za pomoč, izrečena pisna in ustna sožalja, darovane 
sveče in cvetje. Prisrčna hvala tudi vodstvu in strežnemu osebju 
Centra starejših Horjul in Doma za starejše Bor Črni vrh. Posebna 
zahvala GD Hotavlje, DU Gorenja vas, pevcem in Pihalni godbi iz 
Žirov. Hvala vsem, ki ste se poklonili v njegov spomin.

Žalujoči: žena Pavla, hčeri Bojana in Dragica z družinama
hotavlje, Predmost, Zminec, 26. septembra 2014

Zahvala

V 86. letu je odšla v Večnost draga mama, tašča, stara mama, 
sestra in teta

Ana Erzar 
rojena Teran, iz Cerkelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem, znancem, gasilcem, županu in občinski upravi Cerk
lje, DMCju, sodelavcem RTV Slovenija, kolektivu, učencem in 
staršem OŠ Davorina Jenka Cerklje in Kliničnemu inštitutu za 
medicinsko genetiko GK Ljubljana za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje in sveče ter darovane svete maše. 
Zahvaljujemo se župniku g. Stanetu Gradišku za darovano pogreb
no mašo. Hvala tudi vsem ostalim duhovnikom, ki ste jo pospremili 
na zadnjo pot. Hvala pevkam cerkvenega ŽPZ ter Damijani Božič 
Močnik in Marti Močnik Pirc za lepo petje na pogrebni maši. Hvala 
nosačem, zvonarjem, ministrantom in pogrebni službi Pogrebnik.
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo imeli radi in ste jo 
v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti, ISKRENA 
HVALA. 

Žalujoči: sin viktor ter hčerki ani in Bernarda z družinami
Cerklje, Šmartno, oktober 2014

Čeprav tvoj glas se več ne sliši, 
beseda tvoja v nas živi, 
povsod te čutimo … 
Med nami si!

Zahvala

V 87. letu nas je zapustil dragi

Alojz Možina 
iz Dolenčic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in prijateljem za izrečena 
sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala g. župnikoma Cirilu Isteniču in Petru Bregarju 

za lep obred in pevcem. Hvala gasilcem, čebelarjem, upokojencem ter govornikoma.

vsi njegovi 

Zahvala

Ob boleči izgubi našega moža in očeta

Franca Malija
iz Zgornjih Dupelj

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in vsem, ki ste ga spremljali  
v življenju in ga imeli radi. Hvala za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter  
spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala zdravnikom in drugemu osebju  
oddelka za gastronomijo jeseniške bolnišnice za oskrbo v zadnjih dneh življenja. 

Žena Francka in sin Franci

Si želite sami 

izdelati alkoholni 

napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 

v kompot namočiti 

v žganje? Potem 

je knjiga Sodobna 
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za vas, saj vas bo 

seznanila s teorijo 

žganjarstva ter z 
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še veliko drugih.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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BARVANJE napuščev in fasad, gla-
jenje in beljenje sten, barvanje vrat in 
oken, dekorativne omete in opleske, 
antiglivične premaze vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 14003735

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Akcija: do 20 % popusta v nov. 
in dec. Sandi Ferlan, s. p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 14003764

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14003746

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč,  
s. p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno pola-
ganje keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14003739

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14003745

IZVAJAM manjša zidarska in razna 
grad bena dela. Marko Ferjan, s. p., 
Olševek 41, Preddvor, tel.: 040/543-
270  
                                               14003808

IZVAJAMO adaptacije - prenove, 
novogradnje, dvorišča in vsa manjša 
gradbena dela. TIP TOP, gradbeništvo,  
d. o. o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289 
 14003876

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s. p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14003291

PREŠANJE sadja in pasterizacijo soka 
vam nudi kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 
 14003770

IŠČEM

UPOKOJENSKI par za oskrbo hiše 
(soba, kuhinja, drva za ogrevanje), tel.: 
031/381-571 14003862

ZASEBNI STIKI
PODJETNIK – simpatikus, 175, atlet-
ske postave, išče prijetno žensko, med 
30. in 45. letom, za izlete na morje, 
toplice, rekreacijo ..., tel.: 031/595-
834 14003805

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s. p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               14003748

RAZNO
PRODAM

2 CISTERNI za kurilno olje, 1500 
litrov, ugodno, tel.: 041/294-958 
 14003831

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Mateja Mauko:

»Upam, da bo kaj spremenil 
na bolje, predvsem na pod-
ročju turizma in ustvarjanja 
novih delovnih mest, saj si 
želim, da mladi v iskanju ne 
bi več odhajali iz Kranjske 
Gore.«

Monika Kalman:

»Super, da imamo po toliko 
letih spet novega župana. 
Upam le, da bo lahko izpeljal 
vse tisto, kar nam je obljubil. 
Obljubil pa je veliko, zato od 
njega občani tudi zelo veliko 
pričakujemo.«

Janko Jelovčan:

»Pričakujem, da bo veliko 
naredil na področju turizma 
in Kranjsko Goro, tako kot je 
obljubil, postavil na nivo, ki 
ga je nekoč že imela. Izkušenj  
in uspehov na tem področju 
ima veliko.«

Milan Mrkša:

»O tem, ali sem zadovoljen z 
novim županom, bomo vide-
li, ko bo kaj naredil. Zamisli, 
ki jih je predstavil, ima dobre. 
Mi, občani, pa bomo skrbno 
spremljali, kako jih bo ure-
sničil.«

Marjana Ahačič

Preteklo nedeljo so v Kranj-
ski Gori z veliko večino gla-
sov izvolili novega župana. 
Janez Hrovat prihaja iz vrst 
turističnih delavcev, zato ni 
nepričakovano, da občani, ki 
smo jih vprašali za mnenje, 
od njega največ pričakujejo 
prav na področju turizma. 
Foto: Gorazd Kavčič

Velika 
pričakovanja 

Vesna Skukan:

»Zadovoljna sem, da imamo 
novega župana, ki zaradi svo-
jih izkušenj razume turizem 
bolj, kot ga je dosedanji. Pre-
pričana sem, da bo pozitiv-
no vplival na razvoj Kranjske 
Gore.«

info@g-glas.si
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Delno jasno bo, v hribovitem svetu pa bo zmerno do pretežno 
oblačno. Ponekod v Julijskih Alpah bodo občasno še možne 
manjše padavine. V petek in soboto bo še pihal jugozahodni 
veter. Toplo bo.

Simon Šubic

Kranj – Na gorenjski avtoces-
ti med izvozoma Kranj zahod 
in Naklo so v torek za poldru-
go uro ustavili promet v obe 
smeri. »Vzrok zapore je dru-
žina divjih svinj, ki se poti-
ka na tem območju,« so v 
Družbi za avtoceste v Repu-
bliki Sloveniji (Dars) razkrili 
nenavaden razlog za zaprtje 
avtoceste, ki jo zaradi divjadi 
ne zapirajo prav pogosto, na 
Gorenjskem se je to zgodilo 
celo prvič. 

Na Darsu so se za zaprt-
je odločili po predhodnem 
posvetovanju s policijo, tak 
ukrep pa so predlagali v Lov-
ski družini Udenboršt, kjer 
so že ponoči prejeli obvesti-
lo, da so na avtocesti opazili 
divje svinje. »Ob 6. uri zju-
traj so me nato poklicali z 
Darsa, naj pridemo po povo-
ženi divji svinji. Ob priho-
du smo na avtocesti opazili 
veliko sledi divjih svinj, zato 
je obstajala bojazen, da so 
se čez dan potuhnile v bliž-
nje grmovje. Odločili smo 
se, da lovci pregledajo celo-
tno območje, saj bi svinje 
lahko ponoči spet poskuša-
le prečkati avtocesto, kar bi 
lahko terjalo tudi zelo hude 
posledice. Ker pa so lovci 

potrebovali tudi orožje, je 
bilo najbolj varno, da avto-
cesto ta čas zaprejo,« je raz-
ložil gospodar lovske dru-
žine Matija Janc. Deset nji-
hovih lovcev je tako temel-
jito prečesalo tisti del avto-
ceste, pri tem so našli tudi 
mesti, kjer so divje svinje 
pod ograjo vstopile na avto-
cesto in se kasneje tudi vrni-
le v gozd. »Divjad se na tem 
delu sicer večkrat pojavi na 

avtocesti, saj je ta pred dve-
ma desetletjema presekala 
njihovo naravno pot,« je še 
razložil Janc. 

Tudi po besedah Milomir-
ja Dejanoviča, vodje Darso-
ve baze v Podtaboru, samo 
na odseku med Vodicami in 
Brezjami vsako leto povozi-
jo okoli 200 živali. »Največ 
je mačk in ježev, veliko pa 
tudi kun, lisic, zajcev in srn. 
Divjih svinj je precej manj,« 

je razložil. Darsovi delavci 
sicer vsakodnevno iz avto-
mobila preverjajo, ali je kje 
poškodovana ograja ob avto-
cesti, enkrat mesečno pa jo 
tudi obhodijo. »Ograja divja-
di sicer ne predstavlja pose-
bne ovire. Divje svinje pod 
njo skopljejo luknjo, na las-
tne oči pa sem tudi že videl, 
kako je srna preskočila 190 
centimetrov visoko ograjo,« 
nam je še zaupal Dejanovič. 

Zaradi svinj ustavili promet
Na avtocesto med Kranjem in Naklim so v noči na torek zašle divje svinje, zato so naslednje dopoldne 
na tem odseku iz previdnosti za poldrugo uro ustavili promet v obe smeri. 

Lovci iz Lovske družine Udenboršt so v torek skrbno pregledali vsak grm ob avtocesti med 
Kranjem in Naklim. 

Ob vhodu v Dom krajanov na Primskovem visijo rezultati 
nedavnih volitev kandidatov za župane, pa odstotki strank 
in nestrankarskih list za stolčke v mestnem svetu ter imena 
izvoljenih sokrajanov v svet krajevne skupnosti. O tem, kako 
so volili sokrajanke in sokrajani, pa naključni mimoidoči bolj 
malo izve, ker rezultati, izpisani na belih listih, visijo tako, da 
se jih še z lupo težko vidi skozi debelo steklo. Lahko bi sklepali, 
da je nekomu pogodu stavek »samo da se ne vidi« ...

Samo da se ne vidi

GLASOV JEŽ

Kranj – V uredništvu mednarodnega mestnega vodiča In Your 
Pocket so pripravili izbor najboljše restavracije v Sloveniji. 
Med restavracijami na Gorenjskem je največ njihovih bral-
cev glasovalo za Skipass v Kranjski Gori, in sicer skoraj 22 
odstotkov, restavracija Pr©  Matičku v Kranju si je prislužila 16 
odstotkov glasov, tretja pa je bila restavracija 1906 Bled, ki 
so ji namenili enajst odstotkov glasov. V ocenjevanje so zajeli 
sto najboljših restavracij v Sloveniji.

Največ glasov za restavracijo Skipass

Zgornja Besnica – Letošnji Kostanov piknik, 17. po vrsti, pri-
pravljajo člani društva Rokovnači Besnica dvakrat, in sicer 
v nedeljo, 12. oktobra, in v nedeljo, 19. oktobra, od enajstih 
dopoldne do večera na začetku Nove vasi v Zgornji Besnici. 
V primeru slabega vremena bo prireditev odpadla. Program 
bo podoben kot pretekla leta.  

Kostanov piknik bo dvakrat
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